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لتكون  ،  العلمية التي نقدمها للمتخصصين والعاملين بالحقل الضريبيوقد كانت نتائج هذا الحوار تلك المادة 

 .  حادياً لهم عند تناول موضوع المهن غير التجارية

 

        

 مجدي بشر  أ /      علاء جعفر                                                                       أ /         
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ستوديو    1ج    نشاط  فحص  بخصوص  الرأى  فى  إختلاف  الزملاء  بعض  لدى  هناك  لازال   :

التصوير ، حيث كان فى السابق يحُاسب على أنه نشاط مهنى ، وعلى ذلك وجب التنبيه أنه  

و الذى أفاد بإعتبار نشاط    13/1/2003بتاريخ    2003لسنة    45صدر قرار وزير المالية رقم  

 ً و قد صدر عن    2003 تجارياً و يُعمل به إعتباراً من أول يناير  ستوديوهات التصوير نشاطا

و هذا   17/5/2003بتاريخ    2003لسنة    530( بند  27المصلحة التعليمات التنفيذية رقم )

 نصها :  

 2003لسنة   530( بند   27  تعليمات تنفيذية للفحص رقم )                  

 ستوديوهات التصوير وتصوير الفيديو  بشــــــأن أسس المحاسبة الضريبية لنشاط       

بينها وبين سائر مموليها ومواكبـة         والتعاون  الثقة  المصلحة على دعم روح  حرصا من 

مع الواقع العملي حاليا ، قامت المصلحة بدراسة   التغيرات الاقتصادية العامة والخاصة وتمشياً 

المشاكل والصعوبات إلتي أثارها ممولي هذا النشاط والمقترحات الخاصة بأسلوب المحاسبة  

رقم  الضريبية وتم العرض على السيد الأستاذ الدكتور / وزير الماليــة لتعديل القرار الوزاري  

المهن غير    1982لسنة    169 بالموافقة  بشأن تحديد أصحاب  ، وتفضل سيادته  التجاريـــة 

  2003/    1/    13بتاريخ    2003لسنة    45صدار القرار الوزاري رقم  إو

ستوديوهات التصوير نشاطا تجاريا ويعمل بـه    الذي يقضي باعتبار نشاط  

 .  2003اعتبارا من أول يناير سنة 

يرات التي تم استحداثها  عليه قامت المصلحة بعمل دراسة شاملة على ضوء المتغ  وبناءاً        

على هذا النشاط ، وتم عقد العديد من الاجتماعات مع ممثلي النشاط بالغرف التجارية والاتحاد  

  -على مـا يلــي :  2003/  5/  8العام للغرف التجارية والتي توجت بالاتفاق معهم بتاريخ 
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   ضوابط تحديد رقم الأعمال :    أولا :

ستوديو تصوير بإصدار إيصالات تسليم سنوية مسلسلة الأرقام وتقديـم  يلتزم كل صاحب     –

صور أو كعوب تلك الإيصالات إلي المأمور المختص وقت المعاينـة ، علي أن يتضمـن الإيصـال  

) عدد ومقاس وسعر الصور، وتاريخ التحرير ( ، ويلتزم كذلك بإطلاع المأمور علي أرشيف  

 النيجاتيف . 

الأستوديو الذي يقوم بأعمال التحميض والطبع بتقديم فواتير شراء الورق  كما يلتزم صاحب  –

 الحساس .  

 أسس المحاسبة :  ثانيا :

 : ويتم تحديده وفقا لما يلي :   رقــم الأعمـال   [1]        

عدد حالات التصوير اليومية : تحــدد من واقع إيصالات تسـليم الصور " وفقا لما سبق    –أ  

فلام والصور المعدة للتسليم بالأظرف ونوعيتها / أرشيف النيجاتيف بعد توزيعه ايضاحه " / الأ

 علي المقاسات المختلفة للصور / فواتير شراء الورق الحساس . 

أسعار التصوير : تحدد استرشادا بإيصالات تسليم الصور / الأسعار المعلنة بالمنشأة /    –ب  

 تها ومستوى تجهيزاتها . الأسعار السائدة بالسوق / موقع المنشأة وشهر

معاينة المنشــأة وفروعها " إن وجدت " معاينات دقيقة ومتكـررة لتحديد عدد صالات    –ج  

حيث من  تجهيزاتها  ومستوي  الديكورات     التصوير  /    –الكشافات    -)   )  ... الخلفيات 

صور     عدد  ( بالأظرف  للتسليم  المعدة  الصور  ومقاسات  ونوعية  عدد   / التصوير  كاميرات 

عدد كاميرات الفيديو / أجهزة الميكسـر     /   تكبيرات ... (   –كارت    –صور عرائس    –شخصية  

  –والفيديو وشاشات العرض واثر ذلك علي سـعر تصوير الحفلة / عدد شـرائط الفيديو )خام  

) إن وجدت ( / أنواع وكميات ما بها من )    مسـجلة( / عدد ماكينـات تحميض وطبــع الأفلام
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خام الفنيين    –  أفلام  العمال  عدد   / المعلنة  الأسعار  قائمة   /  ) التصوير  ومستلزمات  كارت 

    والإداريين .

مناقشة الممول مناقشة شاملة لتحديد طبيعة النشاط بدقة / عدد حالات التصوير اليومية    –د  

ت  وأسعارها / عدد حالات تصوير العرائس والكار   ......(  9×6   -   6×  4بمقاساتها المختلفة )  

والتكبير أسبوعيا / عدد ونوعية تصوير الحفلات بالفيديو أسبوعيا وسعر الحفلة / حجم ونوعية  

الخامات ومصادر شـرائها / عدد أيام العمل السنوية / المصروفات الإدارية والعمومية اللازمة  

 لمباشرة النشاط . 

شاد بما ورد بهما من  الإقرارات الضريبية وإقرارات الثروة المقدمة من الممول للاستر  –ـ  ه

 بيانات . 

بيان مصلحة الضرائب علي المبيعات   / بيانات التعامل : الخصم والإضافة / سجل التعاقدات –و  

  . 

 الإطلاع علي ما لدى الممول من أجندات / فواتير شراء ....... الخ .  -ز 

بار أيام النوات  يوم سنويا مع الأخذ في الاعت  310   عدد أيام العمل : تحتسب بواقع  [  2]     

 بالمناطق الساحلية وإخطارات الممول عن فترات توقف النشاط بعد التحقق من جديتها . 

: تم الاتفاق على تحديد نسبة مجمل ربح للتصوير الفوتوغرافي     نسبة مجمل الربح   [ 3]     

    % . 37وتصوير الفيديو بواقع  

محاسبة المنشأة عن أي أنشطة أو إيرادات أخري  [ الأنشطة والإيرادات الاخري : يراعي  4]     

 يثبت مزاولتها مثل : 

" ويتم     تحميض وطبع الأفلام   "    و   تجارة الكاميرات ومستلزمات التصوير "   "    -أ        

المحاسبة الضريبية عنهما وفقا للاتفاقيات والتعليمات التنفيذية للفحص الصادرة بشأنهما رقمي  

 علي الترتيب .  2003لسنة     (29)  و   (28)



   

 
6 

 تجارة الألبومات والبراويز وتصوير المستندات .  - ب     

لمباشرة    يتـم اعتماد المصـروفات الفعلية اللازمةالمصروفات الإدارية والعمومية :     [5]     

 .  1999لسنة   (  8التنفيذية رقم )  للتعليمات  النشاط وفقا

 تراعي الأمور التالية :  ثالثا :  

طبقا لقرار    2003أسس المحاسبة الواردة بهذه الاتفاقية اعتبارا من أول يناير سنة  تطبق     -  1

لسنة     169بتعديل بعض أحكام قرار وزير المالية رقم    2003( لسنة    45وزير المالية رقم )  

 بشأن تحديد أصحاب المهن غير التجارية .   1982

 موافقة الممول عليها بالمأمورية   يلزم تطبيق أسس المحاسبة الواردة بهذا الاتفاق عند - 2

ضرورة الالتزام بتطبيق مبدأ استقلال السنوات الضريبية دون الالتزام بأسس المحاسبة    –  3

 عن السنوات السابقة .  

يعاد النظر في هذا الاتفاق كلما طرأت عليه أية متغيرات جوهرية تؤثر على هذا النشاط    -  4

 . سلبا أو إيجابا 

الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة والإدارات التابعة لها مراعاة  علي جميع المناطق  

 تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقـــة . 

 2003 / 5 /  17 تحريرا في :                                                                    

يجب مراعاة أن نسبة صافى ربح نشاط ستوديو التصوير وارده بملحق نسب صافى                

% لكل أنشطة ستوديوهات    30هى    2012( لسنة  12الربح الملحق بالتعليمات التنفيذية رقم )

 التصوير و لم يتم التعديل حتى تاريخه .  
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  و  المحاسب القانونى    و يرى    -      

القانونى   مأموريات  أن  المحاسب  مع  التصوير  ستوديو  نشاط  بخصوص  كبيرة  مشكلة  هناك 

القيمة المضافة حيث تقوم بعض المأموريات بإعتبار هذا النشاط نشاط مهنى و تقوم بتسجيله  

و الذى    2003( لسنة  45جبراً دون أى سند من القانون و لم تراعى قرار وزير المالية رقم )

ط تجارى و صناعى ، و كأننا نعيش فى جزر منعزلة و كأن إجراءات الدمج هى  أعتبر هذا النشا

ن مأموريات القيمة المضافة و مأموريات الدخل ، رغم  حبر على ورق ولا يوجد أى تنسيق بي

صدور بعض الأحكام لهذه الأنشطة بإلغاء التسجيل نتيجة الخطأ فى تصنيف النشاط ، و لكن  

قية ..... نرجوا أن يكون الدمج فعلى و حقيقى و يكون هناك  دون جدوى فنحن فى كارثة حقي

 تنسيق بين المصلحتين حتى تستقيم الأمور .  

الخلاف فى الرأى حول هذا الموضوع هو طبيعة عمل المأذون فهو لايتقاضى  : إن سبب     2ج  

مرتب ثابت من جهة ما يعمل لحسابها ، و كذلك فهو غير ملتزم بالحضور إليها و الإنصراف  

منها و غير ملتزم بلوائح المكافآت و الجزاءات و هى السمات المعروفة بعلاقة التبعية ، بين  

العمل ، معنى ذلك أنه لايتبع أحداً و يزاول النشاط بصفة مستقلة ، و  الأجير ) الموظف ( و رب  

الزواج و   بإبرام عقود  العدل  المأذون هو شخص مفوض من وزارة  هنا نحب أن نوضح أن 

الطلاق بالنيابة عنها أى أنه تابع لوزارة العدل بالرغم من عدم حصوله على مرتب منها ، و  

قضاء محكمة  عليه رأى  قد استقر    هو ما  و  نصراف فيها ، عدم توقيعه على دفاتر الحضور و الإ

الزواج   عقود  وموثق  الشرعي  المأذون  أن  على  للمسيحيين    النقض  عام بالنسبة  موظف 

و قد صدر عن مصلحة    يخضع للضريبة على المرتبات والأجور وما في حكمها . 
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و هذا  لتوضيح ذلك    2016لسنة    17الضرائب المصرية التعليمات التنفيذية رقم  

 نصها : 

                            

بشأن أتعاب الزواج    2002لسنة    61رقم    تنفـيذيةالتعليمات  رت المصلحة الصـدأن أسـبق      

   والطلاق عند محاسبة المأذونين وموثقي العقود المسيحيين . 

وحيث قد استقر قضاء محكمة النقض على أن المأذون الشرعي وموثق عقود الزواج بالنسبة  

 للمسيحيين موظف عام يخضع للضريبة على المرتبات والأجور وما في حكمها . 

ن اختلاف وتباين في المحاسبة لتلك الفئة بالمأمورية حيث أن المأذون يعتبر  ونظراً لما لوحظ م

 في حكم الموظف العام وبالتالي يخضع لضريبة المرتبات وما في حكمها .

ونظراً لصعوبة التوصل إلى الإيرادات التي يحصل عليها المأذون أو الموثق لعدم تبعيته لأي  

الذي سوف الإيراد  قيمة  منها  يعرف  بتوثيقها    جهة  يقوم  الذي  العقود  عدد  إلا  عليه  يحاسب 

 بالمحكمة . 

ومن منطلق حرص المصلحة على تحقيق العدالة الضريبية ودعم روح التعاون والثقة بينها  

 وبين كافة فئات الممولين . 

 قامت الإدارة بعمل دراسة شاملة تضمنت ما يلي : 

 النشاط . الإطلاع على عينة من ملفات ممولي هذا         -

 الدراسة المقدمة من نقابة المأذونين الشرعيين .        -

 الاجتماع مع السيد نقيب المأذونين وأعضاء مجلس إدارة نقابة المأذونين عدة مرات        -

حيث تم الاتفاق على   14/3/2016وقد توجت بالاجتماع الأخير الذي عقد بالمصلحة بتاريخ   

 ما يلي : 

مأذون أو موثق بتقديم شهادة من المحكمة بعدد العقود التي تم توثقيها شهرياً على  يلتزم كل     -

 عد لذلك . النموذج المُ 
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الأحوال     - محكمة  إلى  بالرجوع  المسيحيين  العقود  وموثقي  الشرعيين  المأذونين  يتم حصر 

اسب  الشخصية التي تقع في دائرة اختصاص المأمورية , ويتم الرجوع إلى سجلات الحصر والح

الآلي بالمأمورية للتحقق من إن كل مأذون أو موثق له ملف ضريبي ويتم فتح ملفات مستجدة 

 لمن ليس له ملف . 

الوارد     - الخطاب  محضر    منوبموجب  على  بالتوقيع  النقابة  التزام  بموجب  وكذلك  النقابة 

ل القانوني  ث الممالاجتماع فقد التزمت النقابة أمام المصلحة باتخاذ الإجراءات اللازمة بصفتها  

طلاق    –للمأذونين بأن يلتزم كل مأذون أو موثق بسداد مبلغ ستة جنيهات عن كل وثيقة ) زواج  

 توثيق .... إلخ ( للمأمورية المختصة شهرياً .  –رجعة  –تصادق  –

جنيهات عن كل   10عقد سنوياً يتم سداد مبلغ   3000في حالة زيادة العقود لكل مأذون عن   -

 ذلك .  عقد يزيد عن

يتعين على المأمورية المختصة تسوية المبالغ في نهاية كل عام طبقاً لعدد العقود التي تم     -

ولائحته التنفيذية وذلك    2005لسنة    91من القانون    11توثيقها وبما لا يخالف أحكام المادة  

 في ضوء الأسس التالية :

 للشهادات المقدمة من المحكمة .إجمالي عدد العقود السنوية وفقاً       -

رجعة    – تصادق    – طلاق    –الأجر الذي يحصل عليه المأذون أو الموثق عن كل وثيقة ) زواج     -

 توثيق .... إلخ ( .  –

  2005لسنة    91ويراعى خصم الإعفاء الشخصي والشريحة المعفاة وفقاً لأحكام القانون     -

 وتعديلاته ولائحته التنفيذية . 

ه التعليمات اعتباراً من اليوم التالي لتاريخ صدورها ويجوز الاسترشاد بقواعد  يعمل بهذ     -

 المحاسبة الواردة بها في الحالات السابقة والتي محل نزاع أمام المأموريات واللجان الداخلية  

 يعاد النظر في هذه القواعد كل خمس سنوات في ضوء ما يستجد من ظروف .        -

 المصلحة مراعاة تنفيذ ما ورد بهذه التعليمات .  على كافة وحدات       -
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وعلى جميع المناطق الضريبية والمأموريات التابعة لها والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة     -

 مراعاة تنفيذ ما جاء بهذه التعليمات بكل دقة . 

 .  2016/  3/  29 :   صدرت في                                                                  

 

 الإدارة المركزية للفحص الضريبى   –قطاع الفحص و التحصيل  –مصلحة الضرائب المصرية 

 السيد الأستاذ / رئيس اللجنة النقابية للمأذونين الشرعيين               

 تحية طيبة ..... و بعد                                       

بشأن الإفادة عن كيفية    420برقم    14/2/2020بالإشارة إلى كتاب سيادتكم الوارد بتاريخ  

وبعرض الموضوع على السيد الأستاذ وكيل    ،  2016لسنة    17تطبيق التعليمات التنفيذية رقم  

   قد وافق و أقر سيادته  16/3/2020رئيس قطاع الفحص و التحصيل بتاريخ    – أول الوزارة  

 ) أوافق و يتم إخطار المأذونيين ( على الرأى الآتى :  

و نظرا لصعوبة التوصل إلى الإيرادات التى يحصل عليها المأذون أو الموثق لعدم تبعيته لأى  

بتوثيقها  جه يقوم  الذى  العقود  عدد  إلا  عليه  يحُاسب  الذى سوف  الإيراد  قيمة  منها  يعرف  ة 

 بالمحكمة . 

ومن منطلق حرص المصلحة على تحقيق العدالة الضريبية و دعم روح التعاون و الثقة بينها  

و بين كافة المموليين و بناءاً على الخطاب الصادر من المصلحة للسيد الأستاذ المستشار رئيس  

لئ  المكتب الفنى للنائب العام بالتكرم بإخطار السادة رؤساء الأقلام الشرعيين لنيابات الأسرة بم 

النموذج المعد لذلك بعدد العقود لكل مأذون و موثق و التنبيه المشدد على السادة المأذونيين و  

 1/4/2016الموثقين بسرعة سداد الضريبة المستحقة عليهم حسب العقود المبرمة من تاريخ  

ة  حتى تاريخه ، و بالتالى فإن المقصود بتطبيق البروتوكول الموقع بين مصلحة الضرائب و نقاب

و الذى بمقتضاه تم الإتفاق على أن    3/2016/ 14المأذونيين الشرعيين بالجمهورية بتاريخ  

على كل عقد على كافة أنواع العقود من زواج و طلاق و تصادق و رجعة  جنيه    6يتم دفع مبلغ  
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على مازاد عن ثلاثة آلاف عقد و بالتالى يجب الإلتزام  جنيه    10و كذلك الزواج المدنى ، و مبلغ  

 البروتوكول و إتباع الآتى :  ب

أولاً : المقصود بتسوية تلك المبالغ فى نهاية العام إلى أن تتم التسوية الضريبية فى نهاية العام  

بناء على عدد العقود المسجلة بالمحكمة و المدونة بالخطاب الموقع من رئيس القلم الشرعى  

ية العام  مضروباً فى قيمة الضريبة للعقد وفقاً للبروتوكول بحيث يساوى المبالغ المسددة فى نها

 و ذلك على النحو التالى :  

عدد   بعمل  قام  المأذون  أن  خصم    350نفترض  بعد  العقد  قيمة  فى  مضروباً  سنوياً  حالة 

جنيه فيكون    140المصروفات الإدارية للمحكمة و ثمن العقد و دمغة الزواج و ليكن صافى العقد  

جنيه و الشريحة   7000جنيه يخصم منها الإعفاء الشخصى  49000إجمالى الإيراد السنوى  

جنيه الوعاء الخاضع  الــ    34000جنيه فيكون إجمالى الإيراد الصافى الخاضع    8000المعفاة  

جنيه ×    12000جنيه ، الباقى الشريحة الثانية    2200% =    10جنيه الأولى ×    22000

جنيه × نسبة الخصم الضريبى الواقع فى    4000جنيه ، إجمالى الضريبة =    %1800 =    15

 جنيه.  6.5عقد =  350جنيه على عدد العقود   2200على شريحة = أ

ثانياً : إذا لم يصل عدد العقود إلى حد الخضوع يضُرب العدد أياً كان سواء زواج أو طلاق أو  

 جنيهات حتى و لو عقد واحد .   6تصادق أو رجعة أو زواج مدنى × 

المبالغ تعتبر نهائية عندما يتم تسويته : أن هذه  ا و دفع الضريبة على عدد العقود كما  ثالثاً 

أمام   نزاع  محل  مازالت  التى  السابقة  الحالات  محاسبة  فى  القواعد  بتلك  الإسترشاد  يجوز 

 المأموريات و اللجان الداخلية و تطبق على كافة المأذونيين على مستوى الجمهورية .  

نوات فى ضوء ما  و يعاد النظر فيه كل خمس س  14/3/2016وحيث أن البروتوكول يبدأ من  

 .  14/3/2021يستجد من ظروف إقتصادية و إجتماعية و بالتالى سينتهى فى تاريخ 

 وتفضلوا بقبول وافر الإحترام و التقدير                                 

 مدير عام الإدارة / عزت عبد العزيز                                                                

 3/2020/ 17تحريراً فى :                                                                     
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 الإدارة المركزية للفحص الضريبى   –قطاع الفحص و التحصيل  –مصلحة الضرائب المصرية 

 د الأستاذ / رئيس مأمورية ضرائب الزقازيق ثالث  السي             

 تحية طيبة ..... و بعد                                       

محمد على عبد الرحمن مأذون شرعى ملف رقم ...............    /بالإشارة إلى كتاب السيد المأذون  

بشأن عدم قيام مأموريتكم بتطبيق الكتاب    1942برقم    1/12/2020الوارد إلىالإدارة بتاريخ  

بناء على البروتوكول الموقع بين مصلحة الضرائب و نقابة    2016( لسنة  17الدورى رقم )

 المأذونين الشرعيين بالجمهورية .  

علم سيادتكم أنه بناء على البروتوكول الموقع بين مصلحة الضرائب و نقابة المأذونيين    نحيط

و الذى بمقتضاه تم الإتفاق على أن يتم دفع مبلغ    14/3/2016الشرعيين بالجمهورية بتاريخ  

كذلك    6 العقود من زواج و طلاق و تصادق و رجعة و  أنواع  جنيه على كل عقد على كافة 

جنيه على مازاد عن ثلاثة آلاف عقد و بالتالى يجب الإلتزام من    10و مبلغ    الزواج المدنى ،

 المأمورية و السادة المأذونيين و إتباع الآتى : 

بالمحكمة و   المسجلة  العقود  العام أى أن عدد  المبالغ فى نهاية  تلك  المقصود بتسوية   : أولاً 

ساوى المبالغ المسددة فى نهاية  المدونة بالخطاب المرفق و الموقع من رئيس القلم الشرعى ي

 العام .  

و    2005لسنة    91ثالثاً : أن البروتوكول الذى تم بين المصلحة و النقابة تم فى ضوء القانون  

تعديلاته . و على المأمورية المختصة حساب الضريبة النهائية فى حدود الضريبة المتفق عليها 

بعدد العقود المسجلة بالمحكمة مع الزام المأذون بسداد تلك الضريبة شهرياً كضريبة مرتبات و  

 تسويتها سنوياً على عدد العقود بالقيمة الواردة بعاليه .  

 م بقبول ولفر الإحترام و التقدير .  و تفضلوا سيادتك
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 المدير العام / عزت عبد العزيز                                   22/12/2020تحريرا فى : 

   24/12/2020رئيس الإدارة المركزية للفحص / مختار توفيق عباس   –وكيل الوزارة 

.... هل    

جنيه    6بواقع  أصبحت ضريبة الأجور و المرتبات على نشاط المأذون الشرعى ضريبة قطعية  

جنيه عن كل وثيقة بغض النظر عن الإعفاء الشخصى و الشريحة المعفاة حيث أفادت    10أو  

 الفتوى الثانية المشار إليها عاليه بالأتى :  

ثانياً : لا تتم المطالبة بالإعفاء الشخصى ولا الشريحة المعفاة حيث أن هذه المبالغ تعتبر نهائية  

 عندما يتم تسويتها و دفع الضريبة على عدد العقود .  

والسؤال الأن ... هل يجوز لتعليمات أو فتوى أو حتى إتفاقية بين مصلحة الضرائب المصرية   

و نجد ذلك واضحاً فى البند   و أحدى طوائف المجتمع  

( من  1معناه إيقاف العمل بالبند )  المشار إليه عاليه بمعنى  ثانياً  

معناه إيقاف    ،    2005لسنة    91( من القانون  13المادة )

 ... سؤال مطروح للبحث و الدراسة .   2005لسنة   91( من القانون 8العمل بالمادة )

أن حالات الإعفاء من تقديم    2005لسنة    91( من القانون رقم  82أفادت المادة )  حيث:    3ج  

(  31و المرتبات ، و كذلك وردت فى المادة )الإقرار الضريبى ثلاث حالات منها أصحاب الأجور  

نفس الحالات المعفاة  ... و الإجابة على هذا السؤال أنه بالرغم  2020لسنة    206من قانون  

المأذ العدل و لاتقوم من أعتبار  أنه لايحصل على مرتب من وزارة  إلا  العدل  تابع لوزارة  ون 

وزارة العدل بخصم ضريبة منه و توريدها .... إذا كيف يتم محاسبته عن الإيرادات التى يحصل  

 .  2016لسنة  17بديل غير المعاملة الضريبية الموضحة بالتعليمات عليها فلم تجد المصلحة  
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بخصوص موثقى العقود المسيحيين ) على خلاف المأذون الشرعى ( فهو موظف بالكنيسة     -

وهو بذلك تنطبق عليه  ،  مقابل إبرامه لعقود الزواج و توثيقها  و يحصل على مرتب من الكنيسة  

التبعية الكاملة لأنه موظف تابع لجهة عمل و كذلك يحصل على الإيراد من تلك  علاقة  شروط  

. أدائه لعمل محدد وواضح الجهة مقابل 

مستشار وزير المالية و مستشار    : سنجيب على هذا السؤال برأى    4ج  

 رئيس مصلحة الضرائب المصرية . 

فإنها جاءت عامة، ويصعب تطبيقهُا، ويستفاد منها أن الإيراد الذى يحصل عليه المأذون من 

  .من العملتوثيق عقود الزواج وإشهارات الطلاق والرجعة والتصادُق هو إيرادٌ ناتجٌِ 

فهناك علاقة تبعية بين الماذون وبين وزارة العدل، باعتبارِهِ مُوظفًا عُموميا، طبقا للائحة      

م، وبالتالى يخضع هذا الإيراد للضريبة 14/1/1955المأذونين الصادرة بقرار وزير العدل فى  

المرتبات المستحقة على كل  على المرتبات. وفى نفس الوقت يتعين على المأذون سداد ضريبة 

المادة ) نقدا أو عينا، وفق  الدخل  16ما حصل عليه مقابل عمله  الضـريبة على  قانون  ( من 

  .( من لائحته التنفيذية 23والمادة ) 2005لسنة   91الصادر برقم 

افقـة  بمِو  نُ ي ع  يُ العامـة، وأنـه    فـةيورأى مجلـس الدولـة أن عمـل المـأذون هـو نـوع مـن الوظ     

وثـائق الزواج والطلاق    ـريولا تخـرج مهنتـهُ عـن تحر  ـب،ي لهـا فـى التأد  خضـعيوزارة العـدل، و

تحص رقم    ليمقابل  الفتوى  بموجب  وذلك  المحددة،    يخبتار  203/  203  –  183الرسوم 

  .. وهذا الرأى مؤداه خضوع ما يحصل عليه للضريبة على المرتبات 2/7/1950
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أنـه لا       فـلا    كـونيذلـك أن    ـريلتبر  كفـييورأ وا    بة يللضـر  خضـعيالمـأذون موظفـا عامـا، 

لا بشخص الحاصل    ـراديالإ  عـةيبطب  بةيالموظفـون فقـط، كما أن العبـرة فـي الخضـوع للضـر

تتوقـف علـي ظـروف    ـرةيعلــي مبــالغ متغ  حصــليفضــلا عــن أن المــأذون الشــرعي    ــه،يعل

المـأذون الشـرعي أقـرب    ـهيعل  حصـليمــا    جعـليمعـه، ممـا    نيكـل عقـد ومسـتوي المتعـامل 

ت والأجور، إلى أن حسمت  علي المرتبا  بةيمنـه إلـي الضر  ـةيالتجار  ـريالمهـن غ   ـراداتيإلـي إ

 .محكمة النقض المصرية الأمر

  ـره يدون غ   خـتص يواستقر قضاء النقض الضريبى علـي أن المـأذون الشـرعى موظفٌ عامٌ      

  نيعقـود الـزواج وإشـهارات الطـلاق والرجعـة والتصـادق علـي ذلـك بالنسبة للمسلم   ـقثيبتو

  اتالعقود والشهاد  قهيمقابل توث  ناًيمـن ذوى الشـأن نقـدًا أو ع   ـه يعل  حصليومـا    ن،ييمن المصر

المرتبات   بة يللضر  خضعي أرقام    علي  الطعون  في  النقض  )أحكام  في   46لسنة    309.  ق. 

فى    50لسنة    776  ،  21/2/1978 فى    50لسنة    777لسنة    50،  1/1978/ 16ق.  ق. 

 مرجع سابق(   –د. رمضان صديق   - 27/2/1984

يأخذه      ما  على  يقتصـر  لا  المرتبات  على  للضـريبة  يخضع  ما  بأن  النقض  محكمة  وقضت 

  المأذون من ذوى الشأن على مقدار الرسوم المُقررة قانونا، بل يضُاف إليها جميع ما يحصل 

العقود، لأن نصوص المواد ) بمناسبة توثيقه هذه  ( من  61عليه من ذوى الشأن نقداً وعيناً 

(  49م قبل التعديل، )1981لسنة    157( من القانون رقم  55م، )1939لسنة    14القانون رقم  

، جميعهُا جاءت  2005لسنة    91( من القانون رقم  9من ذلك القانون بعد التعديل، والمادة )

قاطعة الدلالة على المراد منها، فلا محل لتخصيص النص أو تقييده أو تأويله  صريحة جلية  

يكون عند   إنما  البحث  الشارع منه، لأن محل هذا  أملته وقصد  التى  الحكمة  بدعوى استهداء 

 .(13/12/2007جلسة   73لسنة  1754غموض النص أو وجود لبس فيه. )نقض رقم 

المقرر       بأن  ا  -وقضت  محكمة  قضاء  لائحة    –لنقض  في  نصوص  استقراء  من  البين  أن 

أن المأذون هو موظف عمومى    1995/  10/  1المأذونين الصادر بها قرار وزير العدل في  
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يختص دون غيره بتوثيق عقود الزواج وإشهارات الطلاق والرجعة والتصادق على ذلك بالنسبة  

ناً بمناسبة ما يوثقه من هذه  ما يقبضه من ذوى الشأن نقدا  أو عي  فإنللمسلمين من المصريين،  

  74لسنة    330العقود والإشهارات يخضع للضريبة على المرتبات وما في حكمها. )الطعن رقم  

التجارية    -قضائية   رقم    2/5/2014جلسة    -الدوائر  الطعن    - قضائية    71لسنة    1110، 

التجارية   أخرى    -  22/10/2012جلسة    -الدوائر  لمح  -وطعون  الإلكترونى  كمة  الموقع 

  النقض(

تحت عنوان   22/3/1973بتاريخ    21إصدرت مصلحة الضرائب تعليمات تفسيرية رقم    وقد

 .    )خصم مصاريف انتقال المأذونين الشـرعيين(

( من القانون  61للمادة )  10وجاء بها أن رأيها استقر فى ملحق التعليمات التفسيرية رقم      

بتاريخ  1939لسنة    14رقم   الصادر  على  16/6/1971م  الضـريبة  نطاق  فى  أنه  على  م 

المرتبات والأجور لا يجوز إجراء أى خصم من المبالغ الخاضعة لهذه الضريبة طالما لم ينص  

كنوع من    –. وإعمالا لهذه القاعدة، بالنسبة لنشاط المأذونين الشـرعيين  ه القانون على خصم

م من إيراداته ا   - الوظيفة العامة   لخاضعة للضـريبة على المرتبات أية مبالغ  لا يجوز أن يخُص 

ينفقها المأذون ولو كانت متصلة بمباشرة عمله، وبالتالى عدم خصم أية مصـروفات أو نفقات  

أدائه العمل، كإيجار المكان المُع د لمزاولة العمل، أو اشتراك التليفون أو    بسببيتحملها المأذون  

 .غيرها ذلك من المصروفات الأخرى

ان     بسبب  غير  الشـرعى  المأذون  يتقاضاها  التى  الانتقال  فإن مصاريف  أخرى  ناحية  من  ه 

الخاضعة   النقدية  المزايا  من  يعُتبر  لا  الزواج  عقد  توثيق  فى  الراغب  إقامة  محل  إلى  انتقاله 

للضـريبة على المرتبات والأجور، طالما كانت فى حدود المصروفات الفعلية وغير مُغالى فى  

 .اتقديره

    

؛  

هــذا    حصُــل  يدون أن    احى،ي كالمرشِـد الســ  ـة يكالمـأذون الشــرعى أو عضــو النقابــة المهن 
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عملـه المهنـى فـى إطـار مـن    ـزُاوليوأنـه    تبعُهـا،يالتـابع علـى أى مرتـبٍ مـن الجهـة التـى  

ذات  ةي الاسـتقلال علــى أجرِه أو مُرتبهِ    حصُـليأو مواهبـه الخاصـة، ومـن ثـم    تـهيالتـى تبـرز 

الشخصــ القُدرات  لهذه  تبعــاً  ا  ةي مُتفاوتــاً  العوامِـل  ل  خرىلأُ أو  ف  سي التى  دخل  .  هايللمتبوع 

وقائع الزواج والطلاق،    ة يفـى الـدفاتر الرسم  سـجليُ فـى أنه    تـهيفالمأذون الشـرعى  تقتصـر تبع

الذات  نطلق ي  نما يب وقدراتـه  تقــد  ن يحـ  ـة يبموهبتـه  أو  الــزواج  خطبة  استشــارات    م يإلقائـه 

فـى    ـد هيالذى وإن اشـترط القـانون ق  احىيالس  ـدـفــى ذلــك عــن المرش  ختلــف يالطــلاق. ولا  

لحسـاب    عمـلي  نيحـ  احى يإلا أن المرشـد السـ  هـا،ينقابـة خاصـة والتزامـه بقواعـد السـلوك ف

متفاوتــاً تبعـاً لقدراتـه، ومـن ثــم    ـه يالطلـب عل   كـون ي  ـث ينفسـه تنطلـق قدراتهُ ومواهبـُه بح

تبعاً لذلك. وإذا كانت مصـــلحة الضـرائب قـــد    ختلفيأو الزوار    احيمــن الس  تقاضـاهيفـإن مـا  

  بة يلضــر  خضــع يمهنةً حُرة ولا    مارسُ يُ المُســتقل    احى يإلـــى أن المرشـــد الســـ  ـــراً ي انتهـت أخ

ً يالمِهن الحُرة أ  بةيعنه، ومن ثم وجب خضوعه لضر  ختلفيلا    المرتبــات، فــإن المــأذون     .ضا

المرتبات، كما هو واضح من مُسماها، تعُوِلُ أساسًا على المُرتبات التى تأتى من    بةيكما أن ضر

مُرتبٌ من جهةٍ ما    كوني  ثما يوحدها،  إذ الأصل أنه ح  ةيعلى علاقة التبع  ستيول ة،ي علاقة التبع

ً يلا تستلزم علاقة التبع نما يب  ة، يعلاقة التبع  وفريلأن المرتب  بة،يتكونُ الضر  .  ة أن توفر مرتبا

  ر، يأجرا ً من الغ تقاضىيالشخص عملاً ولكنه   هايف زاوليُ ذلك ببعض الحالات التى  خلُ يولا     

البنز مما    حصليالذى    ن،يكعامل محطة  أجره  المُرتاد  تقاضاهيعلى  من    نيمن  المحطة  على 

  س يكاملة، ول  ةي رب العمل )صاحب المحطة( تبع  تبعونيلأن هؤلاء العمال    ارات،يأصحاب الس

  حصليأمامهم لاستقلال فى مزاولة المهنة، فضلاً عن أنه إذا لم تكف هذه المبالغ التى    لثمة مجا

  تحقق يرب العمل هذا النقص، وهو ما لا  كمليُ أن    مكن يُ هؤلاء العمال الحد الأدنى لهم    ها يعل

مُرتبا ً إذا    هُ ي  فى أن تعطِ   ةيالتزامات مال  ةي للمأذون الشرعى الذى لاتلتزم وزارة العدل تجاهه بأ

نطاق عمله محدودا ً لا    عمل يلم   إذا كان  كان لوصفه  شتهيمع  فيتكال  ةيتغط  كفىيأو  . وربما 

إمكان    هيوصف الموظف عل   وفري  نيح  بى،يالاعتبار الضر  ري آخر غموظفا ً عاما ً اعتبارٌ قانونِىٌ 
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تعد مستندا ً    تىال  ةيعند تلاعبه فى الدفاتر الرسم  ري، أو اتهامه بالتزو ً اي وإدار ًايمساءلته تأدب 

 بتصرف(  –مرجع سابق   –فى المجتمع .)د. رمضان صديق  ةيهماما ً لإثبات علاقات الزوج

   ونحن نؤيد هذا التحليل، وإن تعارض  مع حُكم محكمة النقض.     

هو موضوع يستحق الدراسة الجادة ، ولجميع الأنشطة المهنية من أطباء ومهندسين وممثلين  

   . الأعوام الماضية  الخ وخاصة مع تطور المهن والانشطة الحرة وممارساتها الجديدة خلال ...

: وهنا فى هذه الحالة علاقة التبعية واضحة و مكتملة الأركان  فلاعب الكرة أو المدرب    5ج   

مرتبط بعقد عمل مع النادى و ملتزم بالحضور فى مواعيد التمرين و المعسكرات و المباريات  

موظف    أنه  و لا يستطيع السفر إلا بإذن النادى ، و على ذلك سيتم محاسب تلك الفئة على

و قد صدر عن المصلحة    للضريبة على المرتبات والأجور وما في حكمها .يخضع  

 و هذا نصه :   30/10/2016بتاريخ  2016لسنة  20الكتاب الدورى رقم 

 2016( لسنة  20كتاب دوري رقم )                            

للضريبة على   ن والمدربي بشـأن خضوع مرتبات ومكافآت لاعبو الكرة وغيرهم من اللاعبين 

 المرتبات وما في حكمها 

من   تعتبر  لا  كما  العام  القطاع  أو  الحكومية  الجهات  من  تعتبر  لا  الرياضية  الأندية  كانت  لما 

 المنشآت التجارية والصناعية . 

ضوع مرتبات ومكافآت لاعبو الكرة وغيرهم من  ونظراً لما أثير من استفسارات حول مدى خ

 اللاعبين والمدربين للضريبة على المرتبات وما في حكمها . 

حتى   الممولين  سائر  وبين  بينها  والتعاون  الثقة  مناخ  دعم  في  المصلحة  لسياسة  واستمراراً 

ضريبة يستشعر كل ممول بأنه يستظل بمظلة العدالة ويحتمي بسيف القانون مساهماً في أداء ال

 بالقدر المناسب لطاقته دون ظلم أو إجحاف . 
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توجه المصلحة نظر المأموريات إلى التحقق من تحصيل الضريبة على المرتبات وما في حكمها  

ومكافآت   مرتبات  من  والمدربين  اللاعبين  من  وغيرهم  الكرة  لاعبو  عليه  يحصل  ما  كل  عن 

( ،  9ياتها، وذلك تطبيقاً لحكام المواد )وغيرها من الإيرادات الخاضعة للضريبة أياً كانت مسم 

وتعديلاته ، والمواد    2005لسنة    91( من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  11)

المعدلة بالقرار الوزاري   2005لسنة    991( من اللائحة التنفيذية رقم  15( ، )14( ، )11)

   .  2015لسنة  172رقم 

 يل ذلك اتخاذ الإجراءات الآتية : وعلى المأموريات المختصة في سب

وا1 للنوادي  الختامية  والحسابات  الدفاتر  على  الإطلاع  العقود  لإ(  وعلى  الرياضية  تحادات 

 المبرمة بين النوادي وكل اللاعبين والمدربين . 

تحادات الرياضية بتقديم العقود المبرمة والتسويات الضريبية السنوية  لإ( مطالبة النوادي وا2

ائم المالية على أن تشتمل على )كل ما يحصل عليه لاعبو الكرة وغيرهم من اللاعبين  طبقاً للقو

تحاد  لإوالمدربين من مرتبات وما في حكمها سواء تم صرفه بعقد أو بدون عقد من النادي أو ا

أو مراكز الشباب ، وما تم استقطاعه منهم تحت حساب الضريبة ، وما تم توريده إلى المأمورية  

مرتبات( طبقاً لأحكام المواد المشار    3مرتبات( أو نموذج )  2المختصة سواء على نموذج )

وتعديلاته ،   2005لسنة   91إليها بعالية من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون رقم 

 وتعديلاتها .  2005لسنة  991وبلائحته التنفيذية رقم  

مصلحة3 لحساب  الدائن  الرصيد  على  الإطلاع  بالميزانية    (  السابقة  السنوات  عن  الضرائب 

 مراكز الشباب( بهذا الرصيد .  –الاتحاد  –ومطالبة الجهة )النادي 

نتدابهم أو إشراكهم في  إتحادات الرياضية لتحديد أسماء اللاعبين الذين تم  لإ( الإطلاع لدى ا4

 مسابقات خارجية دون أنديتهم والمبالغ التي يتقاضونها . 

سددة نيابة عن اللاعبين  يرادات والمصروفات للتحقق من وجود ضريبة مُ ( فحص حساب الإ5

 أو المدربين ويتم المحاسبة عنها لكونها ميزة تحمل الضريبة . 
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( الإطلاع على اللائحة المالية الخاصة بكل نشاط من أوجه الأنشطة الرياضية التي تزاولها  6

 درب . الأندية والتي على أساسها يتم الصرف لكل لاعب أو م

على كل من قطاع المناطق الضريبية ، والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة التنفيذ بكل  

   مصلحة الضرائب المصرية   رئيـس         والله ولي التوفيق ،،                      دقة .

    سيد مطرعبد المنعم ال                                      2016/  10/ 30تحريراً في : 

وبعد أن تناولنا المعالجة الضريبية للاعبى الكرة و أستقر الرأى على المعالجة ضمن ضريبة  

 ........  هام الأجور و المرتبات نجد أنفسنا أمام سؤال 

 أن أولاً :   و قبل أن نجيب على هذا السؤال لابد و أن نوضح 

المبالغ التي يدفعها أصــحاب المنشــآت الفردية والأشــخاص    %

ــر  ــأة دائمة في مصــ ــر والجهات غير المقيمة التي لها منشــ الاعتبارية المقيمة في مصــ

 وذلك دون خصم أي تكاليف منها.  

 وتشمل هذه المبالغ ما يأتي:

 العوائد .  -1
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 الإتاوات .  -2

ــأة الـدائمـة العـاملـة في مقـابـل    -3 ــيـب المنشــ الخـدمـات ، ولا يعتبر من قبيـل مقـابـل الخـدمـات نصــ

مصـر من المصـروفات الإدارية ومصـروفات الرقابة والإشـراف التي يتحملها مركزها الرئيسـي 

في الخارج، ويجب عند تحديد أرباح المنشـــأة الدائمة ، ألا يزيد ما يعتمد ضـــمن المصـــروفات 

 10رقابة والإشــراف التي يتحملها المركز الرئيســي في الخارج على الإدارية ومصــروفات ال

من صـافي الربح الضـريبي للمنشـأة وعلى ألا تتضـمن المصـروفات المحملة في حدود هذه   %

النســـبة أية إتاوات أو عوائد أو عمولات أو أجور مباشـــرة وبشـــرط تقديم شـــهادة من مراقب 

 حسابات المركز الرئيسي معتمدة وموثقة .

4 

ــهيلات   د القروض والتســ ادة عوائـ ذه المـ ا في هـ ــوص عليهـ ة المنصــ ــريبـ ويعفى من الضــ

ــخـاص   ا من الأشــ ة وغيرهـ دات الإدارة المحليـ ة ووحـ ا الحكومـ ة التي تحصـــــل عليهـ انيـ الائتمـ

ــر . كما ت ــادر خارج مصـ ــركات القطاع العام وقطاع الأعمال  الاعتبارية العامة من مصـ عفى شـ

العام و القطاع الخاص من هذه الضـريبة بشـرط أن تكون مدة القرض أو التسـهيل ثلاث سـنوات  

 على الأقل.

وتلتزم المنشآت والأشخاص والجهات المشار إليها في الفقرة الأولى من هذه المادة بما في 

حكام قانون المناطق الاقتصـادية ذات الطبيعة  ذلك الشـركات والمنشـآت والفروع المقامة وفقاً لأ

الخاصـة ، وكذلك المشـروعات المقامة بنظام المناطق الحرة بحجز مقدار الضـريبة المسـتحقة  

 وتوريدها إلى المصلحة في أول يوم عمل تالي لليوم الذي تم فيه حجز الضريبة .

            

( من القانون  2متى يعتبر الشخص الطبيعى مقيماً فى مصر .... و قد حددت المادة رقم ):    ثانياً   

قيماً فى  م الشروط التى يعتبر فيها الشخص  ( من اللائحة  3و المادة رقم )  2005لسنة    91رقم  

   مصر إذا تحقق أياً منها و أليكم نص المادة : 
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ــخص الطبيعي مُ في تطبيق أحكـام هـذا القـانون يكون   ــر في أي من الأحوالقيمـا  الشــ    في مصــ

 :  الآتية

 . إذا كان له موطن دائم في مصر  -1

 .  يوماً متصلة أو متقطعة خلال اثني عشر شهراً  183المقيم في مصر مدة تزيد على    -2

 .  المصري الذي يؤدى مهام وظيفته في الخارج ويحصل على دخله من خزانة مصرية  -3

 :  في مصر في أي من الأحوال الآتيةقيما  الشخص الاعتباري مُ ويكون  

 . إذا كان قد تأسس وفقا للقانون المصري  -1

 .  الرئيسي أو الفعلي في مصرإذا كان مركز إدارته   -2

من   % 50إذا كان شـــركة تملك فيها الدولة أو أحد الأشـــخاص الاعتبارية العامة أكثر من    -3

 .  رأسمالها

 . وتبين اللائحة التنفيذية لهذا القانون قواعد تحديد الموطن الدائم ومركز الإدارة الفعلي   

 يكون للشخص الطبيعي موطن دائم فى مصر فى أى من الحالتين الآتيتين:         

إذا تواجد فى مصر معظم أوقات السنة سواء فى مكان مملوك له أو مستأجر أو بأية صفة     -1

 كانت. 

إذا كان للممول محل تجارى أو مكتب مهنى أو مصنع أو غير ذلك من أماكن العمل التى    -2

 ا الشخص الطبيعي نشاطه فى مصر. يزاول فيه

أن المشـرع لم يشـترط أن تجتمع الحالات الثلاث    وص القانونيةويتضـح لنا من أسـتعراض النصـ

ً  ىحت يكون الشـخص "  أياً منها و يتضـح ذلك من عبارة يكفى أن تتحقق    يعتبر الشـخص مقيما

ً الطبيعي مُ  ا ة  قيمـ ــر في أي من الأحوال الآتيـ د أن   "  في مصــ د رقم واحـ ــح من البنـ ،  و يتضــ

ــخص الطبيعى يُ  . و هنا نجد الإجابة  إذا كان له موطن دائم في مصــرعتبر مقيماً فى مصــر الش
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صــبح مقيماً بمجرد أللرد على الســؤال بخصــوص المعالجة الضــريبية للاعب الأجنبى .... أنه 

توقيعه للعقد حيث أصبح له محل أقامة ثابت وهو مقر النادى الذى تعاقد معه ، أو مكان السكن 

، و طالما أصـبح شـخص مقيم و يوجد علاقة تبعية بينه و سـواء الشـقة أو الفندق التابع للنادى  

ــور للنـادى فى موا عيـد التـدريـب و بين النـادى وهى علاقـة تبعيـة كـاملـة حيـث أنـه ملتزم بـالحضــ

المعسـكرات و إقامة المباريات و السـفر مع الفريق و عدم السـفر خارج البلاد إلا بعد الحصـول  

ك تكون المعـالجـة   ة .... وعلى ذلـ ة الكـاملـ ة التبعيـ د علاقـ ل هـذا يؤكـ ادى و كـ على إذن من النـ

مسـماها . الضـريبية هى ضـريبة الأجور و المرتبات عن كل ما يحصـل عليه من إيرادات أياً كان  

( من اللائحة . 23( حتى )10( من القانون و من )16( حتى )9و تخضــع لأحكام المواد من )

 .مع مراعاة التعديلات على تلك المواد إن وجدت  

لابد أولاً أن نفرق بين ما إذا كان العقد المبرم بين اللاعب و وللإجابة على هذا الســـؤال :   7ج 

النـادى ينص على أن الحملات الإعلانيـة و الـدعـايـة و الإعلان تتم من خلال النـادى أو غير 

ــوص على ذلـك   بـالعقـد و اللاعـب لـه الحق فى التعـاقـد مع أى منتج على الحملـة الإعلانيـة  منصــ

 منفرداً دون الرجوع إلى النادى .

ــبة من  فى هذه الحالة فإن الحملة الإعلانية تتم من خلال النادى و بعد موافقته و يتم تحديد نسـ

ــبـة للاعب   ــبق بين اللاعب و النـادى  قيمـة الحملـة الإعلانيـة للنـادى و نســ و طبقـاً للإتفـاق المســ

و الثـابـت بـالعقـد ، و فى هـذه الحـالـة يعُتبر قيمـة المبـالغ التى يحصـــــل عليهـا اللاعـب هى أجور  

(  9مرتبات نتيجة علاقة التبعية الكاملة بين اللاعب و النادى و يحُاسـب طبقاً لحكم المادة رقم )

 ) ضريبة أجور و مرتبات ( .   2005لسنة   91من القانون رقم 
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فى هذه الحالة يتعاقد اللاعب على الحملة الإعلانية منفرداً و بصــفة مســتقلة و لحســاب نفســه  

من الحصــول على موافقة من النادى أو أن يحصــل النادى على نســبة  منه  دون أن يتطلب ذلك  

قيمة الإعلان و على ذلك يعُامل هذا الإيراد ضـريبياً كإيراد مهن حرة أو غير تجارية طبقاً لحكم 

 ) ضريبة مهن غير تجارية ( .   2005لسنة   91( من القانون رقم 32ادة رقم )الم

 :   عفى من الضريبةيُ 

ــطـة    -  4 ــر أنشــ الجهـات التي لا تهـدف إلى الربح وتبـاشــ

وذلك في حدود ما تقوم به من نشــاط ليســت له صــفة تجارية أو صــناعية أو  

 .  مهنية

 ،   2012/ 12/  6بتاريخ   2012لسنة    101[ بالقانون 4تم إلغاء البند ]

 .  2013/ 5/ 18بتاريخ   2013لسنة    11ثم تم إعادة التفعيل بالقانون 

ا لا تهـدف إلى الربح و فى  ا أنهـ ة طـالمـ ديـ ك الأنـ ا تلـ اح التى تحققهـ معنى ذلـك أن كـل الإيرادات و الأربـ

حدود الأنشـطة الإجتماعية و الرياضـية و الثقافية الثابتة فى لائحة تأسـيس النادى لا تخضـع للضـريبة  

 الدراسة ....... الأمر متروك للبحث و    2005لسنة   91بالقانون رقم  على الدخل  

أن لاعب الكرة هو أنســان و ليس ســلعة تباع وتشــترى و لســنا فى زمن أولاً يجب أن نوضــح 

و أن ما يتم بيعه هو خدمات اللاعب فعند إنتقال اللاعب من نادى لآخر سـواء إنتقال  ،  العبودية  
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هنا تنتقل خدمات اللاعب من النادى القديم إلى ،  يع نهائى  على سـبيل الإعارة أو إنتقال حر أو ب

وبخصـوص الضـريبة على القيمة المضـافة ما يخضـع للضـريبة إما   النادى الجديد ليسـتفيد بها .

ســلعة أو خدمة ، وحيث أن اللاعب ليس ســلعة كما ســبق و أن ذكرنا فإن ما يخضــع للضــريبة  

على القيمـة المضــــافـة هو الإيراد الـذى يحصــــل عليـه مقـابـل أداء تلـك الخـدمـة ، مثلـه فى ذلـك  

واحـد منهم يؤدى عملـه بجســـــده و فكره و   كـالمحـاســـــب و المحـامى و الفنـان .... ألخ ، فكـل

مهاراته و خبراته ولا نعتبر ذلك بيع للإنســان نفســه لأن ما يخضــع هنا للضــريبة على القيمة  

ــل عليـه مقـابـل مـا يقـدمـه من خـدمـات . و نفرض مثـال بلاعـب   ــافـة هو الإيراد الـذى يحصــ المضــ

 البيع . الكرة لنوضح كيف يتم حساب الضريبة على القيمة المضافة فى حالة

ــترى أحد الأندية لاعب كرة قدم بمبلغ   بالتنازل عن  النادى  مليون جنيه ، و بعد ذلك قام 20أشـ

مليون جنيـه ، فكيف   5حققـاً أربـاح بواقع  مليون جنيـه مُ   25خـدمـات اللاعـب لنـادى آخر مقـابـل  

 يتم حساب الضريبة على القيمة المضافة فى هذه الحالة ؟  

ابها على قيمة المضـافة على قيمة الأرباح المُ لايتم حسـاب الضـريبة على ال حققة و إنما يتم حسـ

ــل عليـه النـادى نتيجـة إنتقـال خدمات اللاعب من النادى القديم للنادى   إجمـالى الإيراد الذى حصــ

 كالتالى :   2016لسنة   67الجديد و بالسعر العام للقانون رقم 

 مليون جنيه . 3.50  % = 14مليون جنيه ×   25الضريبة المستحقة =           

: يجوز ترحيلها فى الحالات الدفترية فقط ) حالة إمساك دفاتر و حسابات منتظمة ( أما    9ج   

الحالات التقديرية لا يجوز ترحيل الخسائر فيها ، و ذلك إستناداً لنص الفقرة الأخيرة من المادة 

وفي : "  و التى أفادت بالآتى  2005لسنة    91( من قانون الضريبة على الدخل رقم  35رقم )

من هذا القانون إذا كان الممول ممسكاً لدفاتر  (    29  )  ق أحكام هذا الباب يسري حكم المادةتطبي

 " .  منتظمة 
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 ( من القانون على الأتى :  29و قد نصت المادة )

تم حسـاب إحدى السـنوات بخسـارة تخصـم هذه الخسـارة من أرباح السـنة التالية، فإذا إذا خُ " 

نقل ســنويا إلى الســنوات التالية حتى الســنة الخامســة، ولا تتبقى بعد ذلك جزء من الخســارة 

 "يجوز بعد ذلك نقل شيء من الخسارة إلى حساب سنة أخرى

 :  ن على ما يلى( من اللائحة التنفيذية للقانو 37كما تنص المادة )  

( من القانون ،   6" يتحدد وعاء الضــريبة على دخل الأشــخاص الطبيعيين وفقاً لحكم المادة )  

وبالنســبة للشــخص الذى تتعدد مصــادر إيراداته المنصــوص عليها فى الفقرة الثانية من ذات  

ــائر فى أحد هذه المادة فيما عدا المرتبات وما فى حكمها ،   ــادر ألا يراعى عند تحقق خس المص

ــائر   ــافى الدخل منها ، وإذا تبقى جزء من هذه الخسـ يتم إجراء الجمع الجبرى إلا فى حدود صـ

ــأنه حكم المادة )   ــب   35( من القانون والفقرة الثانية من المادة )   29يطبق بشـ ( منه ، بحسـ

 0الأحوال " 

التين الدفترية و  بعكس النشـاط التجارى و الصـناعى فقد أقر المشـرع بترحيل الخسـائر فى الح

 التقديرية .  

 سنفرض مثال لنوضح الفكرة  

مبلغ   2015بلغـت الخســــائر المُعتمـدة لأحـد الســــادة الأطبـاء عن نشــــاطـه المهنى خلال عـام  

 المعتمدة خلال الخمس سنوات التالية الأتى صافى الإيراد السنوى  جنيه ، فإذا بلغ   180000

 2020 2019 2018 2017 2016 السنة

 25000 20000 35000 (40000) 30000 أرباح السنة

 

 ، مراعاة أن الممول يمسك دفاتر و حسابات منتظمة .  2015ترحيل خسائر عام  المطلوب : 
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 الحل                                                             

ــائـر  خســــ

 عام

و    2015

 قدرها

180000 

 2020 2019 2018 2017 2016 السنة

أربـاح 

 العام

30000 (40000) 35000 20000 25000 

 (180000) (150000) (150000) (115000) (95000) 

 (70000) (95000) (115000) (150000) (150000) الباقى من الخسائر

ــنة  ــائر كما هى ، حيث أن نتيجة   2017ويلاحظ على الحل أنه عند الترحيل إلى سـ ظلت الخسـ

هى خسـارة و لايجوز جمع خسـارة سـنة على خسـارة سـنة أخرى  2017النشـاط المهنى عام 

لأن هذا الإجراء ســيؤدى إلى ترحيل الجزء المتبقى من خســارة عام  كما ســبق و أن وضــحنا 

أى أنه تم الترحيل لمدة ســــبع ســــنوات وهو مخالف لنص المادة رقم  2022إلى عام   2015

، ونلاحظ أيضـاً أن خسـارة ( من القانون والتى أفادت أن الترحيل يتم لخمس سـنوات فقط 29)

أرباح الخمس سنوات و رغم ذلك تبقى منها  جنيه قد أستهلكت    180000وقدرها   2015عام 

جنيه لايتم ترحيلها لسـنة أخرى طبقاً لنص القانون ، أما بخصـوص خسـارة عام    70000مبلغ  

 2022جنيه يتم ترحيلها منفردة حتى الســنة الخامســة أى حتى عام   40000وقدرها  2017

 إذا كانت نتيجتها أرباح .  

–

–

 سنجيب بحالة عملية حتى نوضح الفكرة   : 11ج 
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وفيما يلى نورد مثالاً من كتاب د/ ســـيد محمود عوض خاص بترحيل الخســـائر فى حالة تعدد 

 :مصادر الدخل متى توافرت شروط الترحيل 

 

ــى يمتلك أحد الممولين مكتباً للإ ــية ، كما يعمل كمقاول ويمتلك أراض ــارات الهندس ــتش س

   زراعة المحاصيل البستانية  :زراعية يستغلها فى 

 كما يلى : 2014/  2009فلو فرضنا أن النتائج المعتمدة لهذه الأنشطة خلال السنوات   

النشاط المهنى   السنة 

 )إستشارات( 

النشاط التجارى     

 ) المقاول ( 

 إيراد الأطيان

 ) محاصيل بستانية( 

2009 (50000) (200000) 40000 

2010 10000 50000 42000 

2011 30000 80000 44000 

2012 35000 75000 43000 

2013 45000 60000 47000 

2014 38000 70000 45000 

 فإذا علمت ما يلى  :

يمســـك الممول دفاتر منتظمة فى الأنشـــطة التجارية والمهنية كما يحاســـب فعلياً عن إيراد  -

 0الأطيان الزراعية  

 المطلوب  :

 0عتمدة فى نشاطيه المهنى والتجارى ترحيل الخسائر المُ إيضاح كيفية   -   1

 0 2014/  2009تحديد صافى الربح الخاضع للضريبة فى السنوات   -   2

 الحل  :                                                    
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    كما يلى : 2009فى سنة تحقق الخسائر تجميع جبرى تجميع نتائج الأنشطة جميعاً    يتمأولاً :  

 ( 50000)     خسائر النشاط المهنى -

 ( 200000)   +        خسائر النشاط التجارى -

 40000    -         إيراد محاصيل بستانية -

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ     ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ( 210000)          2009 صافى خسائر      

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ              ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ   

 حققة فى كل من النشاطين كالآتى  :ثانياً  : تنسيب المتبقى من الخسارة بنسبة الخسائر المُ 

                                                                      50000  

 جنيه 42000×    ــــــــــــــــــ     =   210000تبقى من خسائر النشاط المهنى = المُ   -

                       250000 

                                                                     200000 

 جنيه 168000×  ـــــــــــــــــــ    =   210000تبقى من خسائر النشاط التجارى =  المُ   -

                       250000  

النشــــاط الخـاص بهـا ولمـدة خمس ثـالثـاً  :  ترحيـل النـاتج ) من الخطوة الســــابقـة ( إلى أربـاح 

 سنوات كما يلى  :

 ترحيل باقى خسائر النشاط المهنى  : -   1

 باقى خسائر عام

 و قدرها 2009

(42000) 

 2014 2013 2012 2011 2010 السنة

ــأر اح بــــــ

 العام

10000 30000 35000 45000 38000 

 (42000) (32000) (2000)     ........  .......... 

 38000 45000 33000 (2000) (32000) الباقى من الخسائر
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 ترحيل باقى خسائر النشاط التجارى  : -   2

 باقى خسائر عام

 و قدرها 2009

(168000) 

 2014 2013 2012 2011 2010 السنة

أربــاح  

 العام

50000 80000 75000 60000 70000 

 (168000) (118000) (38000)    ........  .......... 

 70000 60000 37000 (38000) (118000) الباقى من الخسائر

ختلفة بعد الترحيل وتحديد صــافى الربح الخاضــع للضــريبة  رابعاً  :  تجميع نتائج الأنشــطة المُ 

 على الوجه التالى  :

 السنة 

 البيان

2010 2011 2012 2013 2014 

 38000 45000 33000 000 000 أرباح النشاط المهنى       

 70000 60000 37000 000 000 أرباح النشاط التجارى     

 45000 47000 43000 44000 42000 إيراد الثروة العقارية    

 153000 152000 113000 44000 42000 الإجمالى      

 5000 5000 5000 5000 5000    يخصم شريحة معفاة

 148000 147000 108000 39000 37000 صافى الربح الخاضع

تم ترحيل الخسـائر فى النشـاط المهنى لتوافر شـرط الترحيل بالنسـبة لهذا النشـاط ، وهو   -   1

 0احتفاظ الممول بدفاتر منتظمة  

منتظمة قاصـر على ترحيل الخسـائر فى الأنشـطة المهنية  ويراعى أن شـرط الاحتفاظ بدفاتر   - 2

فقط بمعنى أن خســائر النشــاط التجارى والصــناعى ترحل إلى أرباح الســنوات الخمس التالية  

 0دون ضرورة توافر هذا الشرط 
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اســتنفدت أرباح الســنوات الخمس التالية فى كل من النشــاطين التجارى والمهنى جميع   -   3

ــائر التى   ــنة الخس ويراعى أنه فى حالة تبقى جزء من   00فى هذا المثال   2009تحققت فى س

لن   00الخســائر ســواء فى النشــاط التجارى أو المهنى بعد اســتنفاد ســنوات الترحيل الخمس 

 .رحل إلى أرباح أى سنوات أخرى تالية  يُ 

: لا يجوز خصم قيمة التبرعات حتى و إن كانت للجهات الحكومية إذا كانت نتيجة النشاط    12ج  

( من قانون  34خسارة و ذلك فى أنشطة المهن الحرة ، لأن المشرع أورد حكماً فى المادة رقم )

الضريبة على الدخل و الخاصة بإعتماد التبرعات مفاده أن التبرعات للجهات الحكومية سواء  

لذلك بعبارة"  دية أو عينية  نقكانت   بما لا يجاوز صافى  تكون فى حدود صافى الإيراد مشيراً 

" معنى ذلك أن المشرع أشترط تحقق صافى إيراد لكى يتم خصم قيمة التبرعات  الإيراد السنوى

، و كذلك لو كانت نتيجة النشاط  لا يتم إعتماد قيمة التبرعات  خسارة  أما لو كانت نتيجة النشاط   

صافى إيراد بمعنى تحقق أرباح و قيمة التبرعات المدفوعة للجهات الحكومية أكبر من    المهنى

صافى الإيراد لا يتم إعتماد التبرعات إلا فى حدود صافى الإيراد فقط و يتم رد باقى قيمة التبرعات  

لسنة    91( من القانون رقم  34للوعاء الخاضع للضريبة ، نص الفقرة الأولى من المادة رقم )

2005   . 

من هذا القانون التبرعات  (    32)خصم من صافى الإيرادات المنصوص عليها فى المادة  " يُ 

عتبارية العامة أو التى تؤول إليها  لإالمدفوعة للحكومة ووحدات الإدارة المحلية والأشخاص ا

بعكس النشاط التجارى و الصناعى فيجوز خصم قيمة " ،  بما لا يجاوز صافى الإيراد السنوى  

( من  7التبرعات للجهات الحكومية حتى لو كانت نتيجة النشاط خسارة طبقاً لنص البند رقم )

 .   2005لسنة  91( من القانون رقم 23المادة )
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بفرض أن صافى الإيراد السنوى قبل خصم التبرعات     و سنضرب مثال لنوضح الفكرة ...:    13ج  

جنيه و أن هذا الطبيب قام بالتبرع لإحدى الجهات الحكومية بمبلغ    30000لأحد الأطباء كان  

، فى هذه الحالة يتم إعتماد قيمة التبرع لأنه فى حدود صافى الإيراد " بما لا جنيه    28000

الطبيب بالتبرع لأحدى الجمعيات الخيرية بمبلغ  يجاوز صافى الإيراد السنوى " ، ثم قام هذا  

% من صافى الإيراد   10خلال نفس العام و بالتالى تكون قيمة التبرع المعتمد هى    5000

جنيه فقط فى هذة الحالة تصبح قيمة التبرعات    3000أى بقيمة    % (  10×    30000)    السنوى

  1000النشاط هى خسارة  جنيه و تصبح نتيجة    31000=    3000+    28000هى =  المعتمدة  

و السؤال الذى يطرح نفسه هل تصح    (  التبرعات  31000  –صافى الإيراد    30000جنيه )

 .............  ة الضريبية ...... نجد أنفسنا أما رأيينلجتلك المعا

 

    

يرفض تلك المعاملة الضريبية و يستند فى رأيه على أنه لايجوز أن يؤدى التبرع                    

بما  أن تصبح نتيجة النشاط هى صافى خسارة إستناداً إلى عبارة "  إلى  فى أنشطة المهن الحرة  

ضريبية  و بالتالى يرى أصحاب هذا الرأى أن تكون المعاملة ال"    لا يجاوز صافى الإيراد السنوى

الخيرية    ةجنيه و أعتماد التبرع للجمعي  28000هى أعتماد قيمة التبرع للجهة الحكومية بواقع  

جنيه فى حدود    30000جنيه فقط بحيث يصبح إجمالى قيمة التبرع المعتمد =    2000بواقع  

 صافى الإيراد السنوى . 
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ــوص عليها في المادة يُ  ــافي الإيرادات المنصـ ــم من صـ التبرعات  من هذا القانون   32خصـ

ــخاص الاعتبارية العامة  المدفوعة   أو التي تؤول إليها  للحكومة ووحدات الإدارة المحلية والأش

ــنوي ــافي الإيراد الســ اوز صـــ ا لا يجـ ات  بمـ انـ ات والإعـ ك التبرعـ ذلـ ة، وكـ دفوعـ ات    المـ للجمعيـ

ــهرة طبقا لأحكام القوانين المنظمة لها ولدور العلم  ــرية المشــ ــات الأهلية المصــ ــســ والمؤســ

فيات الخاضـعة لإشـ تشـ سـات البحث العلمي المصـرية ، وذلك بما لا والمسـ راف الحكومة ولمؤسـ

 . من صافي الإيراد السنوي %   10  يجاوز 

ولا يجوز خصـم ذات التبرعات من أي إيراد آخر من الإيرادات المنصـوص عليها في المادة  

 .  من هذا القانون 6

  "   بما لا يجاوز صافى الإيراد السنوىو يستند أصحاب هذا الرأى أن عبارة "                   

الجهات الحكومية ووحدات    تخاطب( من القانون و التى  34وردت بالفقرة الأولى من المادة )

، و لم ترد هذه العبارة فى الفقرة الثانية من  الإدارة المحلية و الأشخاص الإعتبارية العامة فقط  

( تخاطب  34المادة  التى  و  لأحكام  ا (  طبقا  المشهرة  المصرية  الأهلية  والمؤسسات  لجمعيات 

الحكومة ولمؤسسات البحث  القوانين المنظمة لها ولدور العلم والمستشفيات الخاضعة لإشراف  

بما لا  )و بالتالى طالما ورد النص من المشرع مطلقاً و غير مقيد بشرط   العلمي المصرية ،  

و بالتالى  يتم إعتماد قيمة التبرع للجمعية      (  يجاوز صافى الإيراد السنوى

وهو الشرط الوارد بنص الفقرة   ،  % من صافي الإيراد السنوي  10وذلك بما لا يجاوز  الخيرية  

أنه لم يرد   بغض النظر عن نتيجة النشاط حتى و لو كانت صافى خسارة  الثانية ،

فى المادة على أن يتم  المشرع بنص المادة أولوية أو ترتيب لإعتماد التبرع بمعنى أنه لم ينص  

إعتماد التبرعات للجمعيات الخيرية وطالما  إعتماد التبرع للجهات الحكومية أولاً ثم بعد ذلك يتم  



   

 
34 

) صافى الإيراد السنوى (  أن النص لم يتطلب ترتيب معين إذا التبرع للجهتين يتم من الأصل  

 هى :  عتدة من وجهة نظر أصحاب هذا الرأى و على ذلك تكون التبرعات المُ دون ترتيب 

جنيه ، و تكون    31000% ( =    10×    30000)    3000+    28000التبرع المعتمد =  

 جنيه .   1000نتيجة النشاط خسارة بواقع 

             

 

: لا يجوز خصم قيمة التبرعات العينية فى هذه الحالة لأن المشرع أفاد بنص الفقرة    14ج   

( بأنها التبرعات و الإعانات المدفوعة ، و كلمة المدفوعة هنا معناها  34الثانية من المادة )

 التبرعات النقدية فقط و ليست العينية ، و هذا هو نص الفقرة المُشار إليها :  

ــات الأهلية المصــرية المُ   المدفوعةوالإعانات  وكذلك التبرعات  "  ــس ــهرة للجمعيات والمؤس ش

ــراف الحكومة   ــعة لإشـ ــفيات الخاضـ ــتشـ طبقا لأحكام القوانين المنظمة لها ولدور العلم والمسـ

% من صـافى الإيراد السـنوى  10ولمؤسـسـات البحث العلمى المصـرية ، وذلك بما لا يجاوز 

      إيراد آخر من الإيرادات المنصــوص عليها فى المادةولا يجوز خصــم ذات التبرعات من أى 0

 "   0من هذا القانون   (6  )

ــمح  و   ث ســ ادة حيـ ة فى الفقرة الأولى من ذات المـ بعكس الحـال فى التبرع للجهـات الحكوميـ

، و كذلك سمح بخصم  " المدفوعة "المشرع بخصم التبرعات النقدية و يتضح ذلك من عبارة 

 .  " أو التى تؤول إليها " ح ذلك من عبارة التبرعات العينية و يتض
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ــؤال كيف يتم تقدير قيمة التبرعات العينية بمعنى إذا قام أحد  دائماً ما يثار هذا و :    15ج    الس

ــتعمل (  الأطباء مثلاً بالتبرع بأحد الأجهزة الموجودة بعيادته   ــفيات  ) جهاز مسـ ــتشـ لأحد المسـ

الحالة  و الحالة الدفترية الجهاز ، و هنا لابد و أن نفرق بين هذا كيف يتم تقدير قيمة  الحكومية  

ــأة يتم إعتماد  ، فإذا كان  التقديرية ت الحالة دفترية و الجهاز ثابت ضــــمن الأصــــول فى المنشــ

ــافى القيمة الدفترية   ــل صـ ــل ) قيمة الأصـ من واقع الدفاتر فى تاريخ  مجمع الإهلاك (   –للأصـ

، أما إذا كانت الحالة تقديرية و لم يسـتطيع الممول تقديم ما يفيد قيمة الأصـل موضـوع  التبرع  

ا نرجع إلى نص المواد رقم ) اده ، وهنـ انون رقم    130( ، )129التبرع فلا يتم إعتمـ ( من القـ

ــنـة    91 ( ،  39و المعـدلـة بـالمواد رقم )  و الخـاصــــة بعـبء الإثبـات و على من يقع  2005لســ

ــنة   206رقم   ( من القانون40) ــريبية الموحد  2020لســ وفى حالة  .   قانون الإجراءات الضــ

للتبرع به فعلى الممول تقديم فاتورة الشــراء المُســتوفاة للشــروط القانونية  شــراء أصــل جديد 

للفاتورة موضـحاً بها قيمة الأصـل و كذلك عليه أن يقدم محضـر إسـتلام الجهة للأصـل موضـحاً 

بيل التبرع أو الهبة وبدون مقابل ، أو أن تكون الفاتورة بإسـم به أنه تم إسـتلام الأصـل على سـ

  د لقيمة الأصـل هو الممول المُسـدِ الشـخص  الجهة المُتبرع لها مباشـرة و موضـح بالفاتورة أن 

   . الذى قام بالتبرع  

الإثبات  و الخاصـة بعبء    2005لسـنة    91من القانون رقم   130و   129تم إلغاء المواد رقم  

ــنة   206و على من يقع و ذلك بموجب القانون رقم  ــريبية   2020لســ قانون الإجراءات الضــ

 من ذات القانون المشار إليه .  40و  39الموحد و تم إستبدالهما بالمواد أرقام 
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البند  : ي   16ج    التعليمية الخاضعة    36من المادة  (    1)قضى  من القانون بإعفاء المنشآت 

   0عتبارية العامة أو القطاع العام أو قطاع الأعمال العام لإللإشراف الحكومى أو الأشخاص ا

  5/5/2008الصادر بتاريخ   2008لسنة  114وقد تم إلغاء هذا البند بموجب القانون رقم 

 قبل إلغاء الإعفاء   4/5/2008عفاة من الضريبة حتى  وعلى ذلك نجد أن هذه المؤسسات مُ 

و السـؤال الآن كيف يتم تحديد الوعاء الخاضـع للضـريبة على هذه المنشـآت التعليمية خلال عام 

 ، يتم ذلك كما يلى :  2008

 يتم تحديد صافى الوعاء الخاضع للضريبة عن الفترة الضريبية .   -

 4/5/2008يتم حسـاب ما يخص الفترة الضـريبية المُعفاة من الضـريبة و ذلك حتى تاريخ   -

 عادلة الآتية :   وفقاً للم

  4/5/2008المدة من بداية الفترة الضريبية حتى                                                 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ× صافى الوعاء الخاضع للضريبة  = 

 مدة الفترة الضريبية بأكملها                                                              

خصـم من صـافى الوعاء الخاضـع للضـريبة للفترة الضـريبية ما يخص الفترة الضـريبية قبل يُ  -

 المُعفاة من الضريبة .   5/5/2008

مثال على ذلك لو أن الوعاء الضـريبى ) صـافى الربح  الخاضـع للضـريبة ( لأحد المدارس  -

 :جنيه مثلاً كيف يتم حساب الوعاء الخاضع للضريبة   50000هو   2008خلال عام  

 ( 4/5/2008حتى  1/1/2008يوم ) الفترة من   125                                           

 ×  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  50000الوعاء المعفى =  

 سنة كبيسة ( –وم ) عدد أيام الفترة الضريبية  ي 366                                           

 مقربة  17077إذا الوعاء المعفى =  
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ــع =   جنيـه عن الفترة من    32923=    17077  – 50000وعلى ذلـك يكون الوعـاء الخـاضــ

 ( .  31/12/2008حتى  5/5/2008)

: وفى هذا الشأن ما يحكُمنا هنا هو توافر علاقة التبعية أو العمل بصفة مستقلة ، فقد    17ج   

المشرع   نفسه  أشترط  لحساب  نشاطه  ويمارس  المهنة  الممول  يزاول  أن  الضريبة  لسريان 

وبكامل حريته وعلى مسئوليته ، فلا يكون مرتبطاً مع الغير بأى علاقة عمل تكون فى طبيعتها  

مثل الموظف التابع لأى جهة  أو علاقة يفهم منها أنها علاقة الأجير برب العمل  علاقة تبعية ،  

إحدى  بين محاسب و  البعض فى حالة وجود عقد  الأمر على  إختلط  إن  بها ، حتى و  ويعمل 

الجهات للقيام بإعداد الحسابات الختامية لتلك الجهة هل تعتبر هذه علاقة تبعية .... بالطبع لا  

تبعي  لأن  تعتبر علاقة  مسئوليتهة  وتحت  بنفسه  العمل  يمارس  كانت علاقة  حتى      الممول  إذا 

الغير بعقد محرر أو شفهى ، وفى مقابل أجر دورى   الحالة    أوالممول مع  ثابت ،  ففى هذه 

لعدم وجود علاقة  تخضع هذه الإيرادات للضريبة باعتبارها من إيرادات المهن غير التجارية  

ملتزم بالحضور و الإنصراف بالشركة و كذلك غير ملتزم بلوائح  التبعية . فالمحاسب هنا غير  

ناتج  ، و    تحت مسئوليته الشخصية   بنفسه و  بالعمل  الجزاءات و المكاقآت الخاصة بها و يقوم  

، ومن هنا يتضح فى الحالة موضوع    يعود على الممول نفسه   ئرح أو خسااربأياً كان  أالعمل  
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السؤال عدم وجود علاقة تبعية مع الغير و أن العمل يتم بصفة مستقلة و هى السمات المميزة 

   لأنشطة المهن الحرة . 

بشأن تشكيل لجان   2005لسنة  91( من القانون 120ومن أمثلة ذلك ما نصت أحكام المادة )

الم أحد  الأعضاء  بين  من  يكون  أن  على  المحاسبين  الطعن  جدول  في  المقيدين  حاسبين 

لضريبة   يخضع  اللجنة  أعمال  مبالغ عن  من  المحاسب  عليه  يحصل  ما  فإن   .... والمراجعين 

  المرتبات وما في حكمها حتى لو كان له إيرادات أخرى عن نشاطه المهني الخاص . 

أن أداء العمل المهني من قبل صاحب المهنة لا يتم بصفة مستقلة ، ولكن يتم بأمر وتوجيه     -  1

 وتحت إشراف ومتابعة من الجهة بصفتها صاحب العمل . 

يملك حق الاعتذار أو الرفض عن أداء العمل المتعاقد عليه مع هذه أن صاحب المهنة لا       -  2

 الجهة والذي يحصل بسببه على مقابل منها . 

 أن صاحب المهنة يلتزم بمواعيد عمل تقررها طبيعة علاقته بهذه الجهة .    - 3

د أن صاحب المهنة يتقاضى لقاء عمله مرتب ثابت وليس بنسبة من عدد الحالات أو الإيرا     -  4

العمل   الإدارة وكل من مكتب  المعتمد من مجلس  الكلي وقد يخضع لجدول الأجور والمرتبات 

 تفاقية عمل جماعي . إجتماعية أو إذا كان ضمن لإوالتأمينات ا

 أن صاحب المهنة يخضع كذلك للجزاءات والعقوبات المقررة بلائحة المنشأة .    - 5
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( بالفصل الأول من الباب الخامس  58،    57)  وغير ذلك من السمات المنصوص عليها بالمادتين

عد من يزاول هذا النشاط  وتعديلاته ففي هذه الحالة يُ   2013لسنة    12بقانون العمل الموحد رقم  

 .  المهني موظفاً ويخضع ما يحصل عليه من إيراد لضريبة المرتبات وما في حكمها  

المهن غير التجارية أننا   : إن أهم ما يجب مراعاته عند فحص أنشـــطة المهن الحرة و   18ج 

ــتحقاق ()  نأخذ بقاعدة الإيراد النقدى   ــاس الإس ــاس النقدى و ليس أس   الفعلى   الإيراد أى،  الأس

  0الذى يحصل عليه الممول ويتقاضاه نتيجة مزاولة المهنة  

وتأسـيسـاً على ذلك فالمبالغ التى يحصـل عليها الممول خلال السـنة بصـرف النظر عما إذا كانت  

تعتبر ضــمن إيرادات   لاحقه ،  أى ســنة  أو هذه المبالغ تخص هذه الســنة ، أو أى ســنة ســابقة  

  0 على الإيراد فيها  الحصول   السنة التى تم 

كما تدخل أيضـاً ضـمن إيرادات هذه السـنة سـائر الإيرادات المتعلقة بالمهنة التى يحصـل عليها  

 .حتى نهاية السنة   تلك العمليات  الممول مقدماً كمقدمات عن عمليات حتى لو لم يتم أداء 

ــلـة   وممـا هو جـدير بـالـذكر أنـه فى حـالـة مـا إذا قـام الممول برد كـل أو بعض هـذه المبـالغ المحصــ

صـلت فيها أو فى سـنة لا حقه لها يحق للممول فى هذه الحالة أن مقدما فى نفس السـنة التى حُ 

 .يخصم هذه المبالغ من الإيرادات فى السنة التى تم فيها الرد 

حالة انقطاع صـــاحب  فى وهو  ،     

العمل عن ممارســة النشــاط لأى ســبب من الأســباب كالتوقف أو الوفاة ، ففى هذه الحالة يدخل 

ضـــمن الإيرادات كافة الإيرادات المســـتحقة للممول ، وتضـــاف إلى إيرادات الفترة حتى تاريخ  

ــاس  التوقف أو تاريخ الوفاة  ــنة  أى أننا و فى هذه الحالة نأخذ بأس ــتحقاق أى تحمل كل س الإس

 من مصروفات .  وما عليها   من إيرادات  بما لها
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و المشرع يطبق مبدأ    2005لسنة    91: منذ صدور قانون الضريبة على الدخل رقم     19ج  

، بمعنى أنه يتم محاسبة أصحاب المهن الحرة و غير التجارية عن إيراداتهم    

العربية فقط ، و لا يخضع للضريبة أى إيرادات مُحققة   المُحققة داخل حدود جمهورية مصر 

، ثم صدر القانون    30/6/2014بالخارج وهو ما يعرف بمبدأ إقليمية الضريبة ، و ذلك حتى  

وقام    1/7/2014على أن يعُمل به إعتباراً من    30/6/2014بتاريخ    2014لسنة    53رقم  

لكل مصادر الدخل الأربعة الواردة بالمادة    المشرع بإضافة مبدأ جديد و هو  

لسنة    91( من القانون رقم  32( ، )17( ، )6تم تعديل المواد أرقام )قد  ( من القانون و6)

، و أصبحت    6/2014/ 30الصادر بتاريخ    2014( لسنة  53بموجب القانون رقم )  2005

إيرادات أصحاب المهن الحرة و غير التجارية داخل و خارج مصر تخضع للضريبة إعتباراً من  

. و خلاصة ذلك أن إيرادات أصحاب المهن الحرة المُحققة داخل مصر فقط منذ    1/7/2014

يبة و الإيرادات  هى التى تخضع للضر  2014/ 30/6وحتى    2005لسنة    91صدور القانون  

الإيرادات داخل و خارج مصر تخضع    7/2014/ 1من الخارج لاتخضع للضريبة ، و إعتباراً من  

) إذا كانت مصر هى المقر الذى تتخذ    .للضريبة إذا كانت مصر مركزاً رئيسياً للنشاط المهنى  

 فيه قرارات الإدارة اليومية ( .  

وتكون مصر مركزاً للإدارة الفعلى للشخص الإعتبارى إذا تحققت فى شأنه حالتان على الأقل 

 من الحالات الآتية:     

 إذا كانت هي المقر الذى تتخذ فيه قرارات الإدارة اليومية.  -1

 جتماعات مجلس الإدارة أو المديرين. إد به إذا كانت هي المقر الذى تنعق -2

   0على الأقل من أعضاء مجلس الإدارة أو المديرين  %    50إذا كانت هي المقر الذى يقيم فيه    -3
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إذا كانت هى المقر الذى يقيم فيه الشركاء أو المساهمون الذين تزيد حصصهم على نصف    -4

 رأس المال أو حقوق التصويت. 

لوجود مركز إدارة فعلي    قيما في مصر إستناداً عتباري مُ لإعد الشخص اوفي جميع الاحوال لايُ 

الإ تجنب  بقصد  المركز  هذا  أتخذ  الإعتباري  الشخص  أن  الضرائب  لمصلحة  تبين  تزامات  لإذا 

 الضريبية  

 3/4/2006بتاريخ  2006لسنة  193هذه الفقرة مضافة بموجب قرار وزير المالية رقم    

%

ذا السؤال كيف نفحص إيرادات الأشخاص الإعتبارية إذا قامت بمزاولة  : دائماً يأتينى ه  20ج  

أنشـطة المهن الحرة وغير التجارية ، و الإجابة لم تأتى من المشـرع فى نصـوص القانون  أحد 

( من اللائحة  54، و لكنها أتت على لســـان وزير المالية بنص المادة رقم ) 2005لســـنة   91

 ث نصت على الآتى :  يح 2005لسنة   991بالقرار الوزارى رقم التنفيذية الصادرة 

عامل الشـركات التى تباشـر نشـاطا ( من القانون ، تُ  48( من المادة ) 1" فى تطبيق حكم البند )

حدد إيراداتها عتبارية وتُ لإعاملة الأشخاص امن أنشطة المهن الحرة سواء بعقد أو بدون عقد مُ 

 "0ستحقاق  لإى أساس اعلى أساس نقدى ومصروفاتها عل

كل ما يحصـل عليه الممول    هسـتخدم الأسـاس النقدى أى أنمعنى ذلك أنه عند حسـاب الإيرادات يُ 

ــنة لاحقة يدخل من  ــابقة أو حتى س ــنة س ــنة أو س ــواء يخص ذات الس ــنة س ــمن  خلال الس ض

   .   وضحنا ماهى قاعدة الأساس النقدىو أن الإيرادات السنوية و سبق  

 إجمالى الإيرادات السنوية = عدد الرسائل الجمركية × قيمة الأتعاب لكل رسالة         

كاليف و المصروفات ...... كنا فى الأشخاص الطبيعيين لو الحالة تقديرية نخصم أما بالنسبة للت

( من القانون  35المادة )الفقرة الثانية  قابل كل التكاليف و المصـروفات إسـتناداً لنص  % مُ  10
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، أما فى الأشـخاص الإعتبارية سـنطبق أسـاس الإسـتحقاق ..... بمعنى أنه على الممول أن يقدم 

  ( من اللائحة والتى تنص 45دالة على التكاليف و المصـروفات طبقاً لنص المادة )المسـتندات ال

   على أنه :

شــــترط لخصــــم جميع التكاليف والمصــــروفات اللازمة لتحقيق الإيرادات، في تطبيق حكم يُ " 

 ( من القانون ما يأتي :35المادة )

 0مسكا دفاتر وحسابات منتظمة  أن يكون الممول مُ    -1

 .   تكون التكاليف والمصروفات لازمة لمزاولة المهنة أو النشاطأن    -2

وأن تكون حقيقية ومؤيدة بالمستندات فيما عدا التكاليف والمصروفات التي لم يجر العرف  -  3

 " على إثباتها بمستندات .

فإذا لم يقدم الممول ذلك فلا يتم إحتســاب أى تكاليف و لا مصــرفات ســواء كانت الحالة دفترية 

ــروفات بقيمة ــفر (  أو حتى تقديرية . و فى هذه الحالة تكون التكاليف و المصــ ، و يكون  ) صــ

.   ) هذا الأمر مخالف لمبدأ مقابلة الإيرادات بالتفقات (إجمالى الإيراد يســاوى  صــافى الإيراد . 

   

  1999( لســـنة  17( من قانون التجارة رقم )10( من المادة رقم )2إســـتناداً لنص البند رقم )

 حيث نص على الأتى :  

يكون تاجراً " كل شـركة تتخذ أحد الأشـكال المنصـوص عليها فى القوانين المتعلقة بالشـركات  

ــئت  ــركة من أجله "أياً كان الغرض الذى أنشـ ــخص  الشـ ــاط يقوم الشـ ومعنى ذلك أنه أى نشـ

ــاط تجارى   ــاط مهنى يعتبر نشــ ــناعى  الإعتبارى بمزاولته حتى و لو كان نشــ بمعنى أنه و صــ

الخاص بالضــريبة على  2005لســنة   91يحاســب طبقاً لأحكام الكتاب الثالث من القانون رقم 

   أرباح الأشخاص الإعتبارية .
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: و بالبحث فى مواد القانون الواردة بالباب الرابع من الكتاب الثانى و الخاص بالضريبة    21ج  

لحرة وغير التجارية أو أى جزء آخر بالقانون أو حتى اللائحة لم نجد أى  على إيرادات المهن ا

مادة توضح كيف يتم حساب الإهلاك وما هى النسب و المعدلات المستخدمة وماهى طبيعة قسط  

(  26( ، )25الإهلاك هل قسط ثابت أم متناقص ، هل نقوم بالإعتماد على مواد الإهلاك أرقام )

الثالث من الكتاب الثانى و الخاصة بالضريبة على أرباح النشاط التجارى  ( الواردة بالباب    27، )

و الصناعى ، فقد صد عن الإدارة العامة لبحوث ضرائب الدخل فتوى تنبه إلى عدم إستخدام  

( عند حساب الإهلاك لأصحاب المهن الحرة و لا يوجد لدينا  27( ، )26( ، )25المواد أرقام )

باع ذلك من تلقاء أنفسنا ... و هذا هو نص فتوى الإدارة العامة لبحوث  سنداً لذلك ولا نستطيع إت 

 ضرائب الدخل :  

 قطاع البحوث و الإتفاقيات الدولية   - مصلحة الضرائب المصرية  

   الإدارة العامة لبحوث ضرائب الدخل –الإدارة المركزية للبحوث و الدراسات الإقتصادية 

   المهن الحرة ثان السيد الأستاذ / رئيس مأمورية ضرائب 

 تحية طيبة ........ و بعد ،،،،،                                    

بشأن الإفادة عن    22/3/2012بتاريخ    219للإدارة تحت رقم    سيادتكم الوارد    كتابلإيماءً   

لو قانون الضريبة على الدخل رقم  الإهلاك الضريبى للأصول الخاصة بالمنشأة المهنية نظراً لخ

   من مواد قانونية لذلك .  2005( لسنة 91)

 :    بالآتى نتشرف بالإفادة و بدراسة الموضوع 
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على أن " يكون تحديد    2005( لسنة  91( من القانون رقم )33نصت الفقرة الثانية من المادة )

صافى الإيرادات على أساس الإيراد الناتج عن العمليات المختلفة طبقاً لأحكام هذا القانون بعد  

خصم جميع التكاليف و المصروفات اللازمة لمباشرة المهنة بما فيها إهلاكات الأصول و ذلك  

 كله وفق أصول محاسبية مبسطة يصدر بها قرار من الوزير "  

خصم من إجمالى إيراد الممول جميع التكاليف  (  من ذات القانون على أن " يُ 35و نصت المادة )

و المصروفات اللازمة لتحقيق الإيراد من واقع الحسابات المنتظمة المؤيدة بالمستندات بما فى 

لم يجر العرف على إثباتها بمستندات و طبقاً لما تحدده اللائحة    ذلك التكاليف و المصروفات التى

 % فى حالة عدم إمساك دفاتر منتظمة.. "   10التنفيذية لهذا القانون ، و يكون الخصم بنسبة 

( من اللائحة التنفيذية للقانون على أن " يشترط لخصم جميع التكاليف  45و نصت المادة رقم )

 ( من القانون ما يأتى :  35ق الإيرادات فى تطبيق حكم المادة )و المصروفات اللازمة لتحقي

 أن يكون الممول ممسكاً دفاتر حسابات منتظمة .   – 1

تكون حقيقية و مؤيدة    –  2 النشاط و أن  أو  المهنة  التكاليف و المصروفات لازمة  أن تكون 

 بالمستندات فيما عدا التكاليف و المصروفات التى لم يجر العرف على إثباتها بمستندات " .  

( من اللائحة التنفيذية للقانون على أنه " يسرى فى شأن تحديد المقصود  46و نصت المادة )

(  35و المصروفات التى لم يجر العرف على إثباتها بمستندات المشار إليها فى المادة )بالتكاليف  

( من هذه اللائحة و فى حالة عدم إمساك دفاتر منتظمة تخصم نسبة  28من القانون حكم المادة ) 

 % من إجمالى الإيرادات مقابل جميع التكاليف "   10

بالتكاليف و المصروفات التى لم يجر العرف    ( من اللائحة على أن " يقصد28و نصت المادة )  -

( من القانون ، التكاليف و  22( من المادة )2على إثباتها بمستندات فى تطبيق أحكام البند ) 

المصروفات التى يتعذر فى الغالب نظراً لطبيعتها إثباتها بمستندات خارجية و تتوافر بالنسبة  

و يشترط ألا تزيد المصروفات التى لم يجر العرف    لها أذون صرف داخلية أو بيانات أسعار ....... 
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% من إجمالى المصروفات العمومية و    7على إثباتها بمستندات بما فى ذلك الإكراميات على  

 الإدارية المؤيدة بمستندات " .  

   - و بناءً على ما سبق فإنه : 

قر  - لعدم صدور  نظراً  فإنه  منتظمة  دفاتر و حسابات  الممول  إمساك  حالة  الوزير فى  ار من 

سالفة الذكر فإنه طبقاً لنص    2005( لسنة  91( من القانون )33حسبما ورد بنص المادة )

يستمر العمل باللوائح و القرارات    2005( لسنة  91المادة الثامنة من مواد إصدار القانون رقم )

 يلى :  المعمول بها فيما لا يتعارض مع أحكام القانون و لائحته التنفيذية مع مراعاة ما 

لا يتم إحتساب إهلاك للسيارة الخاصة بالممول حيث أنها ليست من الأصول المهنية اللازمة    -

 لمباشرة المهنة .  

يتم إحتساب إهلاك لأصول المنشأة المهنية طبقاً لما جرى عليه العرف مع الإسترشاد بما صدر   -

  1981( لسنة  157من قرارات وزارية و تعليمات تنفيذية فى ظل العمل بأحكام القانون رقم )

 .   1984( لسنة 17و منها القرار الوزارى رقم )و تعديلاته 

التى   التكاليف  و  للمصروفات  ذلك  بالنسبة  فى  بما  بمستندات  إثباتها  على  العرف  يجر  لم 

% من إجمالى المصروفات العمومية و الإدارية المؤيدة    7الإكراميات فإنه يجب ألا تزيد على  

 بمستندات .  

-  

ممول دفاتر و حسابات منتظمة فإنه يتم الإسترشاد بقرار وزير المالية  فى حالة عدم إمساك ال  -

الصادر بشأن مؤشرات الدخل و غيرها من القوانين التى تكشف عن    1984( لسنة  17رقم )

% من    10الأرباح الفعلية للأطباء و تكاليف مزاولته المهنة و صافى الربح و يتم خصم نسبة 

 اليف .  إجمالى الإيراد مقابل جميع التك 
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 و تفضلوا بقبول وافر الإحترام ،،،،،،،                                     

                                        الإدارة العامة لبحوث الدراسات الإقتصادية  مدير عام                                                   

 مدحت ميلاد عبيد                                               26/4/2012تحريراً فى 

 91إذا ماهو الحل الأن ..... قمنا ببحث الموضــوع فى الســنوات الســابقة على صــدور القانون  

  1984( لســـنة  17قرار وزير المالية رقم )، حيث تبين لنا من البحث صـــدور   2005لســـنة  

و المذكور فى فتوى البحوث الســابق عرضــها ( بشــأن مؤشــرات الدخل ) 1/3/1984بتاريخ  

وغيرها من القرائن التى تكشــف عن الأرباح الفعلية للأطباء و تكاليف مزاولة المهنة وصــافى 

 الآتى :  الوزارى الربح عند عدم وجود دفاتر . و قد تبين بالبند الرابع من القرار 

ــب مع   ــتهلاك المناســ ــب الإســ عقدة و التفرقة بين الأجهزة العادية و الأجهزة المُ رابعاً : يحُســ

 الإلكترونية وفقاً لما يصدر به تعليمات تنفيذية من مصلحة الضرائب . 

(  15وبالبحث فى التعليمات الصـادرة عن المصـلحة تبين أن المصـلحة أصـدرت التعليمات رقم )

 بشأن إستهلاك الأجهزة و الأدوات الطبية وهذا نصها :  20/2/1986بتاريخ   1986لسنة  

                  

الخاص بمؤشرات الدخل وغيرها    1984لسنة    17تنفيذا للبند الرابع من القرار الوزاري رقم  

من القرائن التي تكشف عن الإرباح الفعلية للأطباء وتكاليف مزاولة المهنة وصافي الربح في  

لمناسب للأدوات الطبية وفقا  المتضمن بأن يحسب الاستهلاك ا   –حالة عدم وجود دفاتر منتظمة  

 لما يصدر من تعليمات تنفيذية . 

جهزة والالات فقد قامت  لأنتاج اإونظرا لما حدث في السنوات الاخيرة من تطور ملحوظ في  

ا لنسب  شاملة  بدراسة  الإالادارة  تلك  من  متجانسه  مجموعة  لكل  ضوء لأستهلاك  فى  جهزة 

طلاع  لإنيع هذه الاجهزة ، وقد تمت تلك الدراسه باصت  ل التطورات الحديثه التى استحدثت فى مجا
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تصال  لإموريات المهن غير التجارية بالمصلحة كما تم اأطباء ببعض م لأعلى عينات من ملفات ا 

دوية والكيماويات والمستلزمات الطبيه بوصفها جهه متخصصه فى مجال  بشركة الجمهورية للأ

لى  إ فتراضي لتلك الاجهزة وقد توصلت الدراسات  لإتجار فى تلك الاجهزة وعلى دراية بالعمر الإا

فتراضي بواسطة الجهات  لإستهلاك لكل مجموعه متجانسة بناء علي تحديد عمرها الإن نسب اأ

 :  المتخصصة كالاتي 

، أجهزة الأشعة التشخيصية العلاجية ، تجهيزات    ة لات الجراحية اليدوية والميكانيكيلآا  اولا : 

 % .   10    غرف العمليات ، أجهزة معامل عادية

 % . 15                         آلات كهربائية :ثانيا  

الأجهزة الطبية والعلاج الطبيعي ، أجهزة تشخيصية بالموجات فوق الصوتية وإلكترونية    :ثالثا  

20  . % 

صة مراعاة الدقة في تحديد نوعية الجهاز وإنتمائه لأي مجموعة من  وعلي المأموريات المخت 

المجموعات المتجانسة سالفة الذكر عند حساب أقساط استهلاك الآلات والأجهزة الطبية وفقا  

 .   للنسب المئوية المبينة قرين كل منها آنفا 

 مصلحة الضرائب  رئيس                                                                    

 1986  /   2/  20تحريرا في                                                               

% حسب    20% إلى    10أى أن النسب المستخدمة فى حساب الإهلاك للأجهزة تتراوح بين  

ا التوصل إليه من  وهو مأ أستطعننوع الأجهزة طبقاً للتصنيف الوارد فى التعليمات المذكورة . ،  

 . صدر المصلحة تعليمات أخرى نتائج و يستطيع الزملاء الإعتماد على تلك النسب إلا أن تُ 

(  33سرعة إصدار الإتفاقية الواردة بالفقرة الثانية من المادة )  المالية  نحتاج من وزير  تعليق :  

و  و موضح بها كيفية حساب الإهلاك للأصول المهنية  و موضح بها القواعد المبسطة للفحص  

 . وغير التجارية  إنهاء الخلاف لأصحاب المهن الحرة  وكيفية 
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 :  بالنظر  لنص هذ البند يتضح الآتى :   22ج 

ــلحة زوجه  -  4  ــلحته ومصـ ــحي على الممول لمصـ ــاط التأمين على الحياة والتأمين الصـ أقسـ

على أن يكون التأمين في شــــركات ( من اللائحة  44كما أشــــترطت المادة )وأولاده القصــــر، 

(  10خاضــعة لأحكام قانون الإشــراف والرقابة على التأمين في مصــر الصــادر بالقانون رقم )

 .   1981لسنة  

معنى ذلك و بوضـوح أن المشـرع أشـترط لإعتماد هذا البند من ضـمن التكاليف أن تكون وثيقة  

التأمين لصــالح الممول نفســه أو لصــالح زوجته أو زوجه حســب الحالة المنظورة أو لصــالح  

ــر و ذلـك على وجـه التحـديـد و الوارد بنص البنـد ، معنى ذلـك أن أى وثـائق تـأمين   أولاده القصــ

لاتعتبر من التكاليف واجبة الخصم لصالح أى شخص آخر بخلاف ما سبق ذكره  يبرمها الممول 

 ) يعنى المشرع بيعلم الممول الجحود و نكران الجميل ( . حتى و إن كانت لصالح والديه . 

   ( من القانون بالآتى :33أفادت الفقرة الرابعة من المادة ):   23ج 

شترط ألا تزيد جملة ما يعفي للممول من يُ   4و 3وفى تطبيق أحكام البندين

  0جنيه سنوياً   3000على 

 ( من اللائحة نفس المعنى لتؤكده وهذا نصها :44وقد ورد بالفقرة الثانية من المادة )

عفى للممول من [ من هـذه المـادة، يجـب ألا تزيـد جملـة مـا يُ 4[ و]3وفى تطبيق أحكـام البنـدين ]

يجوز تكرار ذات الخصــم من على ثلاثة آلاف جنيه ســنوياً، ولا  

 ( من القانون . 6أي دخل آخر منصوص عليه في المادة )  
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يوجد لدينا ثلاثة بنود تخصم للوصل إلى صافى الإيراد  ونعلم أنه بعد الوصول لصافى الإيراد  

 الخاضع للضريبة وتلك البنود هى :  

جنيه   3000وبحد أقصى  ( من القانون  33من الفقرة الثالثة من المادة )  4،    3البندين    –  1

 مجتمعي ) أقساط معاش النقابة ، و أقساط التأمين على الحياة ( .  

 الخسائر المرحلة إذا كانت الحالة دفترية .   – 2

 ( من القانون  34التبرعات الواردة بالمادة ) – 3

أولاً و للإجابة    4،    3و السؤال الآن هل يتم خصم قيمة التبرعات أولاً أم خصم قيمة البندين  

 على هذا السؤال نرجع إلى النصوص القانونية لكى نعلم غرض المشرع :  

ــرع فى المـادة ) ــم التبرعـات المـدفوعـة من 34فقـد أفـاد المشــ ( من القـانون على أن يتم خصــ

افى الإيراد الخاضــع للضــريبة ، و جاء المشــرع فى و ليس صــصــافى الإيراد الســنوى  

ــترط يُ  4و  3وفى تطبيق أحكام البندينأنه ( من القانون و أفاد 33الفقرة الأخيرة من المادة ) ش

جنيه    3000على  صـافى الإيراد الخاضـع للضـريبة ألا تزيد جملة ما يعفي للممول من  

ــنوياً   ــاب   0سـ ــريبة هو آخر مرحلة قبل حسـ ــع للضـ ــافى الإيراد الخاضـ و يفهم من ذلك أن صـ

( و معنى أن يذكر المشـرع أن 8الضـريبة و تطبيق أسـعار الضـريبة و الشـرائح الواردة بالمادة )

من صـافى الإيراد الخاضـع للضـريبة أن هذين البندين هما آخر عنصـر يتم  4،   3يخصـم البندين  

مباشــرة ، بعكس التبرعات أفاد المشــرع أن تخصــم من صــافى   خصــمه قبل حســاب الضــريبة

الإيراد الخاضـع للضـريبة ، و الخلاصـة فى ذلك هو أن يتم صـافى الإيراد السـنوى فقط و ليس  

ــافى الإيراد  ــم قيمة التبرعات المُعتمدة أولاً من صـ ــم خصـ ــروط و قواعد خصـ ) مع مراعاة شـ

كآخر مرحلة . كما سـبق و  4،  3ت ثم البندين و بعد ذلك الخسـائر المرحلة إن وجدالتبرعات ( 

 أن وضحت فى نموذج الحل المُقترح الوارد بالنقطة الخاصة بالأمثلة و الحالات العملية .  
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%

بفرض أن هناك طبيب مُعين كموظف فى المستشفى التخصصى يعمل بها وملف خدمته  :    24ج  

الأصلية وهنا فإن كل مايحصل    عملهبها يعنى المستشفى التخصصى فى هذه الحالة هى جهة  

عليه من أجر يخضع للضريبة على الأجور و المرتبات لاخلاف على ذلك ...... نفس الطبيب تم  

إنتدابه للعمل بمعهد القلب لبعض الوقت و طبعاً يحصل على أجر مُقابل ذلك و يصبح هنا معهد  

طبقاً    من معهد القلب  ليها  القلب جهة عمل غير أصلية و يتم محاسبته عن المبالغ التى يحصل ع

% من إجمالى ما   10، بسعر قطعى  2005لسنة  91( من القانون رقم 11لحكم المادة رقم )

  91( من القانون  13يحصل عليه دون خصم إى تكاليف ولا خصم الإعفاءات الواردة بالمادة )

ا الإيراد  ، و المستشفى التخصصى ) جهة عمله الأصلية ( ليس لها أى دخل بهذ  2005لسنة  

 و لا تقوم بمحاسبته عنه ولا تضيفه لوعاء الأجور و المرتبات طرفها .  

) ماعدا  حتى هذه اللحظة مأمورية الضرائب لاتعلم عن الأمر شئ ولا يخصها كل ماسبق ذكره  

...... تعالى بقى و    شعبة كسب العمل و التى تقوم بالتفتيش على سجلات و دفاتر المستشفى (

حسب   الطب  نشاط  لمزاولة  به  خاصة  عيادة  بإفتتاح  قام  المذكور  الطبيب  نفس   ...... شوف 

تخصصه وعلى ذلك لابد من فتح ملف ضريبى له فى المأمورية المُختصة .... وهنا وعند هذه  

الحرة    اللحظة بدأ علم المأمورية بنشاط الطبيب و أصبح بالنسبة للمأمورية أحد ممولى المهن

، و هنا وعند هذه اللحظة أصبح لهذا الطبيب ثلاث مصادر للدخل الأول من جهة عمله الأصلية  
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) المستشفى التخصصى ( و الثانى من جهة عمل غير أصلية ) معهد القلب ( و الثالث من العيادة  

اد من  الخاصة و يحاسب عنها بالمأمورية المختصة ......... و السؤال الآن ما هو موقف الإير

جهة العمل غير الأصلية )معهد القلب ( هل يتم المحاسبة عنه ضمن ضريبة الأجور و المرتبات  

( كما سبق و أن ذكرنا .... أم يتم إضافته إلى الإيراد من المهن الحرة و  11طبقاً لحكم المادة )

ى رقم يحاسب بالملف بالمأمورية ...... و قد أصدرت مصلحة الضرائب المصرية الكتاب الدور

بشأن المعاملة الضريبية  ،   2017لسنة    38، و كذلك الكتاب الدورى رقم    2012لسنة    16

للمبالغ التي يتقاضها أصحاب المرتبات والمهن الحرة وغير التجارية من جهة أو جهات أخرى 

غير جهة عملهم الأصلية خلصت فيه على التأكيد بضرورة  

  

  .... المعنى  للطبيب ملف ضريبى  مهن حرة  لتؤكد على هذا  الحالة فإن هذا  إذا كان  فى هذه 

ومن  ،  الإيراد يدخل ضمن إيرادات المهن الحرة و يحاسب ضمن إجمالى إيرادات المهن الحرة  

هنا يتضح  

 و هذا نص الكتاب الدورى :  0

                                    

بشأن المعاملة الضريبية    2012( لسنة  16سبق أن أصدرت المصلحة كتابها الدوري رقم )

لمهن الحرة وغير التجارية من جهة أو جهات أخرى للمبالغ التي يتقاضها أصحاب المرتبات وا

غير جهة عملهم الأصلية خلصت فيه على التأكيد بضرورة خضوع كافة الإيرادات الناتجة عن  

مزاولة المهنة للضريبة على المهن غير التجارية وذلك بحسب الأصل ما لم يثبت أن ممارسة  
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منها كانت في ظل وجود علاقة تبعية كاملة  المهنة لم تكن بصفة مستقلة وأن الإيرادات المحققة  

 بين الجهة التي تدفع الإيراد وبين صاحب المهنة مستحق الإيراد . 

( من قانون  59ونظراً لما تلاحظ من استمرار قيام جهات الالتزام المنصوص عليها بالمادة )

ي التطبيق  وتعديلاته من إتباع ذات المسلك الخاطئ ف  2005لسنة    91الضريبة على الدخل رقم  

% على ما    10( من القانون بخصم الضريبة القطعية بسعر  11وذلك بتفعيل أحكام المادة )

الكاملة( وما   التبعية  تدفعه من مبالغ لأصحاب المهن غير التجارية )بدون التحقق من توافر 

يترتب على ذلك من استبعاد المحاسبة عن هذه الإيرادات المهنية من الخضوع لضريبة المهن  

 ير التجارية على تلك الإيرادات ما يؤدي إلى إهدار حقوق الخزانة العامة . غ

 لذلك قامت المصلحة بإعادة دراسة الموضوع وتوضح وتنبه إلى ضرورة الالتزام بما يلي : 

  وتعديلاته 2005لسنة  91( من قانون الضريبة على الدخل رقم 70: طبقاً لحكم المادة )  أولاً 

من هذا القانون أن تخصم    59التي نصت على " تلتزم الجهات المنصوص عليها في المادة  

% من كل مبلغ يزيد عن مائة جنيه تدفعه إلى أصحاب المهن غير    5تحت حساب الضريبة  

 التجارية التي يصدر بتحديدها قرار من الوزير " . 

مباشرة عن  الناتجة  الإيرادات  كافة  خضوع  هو  الأصل  فإن  غير    لذا  المهن  لضريبة  المهنة 

( من القانون  59التجارية التي تؤديها أي جهة من جهات الالتزام المنصوص عليها بالمادة )

وتعديلاته إلى أصحاب المهن الحرة وتكون هذه المبالغ خاضعة للضريبة    2005لسنة    91رقم  

 على المهن غير التجارية . 

غير التجارية نتيجة لمباشرتهم المهنة بأحد   وأن خضوع الإيرادات التي يحققها أصحاب المهن

وتعديلاته لضريبة   2005لسنة    91( من القانون  59جهات الالتزام المنصوص عليها بالمادة )

المرتبات وما في حكمها ]كاستثناء من الأصل[ معلق على شرط هو تحقق علاقة التبعية الكاملة  

 هن من ناحية أخرى . والمباشرة بين الجهة من ناحية وبين أصحاب تلك الم
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(  59ثانياً : يتعين على المأموريات وكذلك الجهات الملزمة بالخصم المنصوص عليها بالمادة )

رقم   القانون  من    2005لسنة    91من  كل  بين  تربط  التي  العلاقة  بتحديد  تقوم  أن  وتعديلاته 

ال مهنية لهم  أصحاب المهن غير التجارية وتلك الجهات التي تستعين بهم لأداء خدمات أو أعم

 لدراسة كل حالة على حده وذلك على النحو التالي : 

   الحالة الأولى :

حال التحقق من توافر علاقة التبعية الكاملة بين صاحب المهنة وبين الجهة التي تستعين به  

   لمباشرة نشاطه المهني بها ، ومن سمات ومظاهر توافر هذا العلاقة ما يلي :

ي من قبل صاحب المهنة لا يتم بصفة مستقلة ، ولكن يتم بأمر وتوجيه  أن أداء العمل المهن    -  1

   وتحت إشراف ومتابعة من الجهة بصفتها صاحب العمل . 

أن صاحب المهنة لا يملك حق الاعتذار أو الرفض عن أداء العمل المتعاقد عليه مع هذه      -  2

 الجهة والذي يحصل بسببه على مقابل منها . 

 ة يلتزم بمواعيد عمل تقررها طبيعة علاقته بهذه الجهة . أن صاحب المهن   - 3

أن صاحب المهنة يتقاضى لقاء عمله مرتب ثابت وليس بنسبة من عدد الحالات أو الإيراد      -  4

العمل   الإدارة وكل من مكتب  المعتمد من مجلس  الكلي وقد يخضع لجدول الأجور والمرتبات 

   تفاقية عمل جماعي .إجتماعية أو إذا كان ضمن لإوالتأمينات ا

   أن صاحب المهنة يخضع كذلك للجزاءات والعقوبات المقررة بلائحة المنشأة .   - 5

( بالفصل الأول من الباب الخامس  58،    57وغير ذلك من السمات المنصوص عليها بالمادتين )

عد من يزاول هذا النشاط  وتعديلاته ففي هذه الحالة يُ   2013لسنة    12بقانون العمل الموحد رقم  

 . المهني موظفاً ويخضع ما يحصل عليه من إيراد لضريبة المرتبات وما في حكمها  

بشأن تشكيل لجان   2005لسنة  91( من القانون 120ومن أمثلة ذلك ما نصت أحكام المادة )

المحاسبين   جدول  في  المقيدين  المحاسبين  أحد  الأعضاء  بين  من  يكون  أن  على  الطعن 
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لضريبة  والمرا يخضع  اللجنة  أعمال  مبالغ عن  من  المحاسب  عليه  يحصل  ما  فإن   .... جعين 

 المرتبات وما في حكمها حتى لو كان له إيرادات أخرى عن نشاطه المهني الخاص . 

 الحالة الثانية : 

حال التحقق من عدم توافر علاقة التبعية الكاملة بين صاحب المهنة وبين الجهة التي تستعين  

لمباشر ما سبق  به  يخالف  بقدر منقوص وبما  العلاقة  تلك  توافر  أو   ، لديها  المهني  ة نشاطه 

الإشارة إليه بعالية من سمات مما يستفاد منه أن صاحب المهنة يملك حق الاعتذار عن أداء  

العمل وإمكانية أن تستعين الجهة بغيره إلى غير ذلك ، وفي هذه الحالة فإن ما يحصل عليه  

 رادات تخضع لضريبة المهن غير التجارية . صاحب المهنة من إي

( من القانون تطبيق أحكام المادة  59ويتعين على جهات الالتزام بالمنصوص عليها في المادة )

رقم  70) القانون  من  المأمورية    2005لسنة    91(  إخطار  ضرورة  مراعاة  مع  وتعديلاته 

يانات البطاقة الضريبية  خصم وتحصيل طبقاً لب 41% على نموذج    5المختصة بنسبة الخصم   

لصاحب المهنة الموجودة لدى جهة الالتزام التي باشر فيها نشاطه المهني ، أو إخطار المأمورية  

التي يقع فيها محل إقامته طبقاً لبيانات بطاقة الرقم القومي إذا تعذر الحصول على بيانات البطاقة  

 راج بطاقة ضريبية . الضريبية له أو إذا لم يقم الممول )صاحب المهنة( باستخ

على كل من قطاع المناطق الضريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة تنفيذ ما جاء  

 .  2012لسنـة  16بهذا الكتاب بكل دقة وإلغاء ما ورد بالكتاب الدوري رقم 

      والله ولي التوفيق ؛؛

 المصرية  الضرائب مصلحه  رئيـــــــــس                                                               

 سين عماد سامي ح                                                                               

 2017/ 8/ 9تحريراً في :                                                                         
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رئيس مصلحة الضرائب سابقاً و الخبير بالأمم    -  ومنهم  بعض الآراء  

أستاذ المحاسبة و الضرائب بكلية التجارة جامعة    -  المتحدة و  

ال  و  طنطا   المُ قانونى  المحاسب  الواردة تنتقد  الضريبية  عالجة 

و ترى   2017(  لسنة  38و الكتاب الدورى رقم )  2012( لسنة  16الكتاب الدورى رقم ) ب

معالجة تعتبر تعدى من السلطة التنفيذية ممثلة فى مصلحة الضرائب المصرية على  أن هذه ال

( من القانون واضح  11، حيث أن نص المادة رقم )ممثله فى نص القانون  السلطة التشريعية  

عالجة الضريبية لهذه الإيرادات بضريبة  و لا يحتاج إلى إجتهاد أو تفسير ،  فالمشرع هنا حدد المُ 

 % دون خصم أى تكاليف أو مصروفات ، حيث نصت على الأتى :    10 قطعية بواقع

من هذا القانون، تســـري الضـــريبة على المبالغ التي يحصـــل   8اســـتثناءً من أحكام المادة  

ــعر ) ــليـة وذلـك بســ ( بغير أي تخفيض  %    10  عليهـا المقيمين من غير جهـات عملهم الأصــ

 التكاليف ودون إجراء أي خصم آخر.لمواجهة  

وفي جميع الأحوال يتم حجز الضـــريبة وتوريدها إلى مأمورية الضـــرائب المختصـــة خلال 

ــهر طبقـا للقواعـد والإجراءات التي تحـددهـا اللائحـة   ــر يومـا الأولى من كـل شــ الخمســــة عشــ

 التنفيذية لهذا القانون.
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( من اللائحة التنفيذية المعدلة  15نرجع لنص المادة رقم )لإجابة على هذا السؤال  لو  :    25ج  

 وهذا نصها :   2015لسنة  172بقرار وزير المالية رقم  

عر ) التي يحصـل  ( من القانون على المبالغ  11( وفقاً لحكم المادة )% 10تسـري الضـريبة بسـ

اليف ودون   ة بغير أي تخفيض لمواجهـة التكـ ــليـ ا المقيمون من غير جهـات عملهم الأصــ عليهـ

إجراء أي خصـم آخر ، بما في ذلك الشـريحة المعفاة من الضـريبة المنصـوص عليها في المادة  

 ( من القانون .13( من القانون والإعفاءات المنصوص عليها في المادة )8)

قوم بـدفع المبـالغ المشـــــار إليهـا في الفقرة الأولى من هـذه المـادة بحجز وتلتزم الجهـات التي ت

الضــريبة وتوريدها إلى مأمورية الضــرائب المختصــة خلال خمســة عشــر يوماً الأولى من كل  

 .شهر عن المبالغ المدفوعة خلال الشهر السابق، وذلك على النموذج  

 فيها العامل والتي يصرف منها مرتبه الأصلي .ويقصد بجهة العمل الأصلية الجهة المُعين  

%

وتلتزم هذه الجهة بخصـــم مبلغ تحت حســـاب الضـــريبة عن   

ــرف للعـامـل منهـا وفقـاً لأحكـام المواد ) ( من القـانون ، وفي 13( و)10( و)8المبـالغ التي تصُــ

( منـه على المرتـب المجرد الـذي يحصــــل عليـه العـامـل من  11هـذه الحـالـة تطُبق أحكـام المـادة )

ــتحقة وفقاً لأحكام هذه المادة طبقاً لما ورد  ــريبة المسـ ــاب الضـ الجهة المُعين فيها ، ويتم حسـ

 .  بالنموذج  

دفع   الغ التي تُـ ة على المبـ ــريبـ ــري الضــ ة التي  وتســ ة أو الهيئـ ت الجهـ انـ اً كـ لغير المقيمين أيـ

تســـتخدمهم لأداء خدمات تحت إشـــرافها وفقاً للأحكام العامة للضـــريبة على المرتبات وما في 

 ( من القانون .8حكمها ، ووفقاً لسعر الضريبة المنصوص عليه في المادة )
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 (  1مثال )

جنيه و كذلك يحصل من    7000على راتب قدره  ( )الأصلية(    له )أيحصل موظف من جهة عم

 جنيه .   5000جهة عمل أخرى )ب( على راتب قدره 

 (  11حدد المعاملة الضريبية لكل جهة وفقاً لحكم المادة ) المطلوب :

 الحل                                           

 جنيه  12000=  5000+  7000إجمالي دخله =  -

 جنيه  6000% =  50×  12000من دخله =  % 50 -

( و أسعار الضريبة بالمادة  13الجهة )أ( تظل جهة عمل أصلية و تحاسب طبقاً لإعفاءات المادة )

% بدون خصم أي تكاليف    10( ، و الجهة )ب( جهة عمل غير أصلية تحاسب بسعر قطعى  8)

 أو مصروفات .  

 (  2مثال )

جنيه و كذلك يحصل من    5000على راتب قدره  (  ) أصلية يحصل موظف من جهة عمله )أ(  

جنيه و كذلك يحصل من جهة عمل أخرى )ج(    4000جهة عمل أخرى )ب( على راتب قدره  

 جنيه.   3000على راتب قدره 

 (  11حدد المعاملة الضريبية لكل جهة وفقاً لحكم المادة ) المطلوب :

 جنيه 12000=   3000+  4000+  5000إجمالي دخله =  -

 جنيه  6000% =  50×  12000ن دخله = % م 50 -

( و أسعار الضريبة  13الجهة )أ( تظل جهة عمل أصلية و تحاسب طبقاً لإعفاءات المادة ) -

%   10( ، و الجهة )ب( ، )ج( جهة عمل غير أصلية تحاسب بسعر قطعى  8بالمادة )

 بدون خصم أي تكاليف أو مصروفات .  
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 (  3مثال )

جنيه و كذلك يحصل من    4000على راتب قدره    صلية (  ) أ  يحصل موظف من جهة عمله )أ(

جنيه و كذلك يحصل من جهة عمل أخرى )ج(    6000جهة عمل أخرى )ب( على راتب قدره  

 جنيه.   12000على راتب قدره 

 (  11حدد المعاملة الضريبية لكل جهة وفقاً لحكم المادة ) المطلوب :

 الحل                                              

 جنيه  22000=  12000+  6000+  4000إجمالي دخله =  -

 جنيه  11000% =  50×  22000% من دخله =  50 -

حصل فيها على  الجهة )ج( تتحول من  جهة عمل غير أصلية إلى جهة عمل أصلية لأنه ي -

المادة )  50أكثر من   ( و أسعار الضريبة  13% من دخله و تحاسب طبقاً لإعفاءات 

( ، و الجهة )أ( تتحول من جهة عمل أصلية إلى جهة عمل غير أصلية و  8بالمادة )

% بدون خصم أي    10تحاسب على أساس المرتب المجرد فقط ضريبة قطعية بسعر  

)ب( الجهة  و   ، مصروفات  أو  قطعى   تكاليف  بسعر  تحاسب  أصلية  غير  عمل              جهة 

 % بدون خصم أي تكاليف أو مصروفات .   10

نرجو مراعاة كيف يتم تعديل المعالجة الضريبية عند تحويل جهة العمل غير الأصلية      

 إلى جهة عمل أصلية و العكس .  
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 ( من القانون على الآتى :  36( من المادة رقم )5ينص البند رقم ) :   26ج 

إيرادات أصـحاب المهن الحرة المقيدين كأعضـاء عاملين فى نقابات مهنية فى  صـافى"  – 5   

و بحد أقصـــى  مجال تخصـــصـــهم ، و ذلك لمدة ثلاث ســـنوات من تاريخ مزاولة المهنة الحرة  

 ً يلزمون بالضـريبة إلا اعتباراً من أول الشـهر التالى لإنقضـاء  ، ولا   خمسـون ألف جنيه سـنويا

ضـافاً إليها مدة التمرين التى يتطلبها قانون مزاولة المهنة و فترات مدة الإعفاء سـالفة الذكر مُ 

أداء الخدمة العامة أو التجنيد أو الإســتدعاء للإحتياط إذا كانت تالية لتاريخ بدء مزاولة المهنة  

د  لمُ ، و تخفض المـدة ا ــنـة واحـدة لمن يزاول المهنـة لأول مرة إذا كـان قـ اء إلى ســ قررة للإعفـ

 مضى على تخرجه أكثر من خمسة عشر عاماً " 

معنى ذلك أن المشــرع قيد الإعفاء الممنوح و الخاص بالثلاث ســنوات لأصــحاب المهن الحرة  

ــ   ــ ـــ  و السؤال الأن هل الحد الأقصى لجنيه سنوياً .  50000بحد أقصى و هوالــ لإعفاء وهو الــ

 .....    يانهناك رأجنيه يتم تنسيبه إذا كانت فترة المزاولة خلال العام أقل من سنة ؟   50000

 : الرأى الأول

ً يستند إلى عبارة و بحد أقصى خمسون ألف جنيه   سنوياً  ، و يستندوا فى رأيهم إلى لفظ   سنويا

جنيه متعلقة بالسنة و تنُسب مده العمل إلى عدد أيام  السنة و يسترشدوا  50000أى أن الـــــ  

جنيه    9000( من القانون أن الإعفاء الشخصى الـــ  13( من المادة )1فى رأيهم بالبند رقم )

ً يتم تنسـيبه إلى مدة العمل خلال السـنة إسـتناداً للفظ   ينُسـب  أيضـاً  بالتالى فإن حد الإعفاء    سـنويا

  50000إلى مدة العمل خلال السنة ، بمعنى أنه إذا كانت مدة العمل أقل من سنة فإن إعفاء الـ  

 جنيه تنسب مدة العمل إلى عدد أيام السنة كالتالى :  

 مدة العمل خلال السنة                                                               

 × ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 50000المُعتمد = الإعفاء            

 عدد أيام السنة                                                                    
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   :  الرأى الثانى

يســتند إلى أن المشــرع لم يذكر التنســيب فى نص المادة و طبقاً للقاعدة الفقهية أن الأصــل فى 

ــتثنـاء هو التقييـد و ما لم يقيـد بنص يؤخذ على إطلاقه ولا داعى  ــريع هو الإباحة و الإســ التشــ

( من القانون و 8للتوسـع فى تفسـير النصـوص .... و يسـتندوا فى رأيهم إلى نص أن  المادة )

ــري ــنة و قد أكدت على الش ــب حتى لو كان مدة عمل الممول يوم واحد فى الس حة المُعفاة لاتنس

( من اللائحة التنفيذية أن الشــــريحة المُعفاة لاتنســــب و بالتالى من حق الممول  9ذلك المادة )

ــ   جنيه حتى و لو كانت مدة عمله أقل من ســنة فقد يحقق    50000الحصــول على إعفاء الـــــ

ــ   الممول فى شـهر واحد ــــــ جنيه فماذا يمنع أن   50000خلال السـنة صـافى إيراد يتجاوز الــــ

 يحصل الممول على حقه الممنوح من المشرع .  

فى حالة تداخل سـنوات الإعفاء الثلاثة خلال أربعة فترات ضـريبية وعلى سـبيل المثال إذا بدأت 

ــنوات الإعفـاء إعتبـاراً من   ــنوات الإعفـاء الثلاثة بتـاريخ  و  1/7/2016ســ على ذلك تنتهى ســ

ــريبيـة    30/6/2019 ــنوات الثلاثـة للإعفـاء تـداخلـت فى الفترات الضــ وعلى ذلـك نجـد أن الســ

، معنى ذلك أنه لو لم يتم التنسـيب سـيحصـل الممول على  2019،   2018،  2017،   2016

ــنوات الأربع و بـالتـالى يحصــــل على إ  50000مبلغ   عفـاء إجمـالى قـدره  جنيـه إعفـاء فى الســ

ــى    200000 ــنوات وبحـد أقصــ جنيـه ، وبـذلـك نخـالف النص الـذى أفـاد بـإعفـاء لمـدة ثلاث ســ

ــى الإجمالى 50000 ــنوياً أى أن الحد الأقصـ ــل عليه    للإعفاء    جنيه سـ و المفروض أن يحصـ

جنيه ، و على ذلك نجد   200000جنيه و ليس    150000الممول خلال الســنوات الثلاثة هو  

 أنفسنا مرة أخرى أمام إختيار بديل التنسيب حتى نعالج هذه المشكلة و حتى لا نخالف النص  
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 مكرراً وهذا نصها :  47: سنجيب على هذا السؤال بنص المادة  27ج 

( من المادة  5إذا تجاوز صـافي الإيرادات الحد الأقصـى للإعفاء المنصـوص عليه في حكم البند )

الضــــريبة على ما  ( من القانون في أية ســــنة من ســــنوات الإعفاء التزم الممول بتوريد  36)

 يجاوز هذا الحد عند تقديم الإقرار المتعلق بالسنة الضريبية الخاصة بها .

 . 2015/ 4/ 6في  2015لسنة   172مضافة بالمادة الثانية من القرار الوزاري رقم       

الضريبة المستحقة عما  معنى ذلك أن الممول ملزم بتقديم الإقرار خلال سنوات الإعفاء و سداد  

 .من صافى الإيراد جنيه  50000يجاوز الــ  

(  الواردة بالفصل الأول من الباب الثالث من قانون التأمين الصحى  40نصت المادة ) :   28ج  

 على الآتى :   2018/  1/   11خ   و الصادر بتاري  2018( لسنة 2الشامل رقم )

 لبند تاسعاً :  مصادر أخرى ا

يتم تحصيل المبالغ التالية طبقاً لهذا القانون لصالح تمويل  الذى أفاد بأنه  ( 9حيث نص البند ) 

   : النظام 

% ( ) إثنين و نصف فى الألف ( من    0.0025مُساهمة تكافلية بواقع  )   

و الهيئات    للمنشآت الفردية و للشركات أياً كانت طبيعتها أو النظام القانونى الخاضعة له  

العامة الإقتصادية ولا تعُد هذه المساهمة من التكاليف واجبة الخصم فى تطبيق أحكام قانون  
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الضريبة على الدخل ، و يتم تحصيلها وفقاً للضوابط و الإجراءات التى تحددها اللائحة التنفيذية  

 لهذا القانون .  

( من لائحة قانون التأمين الصحى الشامل المشار إليه و الصادرة  46و قد نصت المادة رقم )

لى الآتى  ع  8/5/2018الصادرة بتاريخ    2018لسنة    909بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم  

  : 

" تتولى وزارة المالية تحصيل نسبة تعادل أثنين و نصف فى الألف من جملة الإيرادات السنوية  

للمنشأة الفردية و الشركات و الهيئات العامة الإقتصادية و يتم تقدير تلك النسبة وفقاً للتقرير  

 المالى للمنشأة المقدم لمصلحة الضرائب " .  

نعود مرة أخرى للإجابة على السؤال هل يتم حساب قيمة  و بعد أن أستعرضنا نصوص المواد  

المساهمة التكافلية المنصوص عليها من إيراد المهن الحرة و الإيراد من المرتبات و الأجور .  

 :    يانو هنا يجب أن نوضح أن هناك رأ

همة التكافلية و  يتبنى فكرة أن يتم جمع كل إيراداته من البندين و يصبح ذلك هو وعاء المسا

البندين مجتمعين ، و يستندوا فى   2.5يتم حساب نسبة   فى الألف من إجمالى الإيرادات من 

( المشار إليها "  40رأيهم إلى نص المادة ) 

يتبنى فكرة أن المساهمة التكافلية تحسب على الإيراد من المهن الحرة فقط و لا يدخل فى حساب  

وعائها الإيراد من الأجور و المرتبات ، و يستندوا فى رأيهم إلا أن الموظف يخُصم منه نصيبه  

فى التأمين الصحى الشامل فى جهة عمله قبل أن يحصل على مرتبة و الدليل على ذلك ماورد  

و السابق الإشارة إليها حيث نصت على    2018لسنة    2( من القانون  40البند أولاً من المادة )ب

 الآتى :  



   

 
63 

 تتكون موارد الهيئة من الآتى :  

الإشتراكات التى يؤديها المؤمن عليهم الخاضعون لهذا القانون وفقاً للنسب الواردة بالجدول  "  

( المرفق . و فى حالة الجمع بين أكثر من وظيفة يلتزم المؤمن عليه بقيم الإشتراكات  1رقم )

 لكل ما يتحصل عليه من دخل .  

املة أو التى ليس لها دخل ثابت  الإشتراكات التى يلتزم بسدادها رب الأسرة عن الزوجة غير الع

( المرافق و يستمر الإشتراك  1ومن يعيش فى كنفه من الأبناء و المعالين طبقاً للجدول رقم )

 " عن الأبناء و المعالين حتى الإلتحاق بعمل أو زواج الإناث . 

                                                  

                                    

 المُعالون  الإشتراك الفئة 

الخاضعون   عليهم  المؤمن  العاملون 

الصادر  الإجتماعى  التأمين  لقانون 

  1975لسنة   79بالقانون رقم 

% ( من أجر    1)  

 الإشتراك 

غير   3) الزوجة  عن   )  %

العاملة أو التى ليس لها دخل 

% ( عن كل مُعال    1ثابت ، )

 أو إبن  

       

 ليست موضوعنا الآن   2018( لسنة 2باقى بيانات الجدول موضحة بالقانون رقم )       

و بالتالى نستنتج من النص و من الجدول المرفق  

ليس عن نفسه فقط ولكن عن زوجته و أولاده أيضاً ، فكيف يتم   

إدراج نفس الإيراد و حساب المساهمة التكافلية عليه مرة أخرى ) إزدواج فى الخصم ( . و هو  

رأى منطقى وواقعى و أقرب إلى الحقيقة و أنا أساند هذا الرأى و أدعمه لقناعتى بسلامة هذا  
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بتاريخ    2018لسنة    41،و قد صدر عن مصلحة الضرائب المصرية الكتاب الدورى رقم  الرأى  

 وهذا نصه :   25/11/2018

                                    

رقم   القانون  ولائحته    2018لسنة    2في ضوء صدور  الشامل  الصحي  التأمين  نظام  بشأن 

مجل رئيس  السيد/  بقرار  الصادرة  رقم    سالتنفيذية  إلى   2018لسنة    909الوزراء  الهادف 

المادة ) لما نصت عليه  المواطنين ، وتنفيذاً  الشاملة لجميع  الرعاية الصحية  بند  40توفير   )

 تاسعاً من القانون المشار إليه : 

 تنبه المصلحة على كافة الوحدات التابعة لها ]دخل / قيمة مضافة[ إلى ضرورة الآتي :

 تحصيل مبلغ :  تتولى مصلحة الضرائب -1

خمسة وسبعون قرشاً من قيمة كل علبة سجائر مبيعة بالسوق المحلي سواء كانت محلية    –   أ

الصنع أو أجنبية الإنتاج ، على أن يتم زيادة تلك القيمة كل ثلاث سنوات بقيمة خمسة وعشرون  

 قرشاً أخرى حتى تصل إلى مائة وخمسين قرشاً .

مبيعة ]سعر بيع المستهلك[ من مشتقات التبغ ، بخلاف  %( من قيمة كل وحدة    10نسبة )  – ب  

 السجائر . 

جملة    -2 من  الألف(  في  ونصف  )اثنين  بنسبة  المحسوبة  التكافلية  المساهمة  قيمة  تعُد  لا 

الإيرادات السنوية للمنشآت )طبيعية / اعتبارية( من التكاليف واجبة الخصم في تطبيق أحكام  

 وتعديلاته .  2005سنة ل 91قانون الضريبة على الدخل رقم 

تتولى مصلحة الضرائب تقدير نسبة )اثنين ونصف في الألف( من جملة الإيرادات السنوية   -3

للمنشآت الفردية والشركات والهيئات العامة الاقتصادية ، وذلك من واقع الإقرارات الضريبة  

وتخطر وزارة    2018لسنة    2( من اللائحة التنفيذية للقانون رقم  46المقدمة وفقاً لنص المادة )

 المالية بتلك المبالغ سنوياً . 
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إلزام المنشآت والشركات بتقديم بيان تفصيلي سنوي بالمرتبات التي تم سدادها للعاملين    -4

 وفقاً لما ورد بالإقرار الضريبي يتضمن اسم العامل والرقم القومي والرقم التأمين )إن وجد(  

تقوم   التي  الجهات  المبالغ  تلتزم  إيداع  يتم  أن  الدوري على  بالكتاب  بتنفيذ ما ورد  بالتحصيل 

بالبنك المركزي    9/  300/  70414/  6المحصلة بالحساب الخاص بهيئة التأمين الصحي رقم  

 المصري . 

 وعلى جميع الجهات المعنية تنفيذ ما ورد بهذا الكتاب الدوري بكل دقة . 

 والله ولي التوفيق ؛؛ 

 المصرية  الضرائب مصلحه رئيـــــــــس                         2018/ 11/ 25صدر في : 

 عماد سامي حسين                                                                          

(  4ثم صدر عن المصلحة كتاب دورى آخر بخصوص قواعد حساب المساهمة التكافلية رقم )

 و هذا نصه :   2019/   4/   8بتاريخ   2019لسنة 

                              

 الصحي الشامل من قانون نظام التأمين  (40بضوابط تطبيق حكم البند "تاسعاً" من المادة ) 

 2018( لسنة 2الصادر بالقانون رقم )                                   

نظراً لورود العديد من الاستفسارات عن كيفية حساب المساهمة التكافلية المنصوص عليها في  

( من قانون نظام التأمين الصحي الشامل المشار إليه، وذلك لوجود  40البند )تاسعاً( من المادة ) 

زدواج في خضوع الإيرادات السنوية للمنشآت الفردية والشركات المتخذة أساساً لحساب هذه  ا

التنفيذية،   المذكور، ولائحته  القانون  أحكام  في ضوء  الموضوع  دراسة  تمت  فقد  المساهمة، 

 والمذكرة المعروضة بهذا الشأن من السيد المستشار القانوني لوزير المالية . 

 اة الآتي : لذا تنبه المصلحة مراع
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بواقع    :   أولاً  إليها  المشار  التكافلية  المساهمة  في    2.5يتم حساب  )اثنين ونصف  الألف  في 

النظام   أو  طبيعتها  كانت  أياً  والشركات  الفردية  للمنشآت  السنوية  الإيرادات  الألف( من جملة 

دون استبعاد أية مبالغ من هذه الإيرادات عند القانوني الخاضعة له وللهيئات العامة الاقتصادية  

مادام أنها تشكل إيراداً للمنشأة أو الشركة أو الهيئة    د وعاء حساب قيمة المساهمة التكافلية تحدي

وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية،  

( مكرراً   56( والمادة )6مكرراً    46ستهداء بحكمي المادتين )إ، وذلك  

زدواج ، وتعديلاته، تجنباً للإ2005لسنة    91من قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون  

المنشآت،  لإا تلك  على  سلبية  آثار  من  عليه  يترتب  وما  المساهمة،  لهذه  للخضوع  قتصادي 

 والشركات، والهيئات . 

قرار الضريبي عن  تحسب المساهمة التكافلية على إجمالي الإيرادات كما هي واردة بالإ  ثانياً : 

أرباح الأشخاص الاعتبارية لنشاط شركات التأمين )شركات تأمينات الأشخاص وتكوين الأموال،  

 شركات تأمين الممتلكات والمسئوليات( . 

: التكافلية على قيمة    ثالثاً  البيع فيتم حساب نسبة المساهمة  بالنسبة لإيرادات العمولة مقابل 

 .  ت إيرادات هذه العمولةالعمولة، أياً كانت طريقة إثبا

 بالنسبة لإيرادات نشاط الفنادق :  رابعاً :

التشغيل    -1 إيرادات وحدات  التكافلية على إجمالي  المساهمة  قيمة  : تحُسب  المديرة  الشركة 

)الفنادق التي يتم إدارتها بمعرفة الشركة المديرة(، وفي هذه الحالة لا تحسب مساهمة تكافلية  

لمالكة من تلك الوحدات حيث تتمثل إيراداتها في نسبة من صافي ربح  على إيرادات الشركة ا

وحدات التشغيل . التي سبق وأن خضعت إجمالي إيراداتها للمساهمة التكافلية طرف الشركة  

 المديرة .

إجمالي    -2 التكافلية على  المساهمة  قيمة  تحُسب   : الوقت  ذات  في  المالكة والمديرة  الشركة 

 ل التي يتم إدارتها بمعرفة الشركة المالكة . إيرادات وحدات التشغي 
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: عليها    خامساً  تحصل  التي  التأمينات  مبالغ  التكافلية  المساهمة  حساب  وعاء  في  يدخل  لا 

حال   إلا  معينة  بالتزامات  للوفاء  الغير ضماناً  من  إليها  المشار  والهيئات  والشركات  المنشآت 

 ثبوت أيلولة هذه التأمينات للمنشأة أو الشركة أو الهيئة بالفعل . 

 : التكافل  سادساً  المساهمة  حساب  المحققة  يجب  الإيرادات  قيمة  عن  من  إية  /  7/  12عتباراً 

المادة )2018 لحكم  إعمالاً  ويتم  5،  إليه،  المشار  الشامل  الصحي  التأمين  نظام  قانون  ( من 

رقم   الشامل  الصحي  للتأمين  العمة  بالهيئة  الخاص  الحساب  رقم  على  / 70417/  5سدادها 

 بالبنك المركزي المصري .  9/ 300

لتزام بما ورد في هذا الكتاب الدوري بكل  لإوحدات المصلحة، والقطاعات المعنية اعلى جميع  

 .   دقة ، وعلى الإدارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة التنفيذ

 والله ولي التوفيق ؛؛ 

 المصرية  الضرائب مصلحهرئيس                                    2019/ 4/ 8صدر في : 

 م عبد العظيم حسين عبد العظي                                                                     

و إيراد الثروة العقارية  هناك رأى آخر ينادى بعدم خضوع إيرادات أصحاب المهن الحرة  

المحاسب القانونى و    ومنهم  إلى خصم قيمة المساهمة التكافلية  

Mazars  ( البند بأنه    (  9حيث نص  أفاد  القانون  الذى  لهذا  التالية طبقاً  المبالغ  يتم تحصيل 

   :لصالح تمويل النظام 
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% ( ) إثنين و نصف فى الألف ( من    0.0025مُساهمة تكافلية بواقع  )   

و يستند  .    أياً كانت طبيعتها أو النظام القانونى الخاضعة له    

لا يعتبر منشأة فردية و انما الكيان  أو الثروة العقارية  أن النشاط المهنى  أصحاب هذا الرأى إلى  

و   الحرة  المهن  أصحاب  لايخاطب  القانون  هذا  فإن  بالتالى  و  طبيعى  له  شخص  لا  القانونى 

 .لا تخضع إيراداتهم لخصم قيمة المساهمة التكافلية  و بالتالى  أصحاب إيرادات الثروة العقارية  

التكافلية لعدم وجود مبرر قانونى أو   أما رأى المصلحة هو خضوع تلك الإيرادات للمساهمة 

يُ  لماذا  و  الخضوع  فى  الإستثناء  و  بالتفرقة  و  تشريعى  التجارى  النشاط  ممول  المشرع  حمل 

حمله لممول المهن الحرة و الثروة العقارية  يُ الصناعى هذا العبء و المشاركة المجتمعية و لا  

   و الكل يعيش على أرض مصر و يستفيد من الخدمة .

و الخبير الضريبى  الباحث فى الشأن الضريبى    و قد أفاد  

( عرض القوائم المالية و الصادر 1رقم )المحاسبة المصرية    معيار  فى   هبأن،  بالأمم المتحدة

  عرف   7/4/2019بتاريخ   2019لسنة    69بقرار وزير الإستثمار و التعاون الدولى قرار رقم  

الفرديةبأنها  المنشأة   ألخ    المنشآت   ..... الإستثمار  و صناديق  المؤسسات  و  الشركات  و    و 

  2018( لسنة 2من القانون رقم ) ( 40( من المادة )9بالتالى فإن لفظ المنشآت الوارد بالبند )

ا التأمين  الشلقانون  الأنشطة  اصحى  أصحاب  منهم  و  الطبيعين  الأشخاص  ملفات  يتضمن  مل 

و بالتالى فإن ممولى المهن الحرة و الثروة العقارية تخضع إيراداتهم  المهنية و الثروة العقارية  

 .  فى الألف من رقم الأعمال  2.50للمساهمة التكافلية بواقع 

       )                              
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غير   30ج   و  الحرة  المهن  بأصحاب  الخاصة  الإعفاءات  أن  ذكرنا  أن  و  كما سبق  و  أولاً   :

الأشخاص   دخل  على  بالضريبة  الخاص  و  الثانى  الكتاب  من  الرابع  بالباب  وردت  التجارية 

الأشخاص   دخل  على  بالضريبة  الخاص  و  الثالث  الكتاب  أحكام  ضمن  ترد  لم  و   ، الطبيعيين 

 الإعتبارية .  

 : ( من اللائحة التنفيذية و التى أفادت بالآتى   54أن نذكركم بنص المادة )و الآن نود 

عامل الشـركات التى تباشـر نشـاطا ( من القانون ، تُ  48( من المادة ) 1" فى تطبيق حكم البند )

حدد إيراداتها وتُ عتبارية  لإعاملة الأشخاص امُ من أنشطة المهن الحرة سواء بعقد أو بدون عقد 

  "0ستحقاق  لإعلى أساس نقدى ومصروفاتها على أساس ا

أن النص يوضـــح أنه إذا قامت أحدى الشـــركات  بمزاولة أحد أنشـــطة المهن الحرة  معنى ذلك 

ــخـاص الإعتبـارية وردت بالكتـاب  تعـامل   ــخـاص الإعتبـارية ، ونعلم أن أحكـام الأشــ مُعـاملـة الأشــ

الـث من القـانون من المـادة رقم ) الـث تبين أن 55( و حتى رقم )47الثـ الكتـاب الثـ البحـث بـ ( و بـ

( من القانون و تتضــمن عدد 50الإعفاءات الخاصــة بالشــخص الإعتبارى وردت بالمادة رقم )

( بند من الإعفاءات ، و لا تتضـمن أى شـئ عن إعفاءات أصـحاب المهن الحرة ، نسـتنتج  13)

من ذلك أن الأشـخاص الإعتبارية إذا زاولت أنشـطة المهن الحرة لاتتمتع بالإعفاء المنصـوص  

( ....... نقوم بتحليـل آخر لتـأكيـد الفكرة ........ بـالنظر لنص  36( من المـادة )5عليـه فى البنـد )

 ( الواردة فى أحكام الأشخاص الإعتبارية نجدها نصت على الآتى : 51رقم )المادة  

" يتم تحديد صـافى الدخل الخاضـع للضـريبة طبقاً للأحكام المطبقة على أرباح النشـاط التجارى 

و الصـناعى الوارد بالباب الثالث من الكتاب الثانى من هذا القانون ، و ذلك فيما لم يرد به نص  

 اب . "خاص فى هذا الب

معنى ذلك أن المشــرع يقصــد بهذا النص أن تقوم بتطبيق الأحكام الخاصــة بالشــخص الطبيعى 

الواردة بالباب الثالث ) النشاط التجارى و الصناعى ( ، على الشخص الإعتبارى مالم يرد نص  
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ث الخـاص   الـ اب الثـ ــاب الإهلاك فى الكتـ ك عـدم وجود مواد لحســـ ل على ذلـ دليـ مخـالف ، و الـ

عتبارى فهل معنى ذلك  أن الشــخص الإعتبارى ليس من حقه حســاب الإهلاك ...  بالشــخص الإ

ــب ..... طبقـاً لنص المـادة  ــب الإهلاك و لكن من أين يـأتى بـالنســ و الإجـابـة طبعـاً من حقـه يحســ

( طالما لم   27، 26،  25( يأتى بالنســـب من أحكام الشـــخص الطبيعى فى المواد أرقام )51)

ــخص   ــحت فكرة المادة )يرد لها نص خاص فى الشــ ( .....  51الإعتبارى ..... أعتقد كده وضــ

ــخص الإعتبـارى  تعـالى بقى نطبق نفس الفكرة على الإعفـاءات ..... طـالمـا أن الإعفـاءات بـالشــ

لايوجد بها أى نص يخص أصـــحاب المهن الحرة إذا علينا أن نبحث عنها فى أحكام الشـــخص 

ــخاص الطبيعيين    ( و31الطبيعى ...... و بالبحث فى نص المادة ) ــة بالإعفاءات للأشــ الخاصــ

نجدها من ســـتة بنود إعفاءات كلها لايوجد بها أى إعفاء يخص أصـــحاب المهن الحرة .... إذا 

وصـــلنا مرة أخرى لنفس النتيجة .... لايوجد أى إعفاء للأشـــخاص الإعتبارية إذا زاولت أحد  

ة المهن الحرة ...... بقى أن أذكركم   ــطـ د )أن نص الفقرة الأ  أنشــ ادة 5خيرة من البنـ ( من المـ

   ( قبل التعديل أشترط على الآتى :36)

ــترط أن يزاول الممول المهنـة منفرداً أو دون مشـــــاركـة مع الغير لكى يتمتع بهـذا كمـا يُ "   شــ

معنى ذلك أن المشرع أشترط أن يكون  " 0الإعفاء ، إلا إذا كان هذا الغير متمتعاً بالإعفاء مثله 

.......    الشـخص منفرداً يعنى يجب أن يكون شـخص طبيعى حتى يحصـل على الإعفاء المذكور 

و على ذلك نخلص إلى النتيجة الآتية ........  قولاً واحداً لاتتمتع الأشخاص الإعتبارية بالإعفاء  

 ( من القانون . 36( من المادة )5الوارد بالبند )

  1999( لســـنة  17( من قانون التجارة رقم )10( من المادة رقم )2إســـتناداً لنص البند رقم )

 حيث نص على الأتى :  

يكون تاجراً " كل شـركة تتخذ أحد الأشـكال المنصـوص عليها فى القوانين المتعلقة بالشـركات  

ــركة من أجله " ــئت الشـ ــخص  أياً كان الغرض الذى أنشـ ــاط يقوم الشـ ومعنى ذلك أنه أى نشـ

ــناعى بمعنى أنه  ــاط تجارى و صــ ــاط مهنى يعتبر نشــ الإعتبارى بمزاولته حتى و لو كان نشــ



   

 
71 

الخاص بالضــريبة على  2005لســنة   91يحاســب طبقاً لأحكام الكتاب الثالث من القانون رقم 

 أرباح الأشخاص الإعتبارية .  

دائماً ما يثار هذا السؤال بين الزملاء نظراً للطبيعة الخاصة لهذا النشاط ، أضف إلى  :    31ج  

كمهن حرة ، و بعض الملفات    6ذلك أن بعض الملفات تجدها فى المأموريات مفتوحة على بند /

كنشاط تجارى و صناعى .... يعنى أن شعبة المعلومات و الحصر لديها    5مفتوحة على بند /

الرأى ...... فيمكن لى و بمنتهى البساطة أن أقول للزميل الفاحص ... الملف    نفس الخلاف فى

أفحصة نشاط    5أفحصه كمهن حرة ، و إللى تلاقيه مفتوح على بند /  6إللى تلاقيه مفتوح بند / 

..... بس هل هذا كلام منطقى ... بالطبع لأ .... إذا  و أريح دماغى خالص تجارى و صناعى ....  

فى طبيعة هذا النشاط  حتى نستطيع الوصول لإمكانية تصنيفه هل نعتبره مهن    علينا أن نبحث 

 حره ولا نشاط تجارى و صناعى ..... دعونا نبدأ الآن بالبحث .  

أولاً يجب أن نعلم أن أخصائى العلاج الطبيعى غير مقيد كعضو عامل بنقابة الأطباء لأنه ليس  

ا  كلية  .... هو خريج  البشرى  الطب  كلية  مختصة هى  خريج  نقابة  له  و  الطبيعى  نقابة  لعلاج 

يعنى عضو عامل فى نقابته المهنية و يحق له الحصول على الإعفاء  أخصائى العلاج الطبيعى  

( ونحن نتحدث الأن على مركز العلاج الطبيعى الذى يكون  36( من المادة )5الوارد بالبند )

إذا كان صاحب المركز غير مؤهل    صاحبه تنطبق عليه نفس الشروط السابق ذكرها .......أما

بكلية طب علاج طبيعى ويفتح المركز كنشاط تجارى سيتم محاسبته نشاط تجارى و صناعى  

والأن لكى نتمكن من تصنيف هذا النشاط لابد و أن نعرف طبيعة العمل داخل تلك المراكز وما  

ال المهنى و  الشق  إيراداته و ما هى مصروفاته لكى نتمكن من تحديد  التجارى لهذا  هى  شق 

الشق الأول يحصل  تنقسم إلى شقين  النشاط . يجب أولاً أن نعلم أن إيرادات مركز العلاج الطبيعى  

عليه من تعاقده مع التأمين الصحى و الشق الآخر يحصل عليه من رواد المركز بخلاف التأمين  

ى طبيعة هذه الإيرادات  الإيرادات من التعاقد مع التأمين وماهلنبدأ الأن بالشق الأول  الصحى .  
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و   عليه  بالكشف  الصحى  التأمين  طبيب  فيقوم  الصحى  للتأمين  المريض  الشخص  يذهب   ....

تشخيص حالته ووصف الأدوية اللازمة له و كذلك وضع خطة العلاج الطبيعى اللازمة و تحديد  

بتحرير   عدد الجلسات و الأجهزة المستخدمة و الأشعة و التحاليل إن لزم الأمر و كذلك يقوم

خطاب تحويل المريض إلى مركز العلاج الطبيعى لتنفيذ خطة العلاج التى وضعها بنفسه ، إذاً  

أضف إلى ذلك أن قيمة  ،  يتضح لنا أن طبيب التأمين الصحى هو الذى قام بالشق المهنى بالكامل  

هيئة التأمين  حددة سلفاً من قبل  الجلسات و التى يحصل عليها الطبيب بمركز العلاج الطبيعى مُ 

سعرة جبرياً و ليس لطبيب مركز العلاج  الصحى طبقاً للعقد المبرم بينهما أى أن الخدمة تعتبر مُ 

..... و السؤال الآن ماهو دور الطبيب بمركز   الطبيعى أى دخل فى تحديد الإيراد أو زيادة قيمته 

طبيب التأمين الصحى   العلاج الطبيعى .... و الإجابة أنه ينفذ خطة العلاج الموضوعة من قبل 

يقوم   لا  و   ) المال  رأس  ) عنصر  بالمركز  الموجودة  المعدات  و  الآلات  و  الأجهزة  بإستخدام 

بالكشف على المريض و لا التشخيص بمعنى أنه لا يقوم بأى شق مهنى ولكنه يقوم بتنفيذ خطة  

ن هنا نخلص  العلاج مثل أى نادى رياضى ) چيم ( و الذى يحاسب كنشاط تجارى و صناعى ... م

إلى نتيجة أن الشق الأول الإيرادات من التأمين الصحى يحُاسب عنها كنشاط تجارى و صناعى  

عليها   نطبق  رقم  و  للفحص  التنفيذية  الرابع)المستوصفات  2012لسنة    42التعليمات  البند 

أو    الطبية (و تكون المحاسبة عنها كالتالى : رقم أعمال التعامل الوارد بخطاب التأمين الصحى

و الآن نبدأ بالشق  % طبقاً للتعليمات المذكورة .    40الإطلاع  مضروباً فى نسبة صافى ربح  

من الإيرادات وهو الخاص بالأداء المهنى للطبيب الموجود بمركز العلاج الطبيعى وهو  الثانى  

الطبيب   لمقابلة  الذين يحضرون  المركز  رواد  المرضى  من  الطبيب  يحصُل عليه  الذى  الإيراد 

اشرة للكشف عليهم و تشخيص حالاتهم المرضية ووصف خطة العلاج اللازمة و برنامج  مب

التأهيل المناسب و الأجهزة المستخدمة فى تنفيذ خطة العلاج و هنا نجد أن الطبيب يستخدم 

مهاراته وعلمه و خبرته فى إنجاز المهمة وهو ما يسمى بالشق المهنى ... و السؤال الآن كيف  

شق من الإيرادات .... و الإجابة يتم تحديد الإيرادات من واقع المعاينة للمركز  يتم فحص هذا ال

التأمين   المحول  من  بالمعاينة و تصنيفهم لشقيين )العدد  المتواجدين  المرضى  و تحديد عدد 
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الصحى ( لإستبعاده من الشق المهنى و كذلك أجر الكشف و أى إيرادات أخرى للمركز ثم نجمع  

%   10             ت لتصبح هى رقم الأعمال السنوى للشق المهنى ثم نخصم منه كل هذه الإيرادا

، ولا    2005لسنة    91( من القانون  35مقابل كل التكاليف و المصروفات طبقاً لحكم المادة )

ننسى أن نذكر أن الأشخاص الذين يقومون بفتح مراكز للعلاج و غير حاصلين على شهادات  

 .  رى و صناعى علمية يتم فحصهم كنشاط تجا

بأن طبيعة    و يرى           

لا تغير من المُعاملة الضريبية ، و أن طبيعة هذا النشاط هو نشاط مهنى بالدرجة الأولى  الإيراد 

سواء لطبيب التأمين الصحى أو لطبيب مركز العلاج الطبيعى ، كلاهما يمارس مهنة الطب و  

القول بأن الإيراد من هيئة التأمين الصحى يعُامل ضريبياً على أنه إيراد من النشاط التجارى و  

، قول غير صحيح و جانبه الصواب فى التوجيه الضريبى ، فإن إختلاف مصدر الإيراد  اعى  الصن

المُ  يغير من  و  لا  المهارات  إلى  يحتاج  مهنى  نشاط  النشاط هو  هذا  فطبيعة   ، الضريبة  عالجة 

) قيمة  الخبرات و العلم و العنصر الأساسى فيه هو العمل حتى ولو غلب عنصر رأس المال  

 ، فالأصل أنه نشاط مهنى .الأجهزة المستخدمة ( 

                                    

( لكى نتذكر شروط الإعفاء ونرى إن كانت  5فى البداية يجب أن نعرض نص البند ):    32ج  

 تنطبق على مهنة الدروس الخصوصية من عدمه و أليكم النص :  

فى المقيدين كأعضــاء عاملين فى نقابات مهنية  إيرادات أصــحاب المهن الحرة  صــافى"   – 5

و بحد أقصـــى  مجال تخصـــصـــهم ، و ذلك لمدة ثلاث ســـنوات من تاريخ مزاولة المهنة الحرة  
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 ً ، ولا يلزمون بالضـريبة إلا اعتباراً من أول الشـهر التالى لإنقضـاء    خمسـون ألف جنيه سـنويا

مدة التمرين التى يتطلبها قانون مزاولة المهنة و فترات مُضـافاً إليها  مدة الإعفاء سـالفة الذكر 

داء الخدمة العامة أو التجنيد أو الإســتدعاء للإحتياط إذا كانت تالية لتاريخ بدء مزاولة المهنة  أ

د   ــنـة واحـدة لمن يزاول المهنـة لأول مرة إذا كـان قـ اء إلى ســ ، و تخفض المـدة المقررة للإعفـ

 مضى على تخرجه أكثر من خمسة عشر عاماً " 

ط الإعفاء أن يكون صاحب المهنة الحرة ( نجد أن المشرع حدد شر5وبإستعراض نص البند )

ولم يورد المشرع أى شرط آخر لحصول  مقيد كعضو عامل فى النقابة المهنية فى مجال تخصصه  

صاحب المهنة الحرة على الإعفاء ، و بإسقاط هذا الشرط على المدرس نجد أنه عضو عامل 

فى نقابة المعلمين وهى  النقابة المهنية التابع لها معظم  المدرسين ، فمعنى ذلك أن المدرس  

ا فى  عليه  المنصوص  الثلاث  السنوات  إعفاء  على  يحصل  أن  حقه  )من  إليه  5لبند  المُشار   )

......هذا أولاً ، دعونا الأن نبحث فى طبيعة مهنة الدروس الخصوصية فهل هى مهنة حرة أو  

  16غير تجارية من عدمه .... بالبحث فى القرارات الوزارية الثلاث والتى أشارت إلى عدد /  

السؤال الآن و  مهنة غير تجارية ، نجد أنه لم يندرج ضمنها  مهنة الدروس الخصوصية ، و  

بفحص نشاط الدروس الخصوصية كمهنة غير تجارية و يتم فتح   إذاً  لماذا تقوم المأموريات 

  / النشاط  كود  على  /  776الملفات  بند  الضريبة  .....    6ونوع  حرة  مهنة  لاتعتبر  أنها  طالما 

ا  وللإجابة على هذا السؤال يجب أن نبحث فى طبيعة نشاط الدروس الخصوصية هل ينطبق عليه 

خصائص المهنة الحرة ... نجد أن المدرس يزاول هذه المهنة بصفة مستقلة ولا يتبع أى جهة  

و إيراداته لحساب نفسه أى لا توجد علاقة تبعية ، كما أن هناك صفة الإعتياد حيث أنه قام  

بإستئجار مكان و قام بإعداده و تجهيزه لمزاولة مهنته على وجه الإستمرار و الإعتياد ، كذلك  

لعنصر الأساسى هو العمل لأنه يعتمد على خبرته وعلمه وقدراته على توصيل المعلومة كعنصر  ا

أساسى فى تلك المهنة ، كما أنه يزاول المهنة فى مصر ، وعلى ذلك نجد أن مهنة الدروس 

الخصوصية إنطبقت عليها الشروط الأربعة للخضوع لضريبة المهن الحرة و السابق توضيحها   

ولى من الكتاب بالرغم من عدم تحديدها كمهنة حرة فى القرارات الوزارية السابق  فى النقطة الأ
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الإشارة إليها ... تبين لنا الآن لماذا تقوم المأموريات بفحص نشاط الدروس الخصوصية كمهنة  

حرة .  طالما أن الدروس الخصوصية مهنة حرة و تستحق الإعفاء كما سبق و أن وضحنا .... 

أين المشك هو أن مصلحة الضرائب المصرية    .....    لة ...  إذاً 

و قد أصدرت المصلحة   و    تعتبر نشاط الدروس الخصوصية  

بشأن فحص نشاط الدروس   9/5/2017بتاريخ    2017( لسنة  28التعليمات التنفيذية رقم )

معنى  ،  الخصوصية كنشاط غير تجارى ، و نص التعليمات موجود بالنقطة السابعة من الكتاب

  ( أفاد بأن الإعفاء  5أن هذه المهنة لاتستحق الإعفاء حيث أن البند )ذلك  

المدرسين الإعفاء بدعوى أن    المصلحة  من وجهة نظر   المأموريات ترفض منح  أن 

التربية و التعليم تجرمه و تقوم  نشاط الدروس الخصوصية نشاط غير مشروع و أن وزارة 

بمحاربته و إغلاق مراكز الدروس الخصوصية من آن لآخر للحد من هذه الظاهرة لما لها من  

 .     على العملية التعليمية سلبى و أثر سيئ 

         

 و أليكم نص قرار الحظر : 

 وزير التربية و التعليم  

  1978لسـنة   47بعد الإطلاع على قانون نظام العاملين المدنيين بالدولة الصـادر بالقانون رقم  

  1979لسـنة   43، وعلى القانون نظام الحكم المحلى ) الإدارة المحلية ( الصـادر بالقانون رقم  

انون رقم   القـ ــادر بـ انون التعليم الصـــ ة    139، و على قـ ــنـ ، و على قرار رئيس   1981لســ

بإلغاء المجلس الأعلى للتعليم قبل الجامعى ، وعلى موافقة    1981لسنة   523رقم  الجمهورية 

 .  16/11/1998المجلس الأعلى للتعليم قبل الجامعى بجلسته المنعقدة بتاريخ  

 قرر                                                              
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 المادة الأولى :  

ــراف  و التدريس في جميع مدارس مراحل التعليم قبل الجامعى يحظر على أي من هيئات الإشــ

ة و أجهزة   ات و الإدارات التعليميـ المـديريـ املين بـ ك مـدارس التعليم الخـاص أو العـ بمـا في ذلـ

الـب أو لمجموعـة من  اء درس خـاص لأى طـ إعطـ ام بـ ة عرض أو قبول أو القيـ الوزارة المختلفـ

ك فيمـ ــة ، و ذلـ دراســـ ادة من مواد الـ ة مـ ة التي تتولى  الطلاب في أيـ ا عـدا مجموعـات التقويـ

 المدارس تنظيمها في إطار القواعد العامة المقررة في هذا الشأن .  

 المادة الثانية :  

يكون مديرو المديريات و الإدارات التعليمية و مديرى المدارس و نظارها مســئولين مســئولية  

 بشأنها . كاملة عن متابعة تنفيذ هذا القرار و إتخاذ الإجراءات اللازمة  

 المادة الثالثة :  

ــئولية التأديبية   ــابقتين وفقاً للقواعد المنظمة للمسـ ــاءل تأديبياً كل من يخالف المادتين السـ يسـ

 للعاملين بالدولة . 

 المادة الرابعة :  

 على جميع الأجهزة المعنية تنفيذ هذا القرار ، و يعُمل به من تاريخ نشره بالوقائع المصرية .  

 وزير التربية و التعليم                                                                        

 دكتور / حسين كامل بهاء الدين                     17/11/1998صادر بتاريخ :        

( الســـابق الإشـــارة إليه نجد أنه لم يذكر أى شـــيئ 5وبالرجوع لشـــرط الإعفاء الوارد بالبند )

ــو عامل فى نقابته   ــروعية كل ما هنالك أن يكون عضـ ــروعية أو عدم المشـ ــوص المشـ بخصـ

المهنية فقط لا غير ..... وعلى ذلك فأنا ألتزم بنص المشـرع و لا إجتهاد مع نص ولا توسـع فى 

ير ) التفسـ ير الضـيق للنصـوص ( ....  التفسـ
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 ( من القانون على الأتى : 36( من المادة رقم )2ينص البند رقم )  : 33ج 

 : يعُفى من الضريبة    -

ا  "    -  2 ة، عـدا مـ ة والأدبيـ افيـ ة والثقـ ة والعلميـ دينيـ الات الـ أليف وترجمـة الكتـب والمقـ إيرادات تـ

  "0يكون ناتجا عن بيع المؤلف أو الترجمة لإخراجه فى صورة مرئية أو صوتية  

 ( الآتى :  2ويتضح من نص البند )

من القانون إعفاء إيرادات التأليف والترجمة للكتب والمقالات    36( من المادة    2قرر البند )  

الثقافية والأدبية والدينية والعلمية ، فيما عدا الإيرادات الناتجة عن بيع المؤلف أو الترجمة فى  

مؤلف أو  صورة مرئية أو صوتية  أى ظهورها بالسينما أو التليفزيون أو الإذاعة ، أو بيع ال

اسطوانة ممغنطه   مع  الحال  ( C D )الترجمة  الترجمة  تخضع  ة  فى هذه  و  التأليف  إيرادات 

 .  لمخالفة شرط الإعفاء   للضريبة

( جاء من قبل المشرع ليمنح إعفاء إضافى للمؤلفين  2بأن نص البند )  

تأليف و ترجمة الكتب ، بمعنى أن ترجمة الكتب معفاة و كذلك تأليف   .... و يتضح ذلك من لفظ  

أن   ذلك  معنى  و   ، أيضاً  معفى  عليها  الكتب  يحصل  التى  كانت  الإيرادات  أياً  الكتب  مؤلف 

عفاة من الضريبة طبقاً  علمية ، ثقافية ، دينية ، رياضية ، تاريخية .... ألخ ، مُ موضوعات الكتب  

عدا ما يكون ناتجا عن بيع  ، "  ليه طالما أنطبقت شروط الإعفاء عليها  ( المشار إ 2لحكم البند )

 " .  المؤلف أو الترجمة لإخراجه فى صورة مرئية أو صوتية 
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سبق و أن أصدرت المصلحة التعليمات    نوضح أنه  يجب أن  و للأجابة على هذا السؤال  

 نصها :  و هذا  1987( لسنة 2التفسيرية رقم )

   1987( لسنة 2تعليمات تفسيرية رقم )                                

بشأن مدى خضوع الترجمة    1981لسنة    157( من القانون رقم  1)   5بند    82للمادة رقم  

 الفورية للضريبة على المهن غير التجارية  

من المادة    5( للبند  1تعليماتها التفسيرية رقم )  25/5/1983سبق أن أصدرت المصلحة فى  

و يسرى الإعفاء على أعمال الترجمة    1981لسنة    157من قانون ضرائب الدخل رقم    82

المختلفة  و منها الترجمة الفورية سواء كانت لموضوعات دينية أو علمية أو ثقافية أو أدبية  

لإختلاف نظراً  عرض    و   . الفورية  الترجمة  أعمال  على  الإعفاء  سريان  مدى  بشأن  الرأى 

الوارد      5/5/1985، فأصدرت فتواها فى    الموضوع على  

 .    1981لسنة  157من القانون رقم  5بند  82بنص المادة 

وذلك تأسيساً على أن المشرع قرر الإعفاء من الضريبة على أرباح المهن غير التجارية لأرباح  

تأليف و ترجمة الكتب و أرباح تأليف و ترجمة المقالات سواء كانت الكتب و المقالات دينية أو  

مرئية  فيما عدا ما يكون ناتجاً من بيع المؤلف لإخراجه فى صورة علمية أو ثقافية أو أدبية ... 

 أو صوتية .  

ومن حيث أن الترجمة الفورية لا تكون إلا فى المؤتمرات و الإحتفالات أو اللجان ، و بمعنى  

آخر فهى ترجمة شفوية مباشرة و ليست ترجمة كتب أو مقالات ، و تتمثل فى ترجمة حديث أو  

 خطاب .  
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و لما كان الإعفاء الوارد بالنص سالف الذكر مقرر لتأليف و ترجمة الكتب و المقالات الدينية و  

   العلمية و الثقافية و الأدبية 

و المصلحة توجه النظر إلى تنفيذ ما إنتهت إليه هذه الفتوى بعدم سريان الإعفاء الوارد بنص  

بشأن الضرائب على الدخل على أعمال    1981لسنة    157من القانون رقم    5بند    82المادة  

    28/3/1987الترجمة الفورية .                                                         تحريراً فى : 

 ( :33من المادة ) 4و  3: قبل أن نبدأ فى الإجابة نذكركم أولاً بنص البندين     35ج 

 عد من التكاليف واجبة الخصم ما يلى  : ويُ 

1   -                                    ........2   -  ....... 

 بالمعاشات.المبالغ التى يؤديها الممول إلي نقابته وفقا لنظامها الخاص     -   3

أقســـاط التأمين علي الحياة والتأمين الصـــحى على الممول لمصـــلحته ومصـــلحة زوجه    -   4

 وأولاده القصر.   

يشترط ألا تزيد جملة ما يعفي للممول من صافى الإيراد   4و 3وفى تطبيق أحكام البندين

  "0جنيه سنوياً   3000على  الخاضع للضريبة  

ــم  الواضـــح من النص المعروض أن المشـــرع ــم و لم يحدد أن الخصـ             لم يضـــع شـــرطاً للخصـ

دفتريـة فقط  نخلص من ذلـك أن من حق الحـالات التقـديريـة   3000)   جنيـه ( يخص الحـالات الـ

جنيه من صـافى الإيراد الخاضـع للضـريبة  ..... طالما أن هذا الأمر  3000الإسـتفادة من خصـم  

...... السـبب فى السـؤال هو أنه فلماذا أسـأل الأن هذا السـؤال  واضـح ولا يوجد عليه خلاف .....  

ــريبى لعام   ــتعراض نموذج الإقرار الضـ إقرارات ( و المطبوع من   27)نموذج    2019عند إسـ

( غير المؤيد بحســـابات ، نجد فى  1 –قبل المصـــلحة و الخاص بالأشـــخاص الطبيعيين ) ط 
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ابات منتظمة   –ير التجارية  ( منه و الخاصـة بإيرادات المهن غ6الصـفحة رقم ) غير مؤيد بحسـ

... و بالنظر للصـــفحة .... تبين لنا أنه قام بخصـــم التبرعات من صـــافى الإيراد الســـنوى فقط 

المذكورين   4و  3الخاصـة بالبندين   3000للوصـول للوعاء الخاضـع للضـريبة و لم يقم بخصـم 

إقرارات (  27)نموذج   2019دون أى سـند ... وعند إسـتعراض نموذج الإقرار الضـريبى لعام  

( المؤيد بحســابات ،   5 –و المطبوع من قبل المصــلحة و الخاص بالأشــخاص الطبيعيين ) ط 

المؤيد بحســابات  –( منه و الخاصــة بإيرادات المهن غير التجارية  12نجد فى الصــفحة رقم )

لإيراد السـنوى ،  منتظمة ... و بالنظر للصـفحة .... تبين لنا أنه قام بخصـم التبرعات من صـافى ا

المذكورين  للوصـول للوعاء الخاضـع للضـريبة   4و  3الخاصـة بالبندين   3000ثم قام بخصـم 

و هو الأمر الصـحيح قانوناً ،  

و العلم من الزملاء  ..... و بالبحث فى الأمر و إســترشــاداً بآراء أهل الخبرة   

( من 33وردوا فى المادة ) 4و   3بالمصــلحة ... أفاد بعضــهم بأنه قد يكون الســبب أن البندين 

ــم التكاليف فى الحالات الدفترية فقط ، و أن التكاليف فى الحالات   ــة بخصــ القانون وهى خاصــ

و نرد ،  % ( دون خصـم أى تكاليف أخرى   10( بنسـبة قطعية )35التقديرية وردت بالمادة )

( مكونـة من أربع فقرات و أن الفقرة الأولى الخـاصــــة 33بـالقول بـأن المـادة )  على هـذا الرأى

بالإيرادات هى خاصـــة بالحالتين الدفترية و التقديرية و لم يفرق المشـــرع فى ذلك ، أيضـــاً لو 

ــد أن المادة ) و ( تخص الحالات الدفترية فقط ، فلماذا وردت التكاليف  33كان المشــــرع يقصــ

ــروفـات الخـاصــــة بـالحـالات الـدفتريـة مرة أخرى فى الفقرة الأولى من المـادة ) ( من 35المصــ

ــبق وأن وردت بـالمـادة ) ( لاتخص 33( ، يفهم من ذلـك أن المـادة )33القـانون طـالمـا أنهـا ســ

 3الحالات الدفترية فقط و أنما تخص الحالات التقديرية أيضاً  ، أضف إلى ذلك أن نص البندين 

أنه يتم الخصـم من صـافى الإيراد الخاضـع للضـريبة أى أنه يتم خصـم جميع التكاليف و  أفاد  4و 

ــول إلى  ــروفات أولاً بما فيها التبرعات فى الحالتين ) الدفترية و التقديرية ( قبل الوصــ المصــ

ــم مبلغ ) ــريبة ثم يتم خصـ ــع للضـ ــافى الإيراد الخاضـ جنيه ( ، فلماذا نأتى إلى هذه  3000صـ

(  34بين الحالتين ‘ أضــف إلى ذلك أيضــاً بالنســبة للتبرعات الواردة بالمادة )  المرحلة و نفرق
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من القانون فهى تخُصـم للحالتين الدفترية و التقديرية حيث أن المشـرع لم يقصـرها على حالة  

دون الأخرى و لم يذكر ذلك صـراحة فى النص و على ذلك فالمصـلحة تخصـم التبرعات بالإقرار  

ــريبى فى الحالتين ــريبية إذاً لماذا التفرقة فى المُ الدفترية و التقديرية ،    الضـ مع أنه عالجة الضـ

نفس المشـرع الذى وضـع النصـين ، و لم يقيد النصـين فى المادتين بأى شـرط للخصـم ........  

أعتقد أن المصــلحة جانبها الصــواب فى هذا الأمر و أرجوا أن تقوم بتعديل  

الإقرار الضـريبى على الوضـع الصـحيح .... أو أن تقدم السـند و الدليل على 

 صحة رأيها . 
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  101شخص طبيعى غير المؤيد بحسابات منتظمة  الضريبى  الإقرار     
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105الإقرار الضريبى  المؤيد بحسابات منتظمة شخص طبيعى        
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لماذا نسـأل هذا السـؤال لأن المشـرع مرة يعتبر المنشـآت التعليمية نشـاط تجارى و   :    36ج 

هتقولى من أين لك هذا الإدعاء   صــناعى ومرة أخرى يعتبرها نشــاط غير تجارى )مهنى ( ....

 .... هقولك من النصوص القانونية .... شوف النصوص و قولى رأيك :  

   :( من القانون على الآتى   36  أفاد البند الأول من المادة رقم ) – 1

   عفى من الضريبة :تُ 

عتبارية العامة أو لإالمنشـآت التعليمية الخاضـعة لإشـراف الحكومة أو لإشـراف الأشـخاص ا  -1

 .  لإشراف القطاع العام أو قطاع الأعمال العام  

اب المهن الحرة و غير  ــحـ إيرادات أصــ اب الرابع و الخـاص بـ د فى البـ ذا البنـ ومعنى أن يرد هـ

التجارية ، أن المشـرع أعفى هذا الإيراد بصـفته أحد إيرادات أصـحاب المهن غير التجارية . إذا 

البند   هذا   تم إلغاءمع مراعاة أنه  ة التعليمية شـخص طبيعى .  كان صـاحب المدرسـة أو المنشـأ

 . 2008/ 5/ 5بتاريخ  الصادر  2008لسنة   114 رقم   القانون  بموجب  

 ( من القانون على الآتى :  50رقم ) مادةأفاد البند الثانى  من ال – 2

 عفى من الضريبة :يُ 

 تستهدف أساساً الحصول على الربح.المنشآت التعليمية الخاضعة لإشراف الدولة التي لا    -2

فى الكتاب الثالث والخاص بالضـريبة على دخل الأشـخاص الإعتبارية  و معنى أن يرد هذا البند  

، أن المشـرع أعفى هذا البند بصـفته من أرباح الأشـخاص الإعتبارية ) نشـاط تجارى و صـناعى 

بتاريخ  الصــادر  2008لســنة   114  رقم    القانونبموجب  البند  هذا تم إلغاء  مع مراعاة أنه  ( ،  

5 /5  /2008 .   

 إعتقد أن الفكرة أتضحت الأن ...... و لكن لم نحصل على إجابة هذا السؤال حتى الأن  
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  1999( لســـنة  17( من قانون التجارة رقم )10( من المادة رقم )2إســـتناداً لنص البند رقم )

 حيث نص على الأتى :  

تاجراً " كل شـركة تتخذ أحد الأشـكال المنصـوص عليها فى القوانين المتعلقة بالشـركات  يكون  

ــركة من أجله " ــئت الشـ ــخص  أياً كان الغرض الذى أنشـ ــاط يقوم الشـ ومعنى ذلك أنه أى نشـ

الإعتبارى بمزاولته حتى و لو كان نشـــاط مهنى يعتبر نشـــاط تجارى بمعنى أنه يحاســـب طبقاً 

ث   الـ اب الثـ ام الكتـ انون رقم  لأحكـ ة    91من القـ ــنـ اح   2005لســ ة على أربـ ــريبـ الضــ اص بـ الخـ

 الأشخاص الإعتبارية .(

شخص  ... ألخ (    -مدرسة    –معهد    –إذا كان الكيان القانونى للمنشأة التعليمية ) جامعة    –  1

لسنة    91( من القانون رقم 32( من المادة رقم )1فإن إيراداته تخضع لحكم البند رقم )طبيعى 

أنه    2005 الحسابات  إيراد مهن غير تجارية  على إعتبار  الدفاتر و  ، على أن تقوم بإمساك 

المنتظمة لأنها خاضعة لجهات الأشراف سواء وزارة التربية و التعليم أو وزارة التعليم العالى  

( 30و التعليمات التنفيذية رقم )  2014لسنة    420رقم    التربية و التعليم  اً لقرار وزير  ، إستناد

 السابق الإشارة أليهم عاليه .  2017لسنة 

 شخص طبيعى (  –حالة دفترية  –) حالة مهن غير تجارية          

شخص  ... ألخ (    -مدرسة    –معهد    –إذا كان الكيان القانونى للمنشأة التعليمية ) جامعة    –  2

) الشركات التى تزاول أنشطة المهن  ( من اللائحة  54، إسترشاداً بحكم المادة رقم )  إعتبارى

( من المادة  1فإن إيراداته تخضع لحكم البند رقم )الحرة تعامل معاملة الأشخاص الإعتبارية (  

على إعتبار أنه إيراد نشاط تجارى و صناعى  ،   2005لسنة    91( من القانون رقم  47)  رقم

على أن تقوم بإمساك الدفاتر و الحسابات المنتظمة لأنها خاضعة لجهات الأشراف سواء وزارة 
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  لسنة  420رقم    التربية و التعليم  التربية و التعليم أو وزارة التعليم العالى ، إستناداً لقرار وزير  

 السابق الإشارة أليهم عاليه .  2017( لسنة 30و التعليمات التنفيذية رقم ) 2014

 شخص إعتبارى (  –حالة دفترية  – ) حالة نشاط تجارى و صناعى         

  12/7/2017بتاريخ    2017( لســـنة  30وقد صـــدر عن المصـــلحة التعليمات التنفيذية رقم )

 نصها :بخصوص فحص نشاط المدارس الخاصة و هذا  

 

بإخضاع المنشآت التعليمية الخاضعة لإشراف  2008لسنة   114بمناسـبة صدور القانون رقم 

[ من المادة 2]والبند  (  36[ من المادة )1]بالبند  الدولة للضـريبة بإلغاء الإعفاء الوارد بشـأنها  

 وتعديلاته . 2005لسنة   91من القانون  (  50)

ــدور تعليمات تنفيذية   ــبق صـ ــة ، ومن منطلق  ونظراً لعدم سـ ــأن المدارس الخاصـ للفحص بشـ

ــعر كل  ــتش ــلحة على دعم روح الثقة والتعاون بينها وبين كافة الممولين حتى يس حرص المص

ممول بأنه يسـاهم في أداء الضـريبة بالقدر المناسـب لطاقته ، وعملاً على التيسـير على أصـحاب 

  2014لســـنة   420يم رقم المدارس الخاصـــة ، وفي ضـــوء قرار الســـيد وزير التربية والتعل

 الصادر بشأن التعليم الخاص ، قامت المصلحة بعمل دراسة شاملة لهذا النشاط شملت الآتي :

 الرجوع إلى الإدارة العامة للتعليم الخاص بوزارة التربية والتعليم .  -

 عقد العديد من الاجتماعات مع ممثلي النشاط .  -

ــريبيـة المقـدمـة / اللجـان الـداخليـة / الإطلاع على عينـة من ملفـات النشـــــاط )الإ  - قرارات الضــ

 قرارات لجان الطعن( .

وقد أسـفرت الدراسـة إلى ضـرورة توحيد إجراءات الفحص لهذا النشـاط بإتباع المأموريات ما  

 يلي :

 أولاً: معاينة المدرسة وفروعها )إن وجدت( على الطبيعة خلال الموسم الدراسي لتحديد الآتي 

 راقية( وشهرتها . –توى المنطقة الكائنة بها )شعبية  موقع المدرسة ومس  -
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مسـاحة المدرسـة وعدد المباني وعدد الأدوار بكل مبنى وما يشـتمل عليه من فصـول وسـعة   -

كل فصل "عدد المقاعد" ومستوى تجهيزاتها وكذلك المعامل والمبنى الإداري موضحاً به عدد 

اءات والمسـاحات المسـتغلة في ممارسـة  حجرات المدرسـين وحجرات الإدارة وخلافه ، والإنشـ

 العلمية( . –الرياضية   –الأنشطة )الثقافية  

عدد الفصول المخصصة لمراحل ما قبل التعليم الأساسي )إن وجد( ونوعيته وكثافة كل فصل  -

 ، ومستوى التجهيزات بتلك الفصول .

 عدد الفصول المخصصة للشهادات الدولية .  -

المأكولات والمشروبات( والقائمين بإدارتها ورقم الملف الضريبي  عدد المقاصف )منافذ لبيع  -

 لها .

 منافذ توزيع الكتب الدراسية أو الزي المدرسي أو الرياضي أو الأدوات المدرسية )إن وجد(    -

 المخازن بالمدرسة )إن وجد( وجراج السيارات )الباصات( ووصف كل ما بداخلهم .  -

 ا .المكتبة )إن وجدت( وتجهيزاته  -

 ثانياً : مناقشة تفصيلية شاملة مع الممول أو الممثل القانوني للمدرسة عما يلي :

 اسم المالك والممثل القانوني للمدرسة .  -

 الكيان القانوني .  -

 الفروع الأخرى للمدرسة وعناوينها .  -

 مدى قيام المدرسة ببيع الكتب الدراسية أو الزي المدرسي .  -

 بالمدرسة )عربي / لغات / شهادات( .نوعية التعليم    -

 المراحل التعليمية )رياض أطفال / ابتدائي / إعدادي / ثانوي( .  -

 نوع الطلاب )بنين / بنات / مشتركة( .  -

عدد الفصــول بكل مرحلة تعليمية وعدد الطلاب بكل فصــل مع مراعاة تحديد ما إذا كان يوجد   -

مع الأخذ في الاعتبار أن إيرادات كل من  ضــمن المدرســة فصــول لذوي الاحتياجات الخاصــة
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ــة وذلك طبقاً للقرار  ــة( تخرج عن ميزانية المدرســ )رياض الأطفال/ زوي الاحتياجات الخاصــ

 . 2014لسنة   420الوزاري رقم 

 ستيعابية الإجمالية للفصول بكل مرحلة تعليمية .لإالطاقة ا  -

الطلاب والتأكد من كونها مملوكة للمدرسـة أو بيان السـيارات )الباصـات( المسـتخدمة في نقل    -

 مستأجرة من الغير .

 ثالثاً : الإطلاع على الدفاتر والسجلات التي تلتزم بإمساكها المدرسة وعلى الأخص :

 الترخيص الصادر للمدرسة من مديرية التربية والتعليم المختصة .  - 1

 اللائحة التنفيذية للمدرية .  - 2

دية المرقمة والممهورة بخاتم المدرســة المكون من مجموعتين لاختيار دفاتر تحصــيل النق  - 3

 عينة منهم للفحص ومقارنتها مع المقيد بسجل قيد المتحصلات النقدية من التلاميذ  

ســــجل قيد المتحصــــلات النقدية ومطابقة ما تم قيده بها مع ما تم اختياره من عينة دفاتر    - 4

 وعدم وجود أي اختلاف أو إسقاط بها .  تحصيل النقدية والتحقق من انتظامها

ــنوي   - 5 ــهرين على الأقل كعينة للفحص السـ ــروفات واختيار شـ ــجل قيد الإيرادات والمصـ سـ

 مدعومة بالقيود اليومية .

تقارير التوجيه المالي والإداري حسـب تواريخ ورودها التي تمت من قبل الإدارة التعليمية    - 6

ــ ــة للإطلاع والاس تفادة من البيانات الواردة بها ورصــد أي ملاحظات متعلقة  التابع لها المدرس

 بالإيرادات المحصلة .

 سجل قيد موجودات المدرسة الدائمة والأصناف المستهلكة .  - 7

ــر اجتماع الجمعية العمومية الخاص بالاتفاق مع مجلس الأمناء والآباء والمعلمين    - 8 محاضـ

ــي أو الاتفاق على بيع   ــية داخل على تغيير الزي المدرسـ ــي أو الأدوات المدرسـ الزي المدرسـ

المدرسـة ومعرفة الموردين ومدى وجود أي رسـوم أو مصـروفات إضـافية بخلاف المصـروفات  

 المعتمدة من الإدارة التعليمية .

 أي قرارات أو تعليمات صادرة من الإدارة التعليمية التابع لها المدرسة خلال سنة الفحص    -9
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مكتب البريد الذي تودع بيه أموال المدرســة وصــاحب الحق في كشــوف حركة البنك أو   - 10

 الإيداع أو السحب والتحقق من إضافة عوائد الأموال المودعة إلى إيرادات المدرسة .

 رابعاً : يتم تحديد الإيرادات وفقاً لما يلي :

ورسـوم النشـاط  المصـروفات المدرسـية المقررة على الطلاب من قبل وزارة التربية والتعليم    -

المدرسـي بكافة أنواعه واشـتراكات الخدمات ، على أن يتم الحصـول على كشـف تفصـيلي بهذه 

 الإيرادات لكل مرحلة دراسية على حدة حسب نوع الدراسة بها .

 المصروفات الخاصة بالشهادات الدولية سواء بالعملة المحلية أو الأجنبية .  -

روفات إضـافية مقابل إجراء مقابلات أو سـحب ملفات  المبالغ المحصـلة كرسـوم مالية أو مصـ  -

لقبول الطلاب بالمدرسـة سـواء كانت مقيدة بدفاتر الإيرادات بالمدرسـة أو صـدرت بها إيصـالات  

 نقدية أو تم إثباتها من قبل المأمورية طبقاً لأي بيانات متاحة أخرى .

إن وجدت( والتي لا تدخل الاشــتراكات الشــهرية الخاصــة بمرحلة ما قبل التعليم الأســاســي )  -

 ضمن ميزانية المدرسة .

 حصة المدرسة في الأموال الموقوفة عليها )إن وجدت( .  -

 حصة المدرسة في إيرادات الشخص الاعتباري صاحب المدرسة )إن وجدت( .  -

 العوائد الناتجة عن وضع إيرادات المدرسة بأحد البنوك الحكومية أو بمكاتب البريد .  -

مقصـف وكذلك إيرادات المسـرح والحفلات المدرسـية والأنشـطة الأخرى )رياضـية  إيرادات ال  -

 رحلات( ومتابعة قيام المدرسة بتنظيم تلك الأنشطة خلال العام الدراسي . –

ــبـة    - % من أثمـان بيع الكتـب المقررة بمعرفـة وزارة التربيـة والتعليم التي   10مـا يجـاوز نســ

 ت محصلة من منافذ البيع الخارجية .تقرر بيعها داخل المدرسة أو أي عمولا

 إيرادات الزي المدرسي )إن وجدت( .  -

ــيفيـة / المواد الإضـــــافيـة / وإيرادات مجموعـات التقويـة )إن وجـدت( /   - عـائـد الـدورات الصــ

 إيرادات إلغاء التسجيل .
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إلى   الفروق المكتشـفة الناتجة عن مقارنة الإيرادات الواردة بالميزانية المقدمة من المدرسـة  -

ة أو  أموريـ درســـــة إلى المـ ة من المـ دمـ ة المقـ الميزانيـ ة مع الإيرادات الواردة بـ الإدارة التعليميـ

 العكس .

ــة للغير    - ــة  –الإيرادات الأخرى الناتجة عن ]تأجير ملاعب المدرسـ ــرح المدرسـ  –تأجير مسـ

عن تـأجير قـاعـات بـالمـدرســـــة لإقـامـة )مؤتمرات / نـدوات / اجتمـاعـات( أو أي إيرادات نـاتجـة  

 استغلال معامل اللغات أو الكمبيوتر بالمدرسة .

 مراجعة حساب جاري الشركاء عن طريق تتبع الزيادة أو النقص فيه للتحقق منه .  -

 خامساً : التكاليف والمصروفات :

وتعديلاته وكذلك المادة  2005لســــنة   91( من القانون  22يتم الالتزام بتطبيق أحكام المادة )

ــروفـات الإداريـة ( من  28) ــم كـافـة التكـاليف والمصــ اللائحـة التنفيـذيـة لـذات القـانون عنـد خصــ

ــاط والمرتبطة به   ــغيل اللازمة لمزاولة النش ــروفات التش والعمومية على أن يراعى تحديد مص

ــل بينها وبين   ــاط والفصــ ــول على الربح أو الحفاظ على النشــ ــي إنفاقها للحصــ والتي يقتضــ

 ية .المصروفات العمومية والإدار

 ويعُد من التكاليف والمصروفات العمومية والإدارية ما يلي :

 أجور ومرتبات العاملين بالمدرسة ونفقات تدريبهم .  -

 المكافآت والحوافز المقررة للموظف بالمدارس الرسمية المناظرة .  -

 بدل الإعارة للعاملين المعارين .  -

منتدبين أو المعارين لبعض الوقت وفقاً مكافأة الحصـص الزائدة عن النصـاب بالمدرسـة أو ال  -

 للفئات المعمول بها بالمدارس الرسمية المناظرة .

ــة بما فيها مكافأة امتحانات    - ــدر بهـا قرارات من الجهـات المختصــ المنح والعلاوات التي تصــ

 النقل للعاملين بالمدرسة .

 % من جملة الرسوم المدرسية   20إيجارات مباني المدرسة )إن وجدت( بما لا يزيد عن    -

 مستلزمات التعليم .  -
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 كهرباء ، مياة ، غاز .  -

 أدوات كتابية ومطبوعات .  -

 تليفون وإنترنت .  -

 أتعاب مهنية واستشارات .  -

 صيانة مباني وأثاث وأجهزة .  مصاريف   -

ــيافة   - ــروفات النثرية )ضــ كتب   –جرائد ومجلات   –البريد والدمغة   –دعاية وإعلان   –المصــ

 عليمة ..... إلخ( .

 بالإضافة إلى أي تكاليف أو مصروفات أخرى مرتبطة بالنشاط .

اً : يراعى محاسـبة المدرسـة عن أي إيرادات أو أنشـطة أخرى يثبت مزاولتها مثل نشـاط   سـادسـ

 تعليم الكمبيوتر( على أن تطبق التعليمات الصادرة بشأنه   –تعليم اللغات   –)الحضانة  

 مالك المدرسة عن القيمة الإيجارية لمبنى المدرسة .  كما يراعى محاسبة

ا   ة لهـ ابعـ ة والإدارات التـ ابـ ه والرقـ ة للتوجيـ ة والإدارة المركزيـ ــريبيـ اطق الضــ ة المنـ افـ وعلى كـ

 مراعاة تنفيذ المأموريات لهذه التعليمات بكل دقة .

 والله ولي التوفيق ؛؛ 

 مصلحة الضرائب المصرية   رئيس                        2017 / 7/ 12تحريراً في : 

 عماد سامى حسين                                                                         

Mazars  مدرسة ..... ألخ ( هو نشاط   –معهد   –طبيعة نشاط المنشأة التعليمية ) جامعة ، أن

اعتبارى ( و يختلف فى ذلك مع    –) طبيعى  لمالكها  تجارى و صناعى أياً كان الكيان القانونى  

، ويرى أنه لكى يتم محاسبة المدرسة كنشاط مهن غير    2005لسنة    91المشرع بالقانون  

خص طبيعى ، لابد و أن يزاول هذا الشخص صاحب المدرسة نشاطه  تجارية و التى يملكها ش 

واحد فقط لا غير و هو الذى يقوم  دراسى  فى التدريس منفرداً ، بمعنى أن يكون بالمدرسة فصل  

تحققه ، فمعنى  ، و هو إفتراض غير واقعى و يصعب  بالتدريس بنفسه دون مشاركة مع الغير  
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وجود أكثر من فصل بالمدرسة يترتب على ذلك وجود مدرسين أخرون يتولوا عملية التدريس  

غير   أو  المهنى  النشاط  طبيعة  مع  يتنافى  ما  ، وهو  الغير  مع  يعنى وجود مشاركة  ما  و هو 

  . منفرداً  النشاط  مزاولة  يتطلب  حيث  الضريبية  التجارى  المعالجة  أن  يرى  فإنه  ذلك  وعلى 

للمنشآت   القانونى  الصحيحة  الكيان  عن  النظر  بغض  وصناعى  تجارى  نشاط  هى  التعليمية 

 لأصحابها .  

 ) رأى متروك للبحث و الدراسة (                                        

: فى حالة وفاة الطبيب صاحب العيادة و المفتوح له ملف مهن حرة بالمأمورية ، عندما    37ج  

يقرر ورثته الإستمرار فى مزاولة النشاط بالعيادة نواجه عدة إحتمالات ولكل منها طريقة فى  

 المعالجة الضريبية و طريقة فى الفحص وهذه الإحتمالات هى :  

 لأحد الأطباء بدون مشتملاتها مقابل إيجار شهرى .  أن يقوم الورثة بتأجير العيادة  – 1

 أن يقوم الورثة بتأجير العيادة لأحد الأطباء بمشتملاتها مقابل إيجار شهرى .  - 2

أن يقوم الورثة بالإتفاق مع أحد الأطباء لمزاولة النشاط بالعيادة مقابل حصوله على نسبة    –  3

 ادات .  من الإيرادات ويحصلون هم على الباقى من الإير 

 أن يكون أحد الورثة طبيباً و يقوم هو بمزاولة النشاط بالعيادة .   – 4

 و الآن دعونا نبحث فى كل حالة من الحالات السابقة كيف تتم المعالجة الضريبية :  

بمعنى أن يقوم الورثة بالتأجير العيادة بدون الأجهزة الطبية و المعدات اللازمة لمزاولة النشاط  

لسنة   4وخلافة ..... فى هذه الحالة يعتبر إيجار محدد المدة طبقاً لقانون الإيجارات المدنى رقم 

قانون  و المعدلة بال  2005لسنة    91( من القانون رقم  39و يخضع لحكم المادة رقم )  1996

 و تكون المحاسبة كالتالى :    2008لسنة  196رقم 
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% نسبة صافى إيراد و   50شهر ×    12صافى إيراد الثروة العقارية = الإيجار الشهرى ×  

يوزع على الورثة حسب الأنصبة الشرعية ، وفى هذه الحالة يتحول النشاط من مهن حرة إلى  

عى )فردى ( إلى شركة واقع ناتجة عن  إيراد ثروة عقارية و الكيان القانونى من شخص طبي

 ميراث منشأة فردية .  

بمعنى أن يقوم الورثة بتأجير العيادة بالأجهزة الطبية و المعدات اللازمة لمزاولة النشاط وخلافة  

(  19( من المادة رقم )5كم البند رقم )..... و فى هذه الحالة يعتبر إيجار بالجدك و يخضع لح

بإعتباره ضمن النشاط التجارى و الصناعى و تكون المحاسبة    2005لسنة    91من القانون  

 على النحو التالى :  

شـهر   ..... يخصـم منه التكاليف و المصـروفات  12إجمالى الإيرادات  = الإيجار الشـهرى × 

( من اللائحة  28و المادة رقم ) 2005لســنة   91م  ( من القانون رق22طبقاً لحكم المادة رقم )

التنفيذية ، أو طبقاً لما جرى عليه العرف فى اللجان الداخلية و لجان الطعن بخصــم نســبة من 

و الصافى يوزع على الورثة   % ( ،  30% إلى   20الإيرادات مقابل التكاليف ) تتراوح مابين 

لنشــاط من مهن حرة إلى نشــاط تجارى و حســب الأنصــبة الشــرعية ، وفى هذه الحالة يتحول ا

ــركة واقع ناتجة عن ميراث   ــخص طبيعى )فردى ( إلى شـ ــناعى  و الكيان القانونى من شـ صـ

 منشأة فردية .  

Mazars

 : ( من القانون  19)مادة 

 :  تسري الضريبة على أرباح النشاط التجاري والصناعي بما فيها
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ــنـاعي  الأربـاح النـاتجـة عن    -5 ــمـل الإيجـار كـل أو بعض  تـأجير محـل تجـارى أو صــ ــواء شــ ســ

،  تأجير الآلات الميكانيكية والكهربائية عناصـره المادية أو المعنوية وكذلك الأرباح الناتجة عن  

 عدا الجرارات الزراعية وماكينات الري وملحقاتها والآلات والمعدات المستخدمة في الزراعة.

ــاط العيادة  ــناعى ، و نشـ ــار إلى أن البند خاص بتأجير محل تجارى أو صـ ليس محل حيث أشـ

تجارى و صـناعى و بالتالى لا ينطبق عليه هذا البند ، كما أشـار البند لتأجير الآلات الميكانيكية  

و و الكهربائية وبالمقارنة بالألات الموجودة بالعيادة نجد أنها آلات طبية و ليســـت ميكانيكية ،  

ــاً بالتالى لا ينطبق عليها هذا البند         ، و نخلص من ذلك أن هذا الإيراد يعُتبر نشــــاط مهنى أيضــ

) غير تجارى ( و ليس نشـاط تجارى و صـناعى و يجب أن يتم تعديل المُعالجة الضـريبية لهذا 

                                                                     الإيراد.

فى هذه الحالة إذا لم يكن لهذا الطبيب ملف ضريبى ، تقوم المأمورية بفتح ملف ضريبى له مهن  

حرة فردى عن نصيبه من الإيرادات ، و إذا كان له ملف ضريبى يتم إضافة نصيبه من الإيراد  

( 32( من المادة رقم )3إلى ملفه ، و الأن ماموقف الورثة يتم محاسبتهم طبقاً لحكم البند رقم )

بإعتباره إيراد مهن غير تجارية شركة واقع ، و طالما أن    2005لسنة    91من القانون رقم  

) إستثناء من معاملة الشركات ( ، فيتم  يعامل شركة الواقع معاملة الأشخاص الطبيعين  المشرع  

لسنة   91( من القانون رقم 35% من نصيبهم فى الإيرادات طبقاً لحكم المادة رقم ) 10خصم 

، و يوزع الصافى على الورثة حسب الأنصبة الشرعية . و بذلك يتحول النشاط بالنسبة    2005

إلى   القانونى من شخص طبيعى فردى  الكيان  إلى مهن غير تجارية و  للورثة من مهن حرة 

 شركة واقع .  

الواقع  لى رأى آخر  فى هذه الحالة أنه تم تعديل الكيان القانونى بدخول شريك جديد على شركة  

الكيان   يتحول  الحالة  هذه  فى  و  بينهم  المبرم  للعقد  طبقاً  معه  الإتفاق  تم  الذى  الطبيب  هو  و 

( من  54القانونى من شركة واقع إلى شخص إعتبارى ، و عند هذه النقطة يأتى حكم المادة )
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ث من  اللائحة و يعامل الورثة عن نشاطهم معاملة الأشخاص الإعتبارية طبقاً لحكم الكتاب الثال 

القانون ) الضريبة على أرباح الأشخاص الإعتبارية ( ، و بذلك يتحول النشاط من مهنة غير  

و  و الكيان القانونى من شركة واقع إلى شخص اعتبارى  تجارية إلى نشاط تجارى و صناعى  

.    2005لسنة    91( من القانون رقم  47( من المادة رقم )1يخضع الإيراد لحكم البند رقم )

وفى هذه الحالة لايتم توزيع صافى الإيراد على الورثة لأنها أصبحت شخص إعتبارى و تحُسب  

 % .    22.5الضريبة بسعر 

 

اختلاف في المعاملة الضـريبية من مأمورية لأخرى بمتابعة الأداء بالمصـلحة تبين وجود  

للشـركاء في شـركة الواقع الناشـئة عن ميراث منشـأة فردية بخصـوص مدى اسـتفادة الشـريك 

في هذه الشــركة من عدم خضــوع مبلغ خمســة آلاف جنيه من مجموع صــافي دخله للضــريبة  

،    2005لسـنة   91نون رقم  ( من قانون الضـريبة على الدخل الصـادر بالقا7وفقاً لحكم المادة )

ــلاً عن عـدم الالتزام  ــريبيـة بين الممولين فضــ الأمر الـذي يؤدي إلى إخلال بمبـدأ العـدالـة الضــ

 بالتطبيق الصحيح للقانون .

 لذلك تنبه المصلحة إلى ضرورة مراعاة ما يلي :

الشــريك في شــركة الواقع الناشــئة عن ميراث منشــأة فردية بعدم خضــوع مبلغ   ســتفادةا  -1

 خمسة آلاف جنيه من مجموع صافي دخله للضريبة طالما أنه ممول مقيم في مصر .

حالة تنازل بعض الشــــركاء عن كل أو بعض حصــــته إلى أحد الشــــركاء الآخرين في  ىف  -2

ريك من الشــركاء في الشــركة من عدم الشــركة مع اســتمرار النشــاط يســتمر اســتفادة كل شــ

( من 7خضـــوع مبلغ خمســـة آلاف جنيه من مجموع صـــافي دخله للضـــربة وفقاً لحكم الماد )

 . 2005لسنة   91قانون الضريبة على الدخل الصادر بالقانون  
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ــلحة الالتزام بما ورد بهذا الكتاب الدوري  وعلى كافة المأموريات والوحدات التابعة للمص

 بكل دقة وعدم الالتزام بما يخالف ذلك .

لضــــريبية والإدارة المركزية للتوجيه والرقابة متابعة  وعلى الســــادة رؤســــاء المناطق ا

 2009/   9/   1  تحريراً في :                                               التنفيذ .

Mazars

، بأن تعديل الكيان القانونى بدخول شـــريك جديد  

ــركة الواقع   ــاط ( إلى شـ ــاط  ،  ) الطبيب القائم بمزاولة النشـ ،  لا يترتب عليه تغيير طبيعة النشـ

فالطبيب المزاول للمهنة لابد و أن يكون فردى بأسـمه لإسـتخراج تصـاريح مزاولة مهنة الطب  

ئوليته الشـخصـية   على الطبيب    يقع، و أن وقعت مخالفة طبية أو خطأ طبى فالجزاء و على مسـ

ــمنى ) العقـد المبرم ( بين الورثـة و الطبيـب لا يغير من  المزاول و ليس الورثـة و الإتفـاق الضــ

ــناعى ، وعلى ذلك فأصــحاب هذا هذا طبيعة   ــاط تجارى و ص ــاط مهنى إلى نش ــاط من نش النش

النصـيب من الإيراد و الذى يحصـل عليه الورثة على أنه عالجة الضـريبية لهذا  المُ الرأى يؤيدوا  

                          .و ليس إيراد نشـــاط تجارى و صـــناعى  إيراد مهن غير تجارية لأنها ضـــريبة القانون العام  

 

فى هذه الحالة إذا لم يكن لهذا الطبيب ) الوارث ( ملف ضريبى ، تقوم المأمورية بفتح ملف  

ضريبى له مهن حرة فردى عن نصيبه من الإيرادات ، و إذا كان له ملف ضريبى يتم إضافة  
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نصيبه من الإيراد إلى ملفه ، و الأن ماموقف باقى الورثة يتم محاسبتهم طبقاً لحكم البند رقم  

بإعتباره إيراد مهن غير تجارية    2005لسنة    91( من القانون رقم  32ن المادة رقم )( م3)

شركة واقع عن نصيبهم فى الإيراد ، و طالما أن المشرع يعامل شركة الواقع معاملة الأشخاص  

% من نصيبهم فى الإيرادات طبقاً    10الطبيعين ) إستثناء من معاملة الشركات ( ، فيتم خصم  

، و يوزع الصافى على الورثة حسب   2005لسنة  91( من القانون رقم 35رقم )لحكم المادة 

الأنصبة الشرعية . و بذلك يتحول النشاط بالنسبة للورثة من مهن حرة إلى مهن غير تجارية  

 و الكيان القانونى من شخص طبيعى فردى إلى شركة واقع .  

عارض وكل رأى يستند  دائماً ما يكون هناك الرأى و الرأى الآخر رأى مؤيد ، و رأى م :    38ج  

 إلى أسباب قانونية من وجهة نظره ، دعونا الآن نبدأ بالبحث :  

 د /  و يتبنى هذا الرأى  

و يستند فى ذلك إلى نظرية المنشأة والتى تعنى أن المنشأة ) تنظيم يدل على مزاولة النشاط (  

بمنشأة حتى و لو لم تزاول هذه المنشأة  و أن الربح الرأسمالى لايخضع للضريبة إلا إذا أقترن  

تمروا  النشاط ، وهو الوضع الحالى لبيع الورثة لمنشأة مورثهم بمشتملاتها رغم أن الورثة لم يس

فى مزاولة النشاط بعد وفاة مورثهم ، و لكن الربح الرأسمالى تحقق لأنه أقترن بمنشأة مورثهم  

 ربح رأسمالى يخضع للضريبة .  وهى العيادة و بالتالى يرى أن أرباح التصفية للعيادة تعتبر 

  و يتبنى هذا الرأى  

Mazars أن
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الورثة   عيه  أرباح  ماحصل  يوجد  لا  و  للضريبة  تخضع  لا  و  مورثهم  عن  موروثة  تركة  هو 

، فالأرباح الرأسمالية تتحقق نتيجة الفرق بين صافى القيمة  رأسمالية محققة من عملية البيع  

الدفترية للأصول و سعر البيع ..... فكيف تتحقق الأرباح الرأسمالية و الورثة لم يقوموا بشراء  

يدفعوا لم  ،    تلك الأصول و  الرأسمالية  الأرباح  تتحقق معادلة  للحصول عليها حتى  أى مبالغ 

  وعلى ذلك يروا أصحاب هذا الرأى أنه لا يوجد أرباح رأسمالية محققة حتى تخضع للضريبة 

للورثة بحكم   لم يزاولوا النشاط بالعيادة بعد وفاة مورثهم ، مجرد أصول آلت  كما أن الورثة 

 .  و أن هذا الإيراد لم ينتج عن مهنة أو نشاط قضاء الله و قدره قاموا ببيعها 

قبل أن نبدأ فى الإجابة على هذا السؤال نعرض أولاً نص القانون و اللائحة و التى  :    39ج   

 تناولت هذا الموضوع وهذا نصها :  

 ، ............... (   2،   1يعفى من الضريبة ) 

إيرادات أعضـاء هيئة التدريس بالجامعات والمعاهد وغيرهم عن مؤلفاتهم ومصـنفاتهم التى " 

 .  تطبع أصلا لتوزيعها على الطلاب وفقا للنظم والأسعار التى تضعها الجامعات والمعاهد

ــوص عليه بالبند )  ــريبى ، المنصــ ــترط للتمتع بالإعفاء الضــ ( من 36( من المادة )  3" يشــ

، وفى حالة الإخلال بهذا  القانون ،  

 0الشرط يخضع هذا الإيراد للضريبة " 

ــرع فى  ــاهمة من المشــ ــجيعاً لهم على إمداد الطلاب بمؤلفاتهم ومســ وقد جاء هذا النص تشــ

  0تخفيض أسعار الكتب الجامعية  
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ــى البند ) و  ــاء هيئات التدريس (   36)( من المادة    3يقضــ من القانون بإعفاء إيرادات أعضــ

للنظم  بـالجــامعــات والمعــاهـد وغيرهم عن مؤلفــاتهم التى تطبع لتوزيعهــا على الطلاب   وفقــاً 

  0والأسعار التى تقررها الجامعات والمعاهد  

عار المُ  إذاأنه  معنى ذلك  عار أكبرمن الأسـ حددة من قبل الجامعات و المعاهد  ،  تم بيع الكتب بأسـ

 هنا تخضع إيرادات أعضاء هيئة التدريس للضريبة للضريبة .  

ــحـاب هـذا الرأى بعـدم تمتع تلـك الإيرادات للإعفـاء حيـث أن اللفظ الوارد بـالبنـد ) (  3ينـادى أصــ

" اســتناداً منهم إلى أن الطباعة تكون   المشــار إليه " أنها تطبع أصــلاً لتوزيعها على الطلاب  

 ورقية و ليست فى صورة مرئية أو مسموعة أو فى شكل أسطوانات مدمجة )سيديهات( .

ــرع لم يقيـد لفظ تطبع   ــحـاب هـذا الرأى بتمتع تلـك الإيرادات للإعفـاء حيـث أن المشــ ينـادى أصــ

ــرط للتمتع بالإعفاء ، و بالتالى  3الوارد بالبند ) ــار إليه ، بأنها طباعة ورقية فقط كشــ ( المشــ

ثيرة طبقاً للقاعدة الفقهية " ما لم يقيد بنص يؤخذ على إطلاقه " و حيث أن للطباعة أشـكال  ك

مرئية ......   –مسـموعة   –الكترونية   –مع التطور التكنولوچى المسـتمر من آن لآخر ) ورقية 

ألخ ( و بناء عليه يحق لأعضــاء هيئة التدريس بالجامعات الإســتفادة من الإعفاء الوارد بالبند  

الالتزام بالنظم والأســعار التى تضــعها الجامعات  ( طالما تحققت الشــروط الأخرى للإعفاء )  3)

فقط ( بعة للجامعة  داخل الحرم الجامعى أو منافذ توزيع تا، و أنها توزع على الطلاب    والمعاهد

، مع مراعاة أن معظم الجامعات المصـــرية الآن تتجه نحو التحول الرقمى ، و التوجه العام أن 

ــيـة بـالكليـات و المعـاهـد تطبع للطلاب على أقراص مـدمجـة )   ــخـة   CDالكتـب الـدراســ ( أو نســ

ــ   ـــ م على بعد حصولهتوضع على موقع الكلية و تكون متاحة للطلبة    Pdfإلكترونية بصيغة الـ
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ب ، و هو التطور الطبيعى للكتـاب الإلكترونى   ....  البـاركود الخـاص بكـل طـالـ

          

            

 السلام عليكم و رحمة الله و بركاته                                 

ة و  ة التعليميـ ــير العمليـ ــن ســ ة نحو تطبيق التحول الرقمى و لحســ امعـ ار حرص الجـ ففى إطـ

اســتعداداً للفصــل الدراســى الأول يرجى من ســيادتكم موافاتنا بالمقررات الدراســية التى ســيتم 

ــها للعام الأ ــى الأول طبقاً  2022/2023كاديمي تدريســ ــل الدراســ بكليتكم الموقرة فى الفصــ

 للائحة الكلية كما هو موضح بالجدول الآتى :  

الشـعبة /  الكلية

 القسم  

اســـــــــــم   الفرقة

 المقرر

ــم   اســــــ

 الكتاب

الفصـــــل  

 الدراسى 

مـن   مـقـرر 

أو  داخــــل 

ــارج   خـــــــ

 الكلية

ــذا  ه ــل  ه

ــرر   ــق ــم ال

يــــــدرس  

فى شــعبة 

يــة   لـ كـ أو 

 أخرى

اســم الكلية 

ــعبة  أو الش

 المشتركة 

 

 WORD + PDF 

WORD ( CD) 

 مجلد باسم الكلية بداخله . -

 مجلد بالفرقة بداخله .   -
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 مجلد بالشعبة بداخله المقررات .  -

 و ذلك خلال أسبوع من تاريخه مع اعتبار الموضوع مهم و عاجل . 

 و تفضلوا بقبول وافر الإحترام و التقدير .                             

 ائب رئيس الجامعة لشئون التعليم و الطلاب  ن                       14/8/2022تحريراً فى 

 أ.د / محمد عبد الفتاح الشربينى                                                               

               

–

 السلام عليكم ورحمة الله و بركاته                                            

ه رقم ) ــتـ ة بجلســ امعـ د صـــــدر قرار مجلس الجـ ه قـ أنـ اً بـ ادتكم علمـ ــيـ اريخ  675نحيط  ســ ( بتـ

 و أصدر فيه قراره الأتى :   بشأن  29/12/2021

تتولى كل كلية توزيع البار كود لكل طالب بمعرفتها بعد حصول عميد الكلية من أ.د / نائب   – 1

 .   رئيس الجامعة لشئون التعليم و الطلاب

ــديد   – 2 ــة الجامعة و قيمتها  تقوم كل كلية بتس ــ   40حص % الأخرى توزعها   60% و الـــــ

 الكلية وفقاً لمشاركات اعضاء هيئة التدريس سواء داخل الكلية أو خارجها .  

 للفصل الدراسى الثانى .   على الكليات العملية توحيد كتب مقرراتها استعدادا – 3

 مرسل للتفضل بالتنبيه بإتخاذ ما يلزم .                                    

 و السلام عليكم و رحمة الله و بركاته                                      

 شئون الدراسة               مدير إدارة شئون التعليم                      مدير عام شئون التعليم  

 هالة محمود                                    فرع البنات                       هدى محمد       

 حسن إبراهيم فايد                                                            7/2/2022تحريرا فى 
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ــير أولاً إلى قرار وزير المالية رقم :   40ج  ــنة   54يجب أن نشــ ــادر بتاريخ   2012لســ الصــ

بشـأن قواعد و أسـس المحاسـبة الضـريبية للمنشـآت الصـغيرة و إجراءات تحصـيل  8/2/2012

 الضريبة على أرباحها ، حيث أشارت المادة الأولى من القرار على أنه : 

ــد با                   ــخص أعتبارى أو يقص ــغيرة فى تطبيق أحكام هذا القرار كل ش ــأة الص لمنش

منشـأة فردية تمارس نشـاطاً إقتصـادياً إنتاجياً أو خدمياً أو تجارياً و لا يجاوز رأسـمالها المدفوع 

مليون جنيه و لايزيد عدد العاملين فيها على خمسـين عاملاً ،  

1   ،2   ،3 .......... ، 

 المنشآت و الأنشطة المهنية ) المهن الحرة و غير التجارية ( .  – 4

 

   ا :  الإدارة العامة لبحوث ضريبة الدخل وهذا نصه من  تؤكد نفس المعنى  وقد صدرت فتوى 

–––

 السيد الأستاذ / مدير عام الإدارة العامة لمأمورية ضرائب المهن الحرة ثان  

 تحية طيبة و بعد ،،،،،،،                                           



   

 
103 

ــيادتكمبرقم  ــار الوارد للإدارة من ســ ــتفســ الخاص   1/3/2022بتاريخ   355إيماء إلى الإســ

 / م  رقـ ى  بـ ــريـ الضـــ ف  مـلـ بــالـ كـم  طـرفـ ــب  حــاســــ يـ الــذى   .......................  / مـمـول  بــالـ

ــم تحت   ــأن مدى أحقية جهات التعامل مع الممول فى تطبيق أحكام الخصـ ......................بشـ

  2005لســنة   91( من قانون الضــريبة على الدخل رقم  59مادة )حســاب الضــريبة المقرر بال

فى ظل تطبيق المعاملة الضــريبية المبســطة المقررة بقانون تنمية المشــروعات المتوســطة و 

ــغر رقم  ــغيرة و متناهية الص ــنة    152الص ــهادة 2020لس ــة برقم ش ــس ــجيل المؤس          و تم تس

1-2022-34-4001-B    . 

دراسـة الموضـوع إنتهى رأى المصـلحة فى ضـوء ما أنتهى إليه رأى نتشـرف بإفادة سـيادتكم ب

الســيد الأســتاذ الدكتور المســتشــار الضــريبى رئيس المصــلحة و تأشــير معالى الســيد الأســتاذ 

 الدكتور وزير المالية بالموافقة على الرأى المنتهى إلى :  

ات المتوســطة و عدم أحقية الأنشــطة المهنية فى العمل تحت مظلة قانون تنمية المشــروع -

   .  2020لسنة   152الصغيرة و متناهية الصغر رقم 

- 

 

 و على المأمورية أعمال مسئوليتها فى هذا الشأن .  -

 فر الإحترام و التقدير  و تفضلوا بقبول وا                              

 باحث أول              مدير الإدارة       مدير عام الإدارة العامة    رئيس الإدارة المركزية    

 عبد الرحمن أحمد       جمعة عيد                محمد صالح             للدراسات الضريبية  

 شاهيناز محمد محمود      2/6/2022                                                                 

لايراعى ، بأن جهاز تنمية المشـروعات المتوسـطة و الصـغيرة و متناهية الصـغر 

، و أنهم حصــــلوا بالفعل على تســــجيل ممولين طرفهم من  2005لســــنة   91توجه القانون  

شـهادات  بالفعل  محاسـبين ... ألخ ( ، وصـدرت لهم   –محامين   –أصـحاب المهن الحرة ) أطباء  
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ــلحـة على نمـاذج   ــريبيـة على البوابـة الإلكترونيـة للمصــ ــجيـل و قـدموا الإقرارات الضــ  25تســ

إقرارات و الخاصـة بالمنشـآت الصـغيرة ، ولابد من إيجاد حل لهذه المشـكلة و محاولة التنسـيق  

و جهاز تنمية المشــروعات المتوســطة و و توحيد الرؤى بين مصــلحة الضــرائب المصــرية 

 صغر . و نرجوا من المصلحة مراعاة ذلك . الصغيرة و متناهية ال

-  

 

-  

و كيف تتم المعالجة الضــريبية دائماً ما يأتينى هذا الســؤال ماذا نفعل فى هذه الإيرادات 

ــادر الدخل الأربعة لها   و نحن لا نســــتطيع أن نصــــنفها و لا نعلم تندرج تحت أى بند من مصــ

 و نعرض أولاً نص المادة قبل أن نبدأ فى الإجابة :  ( من القانون  6الواردة بالمادة )

تُ  الأشخاص  "   دخل  صافى  مجموع  على  سنوية  ضريبة  المُ فرض  بالنسبة  الطبيعيين  قيمين 

إذا كانت مصر مركزاً لنشاطهم التجارى أو الصناعى أو  فى مصر أو خارجها حققة لدخولهم المُ 

لدخولهم   بالنسبة  المقيمين  غير  الطبيعيين  الأشخاص  دخل  على  الضريبة  تسرى  كما  المهنى 

   0حققة فى مصر المُ 

 ويتكون مجموع صافى الدخل من المصادر الآتية :  

   0المرتبات وما فى حكمها  - 1

   0النشاط التجارى أو الصناعى   - 2

   0النشاط المهنى أو غير التجارى   - 3

 "  0الثروة العقارية   - 4
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ــنـة    53( من القـانون  1( من القـانون بموجـب المـادة )6تم تعـديـل الفقرة الأولى من المـادة ) لســ

  1/7/2014إعتباراً من  ويعمل به   30/6/2014الصادر فى  2014

نجد أننا لا نستطيع أن ندرجها ضمن أى مصدر من  و بالنظر إلى الإيرادات المذكورة فى السؤال  

المذكورة   الدخل الأربعة  الضريبية  مصادر  المعالجة  تتم  المشكلة و كيف  ماذا نفعل لحل  إذاً   ،

 91( من القانون رقم  32قم )( من المادة ر3...... نجد أن المشرع أتى بالإجابة فى البند رقم )

 وهذا نصه :  2005لسنة 

 3-  ( المادة  فى  عليه  منصوص  غير  نشاط  أو  مهنة  أية  عن  ناتجة  إيرادات  هذا  6أية  من   )

حققة فى مصر أو فى الخارج إذا كانت مصر مركزاً للمهنة  سواء كانت هذه الإيرادات مُ القانون،  

 أو النشاط. 

ــاط أو مهنة لا تندرج تحت الإيرادات  ــخص إيرادات من أى نش بمعنى أنه إذا تحققت لأى ش

ــع  ــابق بيانها ، فإنها تعد من إيرادات المهن غير التجارية ، وتطبق عليها أحكامها وتخضـ السـ

بالباب الرابع من الكتاب الثانى و الخاص  ( ورد  3حيث أن البند )  0للضـريبة على هذا الأسـاس 

ومن هنا يتضـح أن المشـرع قصـد بهذا النص أن على إيرادات المهن غير التجارية .  بالضـريبة  

 .يجعل من أحكام المهن غير التجارية أحكاماً للقانون العام  

ــتغلال الورثـة حقوق مورثهم المـاليـة عن مؤلفـاتـه التى آلـت إليهم إذا ظهرت   إســ

،  ، أو الإرشـاد عن جرائم التهرب الضـريبى   فى صـورة مرئية أو صـوتية ) حق الأداء العلنى (

 و الفوازير و المسابقات التى تقدم جوائز مالية .... ألخ  

أن هذه ،   

، فهل يوجد شـخص مهنته أو نشـاطه الإرشـاد عن جرائم الإيرادات لم تنتج عن مهنة أو نشـاط  

التهرب الضـريبى ، هل يوجد شـخص مهنته أو نشـاطه المشـاركة فى المسـابقات و الفوازير و 
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ــخص و لا توجـد هـذه المهنـة أو  ــول على الجوائز .... الإجـابـة بـالطبع لا يوجـد هـذا الشــ الحصــ

ــاط ، و حيث أن البند ) ــار إ32( من المادة )3النشـ لى أية إيرادات ناتجة عن أية مهنة أو ( أشـ

ــاط غير منصــوص عليها فى المادة ) و حيث أننا أتفقنا على أن هذه الإيرادات لم تنتج  ( ، 6نش

ــبق و أن ذكرنا و بالتـالى فإن حكم البنـد ) ــاط كمـا ســ ( لا 32( من المـادة )3عن مهنـة و لا نشــ

ــحيح  ينطبق على هذه الإيرادات و بالتالى يجب البحث عن مُعالج ــريبية أخرى تتفق و صـ ة ضـ

 القانون .  

عن طريق الفرق  و تحُســب قيمتها  تنتج الأرباح الرأســمالية من بيع الأصــول المهنية    : 42ج 

) دفترية أو تقديرية    القيمة الدفترية حسـب الحالةبين سـعر بيع الأصـل و ثمن الشـراء أو صـافى 

، وهذه الأرباح تدخل ضـمن الإيرادات للنشـاط المهنى المنصـوص عليها فى الفقرة الأولى من (  

 و هذا نصها :   2005لسنة   91( من القانون رقم 33المادة رقم )

ات، خلال السـنة  حدد الإيرادات الداخلة في وعاء الضـريبة سـنويا على أسـاس صـافي الإيرادتُ 

ــابقة، ويشــــمل الإيراد من المهن غير التجارية   ،  الســ

ــلة  وعائدات نقل الخبرات أو التنازل عن مكاتب مزاولة المهنة كليا أو جزئيا وأية مبالغ محصــ

 نتيجة لإغلاق المكتب.

ــنـة   991( من اللائحـة  43وقـد أكـدت المـادة رقم ) ــهـا    على نفس  2005لســ المعنى وهـذا نصــ

يقصــد بعائدات التصــرف في أية أصــول مهنية وعائدات التنازل عن مكاتب مزاولة المهنة كلياً  

ــــــــــن المادة ) ــوص عليها في الفقرة الأولى مــــــ ( من القانون، الأرباح 33أو جزئياً، المنصـ

ــل من   ــمالية الناتجة عن بيع أي أصـ ــتخدمة في مزاولة المهنة أو نتيجة  الرأسـ ــول المسـ الأصـ

  التنازل عن المكتب أو جزء منـه .



   

 
107 

ويقصد  عائد ت  قق  تخبرات  تربائ  تخي  تيقق  قيجة  تخي بي  وو تستديردئبت  خ از ولتوخ   

 تخمهن  وو ري جه  وخاى .

ضــــمن إجمالى  و بناء عليه فإن الأرباح الرأســــمالية الناتجة عن بيع الأصــــول المهنية تدخل 

 إيرادات النشاط المهنى .

عاجة الضـريبية فى النشـاط التجارى و الصـناعى ، فالأرباح الرأسـمالية الناتجة  و ذلك بعكس المُ 

، تدخل 2005لسـنة   91( من القانون  25( من المادة )3عن بيع الأصـول الواردة بالبند رقم )

ــاس الإهلاك الواردة بالمادة ) ــبة عن تلك  26ضــمن معادلة أس ( من القانون ، و لا يتم المحاس

 ة .  الأرباح بصورة منفرد

 

          

                                                  


